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ایرنا‌باید
رسانه‌وفاق‌باشد‌

‌ساخت
‌141هزار‌مسکن‌
حمایتی‌در‌

شهرهای‌جدید

پارس‌جنوبی‌
‌اعتبار‌ ‌انتظار در
‌20میلیارد‌دلاری

فصل‌جولان‌
ویروس‌ها

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:

 »ایران« از تحولات
جدید نهضت ملی مسکن 

گزارش می دهد

پروژه فشارافزایی بزرگ ترین 
میدان گازی جهان در اولویت 

سرمایه گذاری قرار گرفت 

»ایران« از ضرورت تزریق  
واکسن آنفلوانزا گزارش می دهد

فرصت‌حضور‌اول
»ایران« ابعاد سفر مهم رئیس جمهور به نیویورک را بررسی می کند

رئیس جمهور با بیان اینکه اگر وظایف و رسالت سازمان ملل متحد به درستی 
انجام شود دیگر نباید یک رژیم به خاطر قدرت و توانمندی های علمی و 
تکنولوژیک براحتی زنان و کودکان را در بیمارستان ها و مدارس و پناهگاه ها 

مورد هدف قرار دهد و بکشد.
2

پزشکیان پیش از عزیمت به مقر سازمان ملل متحد در نیویورک:

جنگ  در عمق اسرائیل
حزب‌الله‌با‌افزایش‌سطح‌و‌دامنه‌حملات‌خود‌به‌سرزمین‌های‌اشغالی،‌نبرد‌با‌رژیم‌صهیونیستی‌را‌وارد‌مرحله‌جدید‌کرد

رسانه های صهیونیستی:
بندر حیفا در پی حملات موشکی شدید حزب الله 

لبنان به این منطقه و همچنین مناطق دیگر در شمال 
فلسطین اشغالی بسته شده است 
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فضای‌ایران‌هراسی‌را‌خنثی‌خواهیم‌کرد

کودک با علائم 
 سرماخوردگی

به مدرسه نرود

دستور ویژه رئیس جمهور  و اعزام سه وزیر به طبس

پیام تسلیت رهبر معظم انقلاب اسلامی در پی حادثه اندوهبار معدن طبس:
برای کاهش ابعاد این مصیبت هر اقدام لازم را انجام دهید 
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  19 ربیع الاول 1446
  سال سی ام
 شماره 8560
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‌‌داماد‌فراری‌به‌قتل‌
پدرزنش‌اعتراف‌کرد
‌‌آتش‌زدن‌عمدی‌

کارخانه‌بازیافت‌خرم‌آباد‌
از‌سوی‌مردان‌مسلح
‌‌دستگیری‌مرد‌
کلاهبردار‌در‌باشگاه‌

اسب‌سواری
‌‌دعوا‌در‌ترکیه؛
قتل‌در‌تهران

ایرنا باید رسانه وفاق باشد؛ این 
دولت نمی خواهد دعوا کند، این 
مسأله مبتنی بر یک مبناست که 
اگر بخواهیم به نگاه های بخشی 
فرو برویم به حل مسأله نزدیک 
نمی شویم. رسانه ای مثل ایرنا باید 
رسانه وفاق قوه مجریه و حاکمیت 
باشد و در تعارض ها ندمد، دعوا سازی 

و چالش سازی نیز نکند.

بخوانبخوان
بخوانبخوان

بخوان
بخوان
بخوانبخوان

‌‌50‌50معدنچی‌معدنچی
قربانی‌تصاعد‌هیولای‌»متان«قربانی‌تصاعد‌هیولای‌»متان«

 جزئیات انفجار هولناک
 در بزرگ ترین معدن 
بخش خصوصی کشور
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‌تابستان‌برای‌کارگران‌شیفت‌شب‌ ‌شامگاه‌آخرین‌روز
معدن‌زغال‌سنگ‌معدنجوی‌طبس‌هرگز‌به‌صبح‌
نرسید.‌کارگرانی‌که‌به‌خاطر‌دستمزدی‌کمی‌بالاتر‌از‌
حداقل‌حقوق‌دریافتی‌خواب‌را‌بر‌خود‌حرام‌کرده‌و‌
در‌پی‌استخراج‌زغال‌سنگ‌از‌دل‌زمین،‌خطر‌مضاعفی‌
‌پاییز،‌ را‌به‌جان‌خریده‌بودند.‌حالا‌در‌نخستین‌روز
واگن‌های‌حمل‌زغال‌معدن‌طبس‌یک‌به‌یک‌از‌تونل‌

‌پیکرهای‌بی‌جان‌ معدنجو‌خارج‌می‌شوند‌اما‌این‌بار
معدنچیان‌را‌در‌خود‌جا‌داده‌اند.‌مشاهده‌این‌صحنه‌های‌
رقت‌انگیز‌برای‌کسانی‌که‌در‌خروجی‌تونل‌ایستاده‌اند‌
و‌شاهد‌خروج‌اجساد‌مردان‌سختکوشی‌هستند‌که‌
غبار‌سیاه‌زغال‌بر‌رویشان‌نشسته،‌بسیار‌سخت‌است‌
و‌با‌سرک‌کشیدن‌داخل‌واگن‌ها‌اشک‌و‌آه‌و‌فغان‌به‌
آسمان‌بلند‌می‌شود‌اما‌این‌صحنه‌ها‌طاقت‌فرساتر‌

است‌برای‌خانواده‌معدنچیانی‌که‌حالا‌باید‌اجساد‌
عزیزان‌شان‌را‌تحویل‌بگیرند.‌موج‌این‌انفجار‌شبانه‌
تا‌ابد‌زندگی‌این‌خانواده‌ها‌را‌خواهد‌لرزاند.‌در‌میان‌
‌بود‌صبح‌از‌ آنها‌بی‌تردید‌پدرانی‌بودند‌که‌شاید‌قرار
‌به‌خانه‌بروند‌و‌با‌وجود‌خستگی‌کار‌شبانه‌در‌ محل‌کار
معدن،‌با‌شوق‌و‌ذوق‌دست‌در‌دست‌فرزندان‌شان،‌آنها‌
را‌تا‌مدرسه‌همراهی‌کنند‌و‌نخستین‌روز‌سال‌تحصیلی‌

را‌جشن‌بگیرند‌اما‌باز‌هم‌قصور‌برخی‌کارفرمایان،‌
‌را‌برای‌ده‌ها‌خانواده‌تلخ‌کرد‌و‌باز‌هم‌ شیرینی‌این‌روز
هیولای‌متان‌و‌تصاعد‌آنی‌گاز‌و‌استنشاق‌مونوکسیدکربن‌
فاجعه‌ای‌هولناک‌رقم‌زد‌و‌‌50معدنچی‌را‌به‌کام‌مرگ‌
کشاند.‌حادثه‌برای‌معدنچیان‌گویی‌تمامی‌ندارد؛‌
یک‌روز‌حادثه‌معدن‌یورت‌را‌داریم،‌یک‌روز‌طرزه‌و‌
شازند‌و‌حالا‌خفگی‌دسته‌جمعی‌در‌معدنجوی‌طبس!

‌حاشیه‌نشینی‌شاخص‌های‌استاندارد
در‌فعالیت‌معادن

»ایران« از تداوم کم توجهی به جان معدنکاران گزارش می دهد ‌حادثه‌معدن‌طبس‌ناشی‌از
اهمال‌‌در‌سیستم‌های‌اجرایی‌و‌نظارتی‌است

دستور معاون اول رئیس جمهور 
برای بسیج همه امکانات

دستور وزیر کشور به استاندار 
خراسان جنوبی

 دستور ویژه وزیر بهداشت
به دانشگاه علوم پزشکی بیرجند

3 روز  عزای عمومی
در خراسان جنوبی



 پیام تسلیت رهبر معظم انقلاب اسلامی 
در پی حادثه اندوهبار معدن طبس:

برای کاهش ابعاد این مصیبت هر اقدام 
لازم را انجام دهید 

در پی حادثه اندوهبار انفجار معدن در طبس و 
جان باختن شماری از کارگران، حضرت آیت الله 
خامنه ای رهبر معظم انقاب اسامی در پیامی ضمن 
تسلیت به خانواده های داغدار، بر لزوم بیشترین 
تاش برای امدادرسانی به کارگران تأکید کردند. متن 

پیام رهبر انقاب به این شرح است:
 

بسم الله الرحمن الرحیم
حادثه تلخ و اندوهبار، در معدن زغال سنگ در طبس 
را که در آن تعدادی از کارگران قربانی یا مصدوم شدند، 
به خانواده های این عزیزان و مردم آن منطقه تسلیت 
عرض می کنم. به مجموعه امداد که از سوی مقامات 
دولتی برای کمک به محل حادثه رفته اند تأکید 
می کنم که بیشترین تاش خود را مصروف نجات آنان 
کنند و برای کاهش ابعاد این مصیبت هر اقدام لازم را 
انجام دهند. رسیدگی فوری به وضع مصدومان نیز باید 

مورد اهتمام قرار گیرد. 
سیدعلی خامنه ای
اول مهر ۱۴۰۳

 پزشکیان در آیین آغاز سال تحصیلی 
۱۴۰۴-۱۴۰۳ مدارس:

 مدارس به دانش آموزان 
درس رفاقت و دوستی بدهند

مسعود پزشکیان رئیس جمهور صبح روز گذشته یکم 
مهرماه در آیین آغاز سال تحصیلی 1404-1403 مدارس 
سراسر کشور در مدرسه زنده یاد دکتر حسن عسکری 
شیرازی در محله یافت آباد تهران حضور یافت و با 
بیان اینکه فردای این کشور را دانش آموزان می سازند 
و ما مسئولان باید کاری کنیم که شما دانش آموزان 
مهارت ها و توانمندی های لازم در این مسیر را به خوبی 
فرابگیرید، تصریح کرد: شما باید بتوانید و بخواهید که 
برای ایران افراد مؤثری باشید. رئیس جمهور در این 
مراسم که رئیس دفتر رئیس جمهور و وزیر آموزش و 
پرورش نیز حضور داشتند، افزود: اگر ما مسئولان بستر 
مناسب تعلیم و تربیت شما دانش آموزان را فراهم کنیم 
و شما خوب درس بخوانید، فردای این کشور قطعاً بهتر 
از امروز خواهد بود؛ ما به سهم خود تاش می کنیم 
هر چه در توان داریم برای بهبود و ارتقای ساختار و 

بسترهای آموزشی کشور انجام دهیم.
پزشکیان با قدردانی از خانواده مرحوم دکتر عسکری 
شیرازی و همه خیرین مدرسه ساز کشور اظهار داشت: 
باید کاری کنیم که امکانات آموزش مناسب برای همه 
مناطق کشور به شکل برابر فراهم شود و از سوی دیگر 
سازکارهای آموزشی را به شکلی بهبود بخشیم که در 
مدارس دانش آموزانی خاق، توانمند در کار گروهی، 
برخوردار از روحیه حل مسأله و دغدغه مند برای مردم 

و جامعه تربیت شوند تا جامعه ای متعالی بسازند.
رئیس جمهور گفت: بر این اساس همچنین تاش 
خواهد شد که معلمان و مدیران و همه دست اندرکاران 
آموزش و پرورش از امکانات برابر و عادلانه برای ارتقای 
مهارت و توانمندی های خودشان برخوردار باشند تا شما 
دانش آموزان بتوانید   استعدادهای خود را در مدارس 
پرورش دهید. پزشکیان با اشاره به اینکه لازمه ساختن 
فردای ایران پرهیز از اختاف، دعوا، وفاق و همدلی 
است، خاطرنشان کرد: مدارس به دانش آموزان درس 
رفاقت و دوستی بدهند تا آنها بدانند که باید حول 
هدف ساختن کشور با هم دوست بوده و همکاری 
کنند. شما به فکر همه کسانی باشید که مشکل یا 
رنجی دارند و با هدف رفع این مشکات و رنج های 
مردم، خود را توانمند کنید، تا هیچ کسی در آینده 
این کشور رنج و مشکل نداشته باشد. رئیس جمهور 
با اشاره به اینکه راهی که شما دانش آموزان امروز 
انتخاب می کنید، تعیین کننده آینده کشور است، 
گفت: این شما دانش آموزان هستید که باید در وهله 
اول بخواهید و بعد بیاموزید که راه آبادانی کشور وفاق 
و همدلی است. امروز مشکل اصلی پیش روی ساختن 
ایران اختاف درباره مسائل غیرمهم و بی مورد است که 
باعث حذف برخی نیروهای توانمند در مسیر سازندگی 
کشور شده است. اختاف هم باعث کاستن از توان ما 
برای سازندگی کشور می شود و هم ما را در برابر دشمنان 
تضعیف می کند، لذا در مدارس همکاری، همدلی و 
هم افزایی را یاد بگیریم تا با همه توان و قدرت برای 
رفع مشکات تاش کنیم و در برابر بدخواهی دشمنان 

بایستیم.

سخنگوی دولت: 
بخشی از معوقات معلمان واریز شد

سخنگوی دولت گفت: با پیگیری های وزیر آموزش 
و پرورش، قسمتی از معوقات فرهنگیان با هماهنگی 
سازمان برنامه و بودجه پرداخت شد. سیده فاطمه 
مهاجرانی در حاشیه مراسم نواختن زنگ مدرسه ای 
در شرق تهران درباره اینکه آیا کمبود معلم داریم 
یا خیر؟ گفت: سعی کرده ایم کاس را بدون معلم 
نگذاریم . همکاران ما در آموزش و پرورش مجبورند 
به جهت کمبود معلم، کاس ها را فشرده سازی کنند 
تا کاسی بدون معلم نباشد اما طبیعتاً آن کیفیتی که 
مد نظر است، با افزایش سرانه افراد در کاس محقق 

نخواهد شد.

سیاسی2
دوشنبه   2 مهر 1403  شماره 8560

»ایران« ابعاد سفر مهم رئیس جمهور به نیویورک را بررسی می کند

فرصت حضور اول

نخستین سفر مسعود پزشکیان در ردای 
رئیس جمهور به نیویورک برای شرکت در 
اجاس سران مجمع عمومی سازمان ملل 
متحد در حالی انجام می شود که خاورمیانه 
در حال تجربه یک رخداد بحرانی بزرگ 
است و ایران در حال تاش برای عبور از سد 
واقعی، بی امان و کم سابقه جنگ طلبان 
است. از این منظر، حضور رئیس جمهور 
ایران در همنشینی رهبران سیاسی منطقه 
و جهان، فراهم کننده فرصت ویژه ای در 
توسعه همکاری های بین المللی و جامعه 
جهانی است تا بلکه در این روند، گشایشی 
برای گره های کور و مزمن خاورمیانه پدیدار 

. د شو

بارزترین وجه حضور نخست، از یک سو در 
پررنگ کردن جایگاهی بازتاب پیدا می کند 
که ایران بویژه در بطن تحولات پرشتاب 
منطقه پیدا کرده و زیر سایه دیپلماسی 
در نیویورک می تواند در شکل گیری یک 
فهم مشترک در میان کشورهای عربی 
درباره نقش راهبردی تهران در این روند 
و بهره مندی آن از مؤلفه قدرت در برهم 
زدن معادلات هدایت شده از سوی تل آویو 

اهمیت ویژه ای پیدا کند. 
چه، ایران و دیگر قدرت های منطقه برای 
مواجهه با ماشین کشتار تل آویو و گرفتن 
تصمیم های استراتژیک، نیازمند بازبینی 
راه طی شده ای هستند که نشان خواهد 
داد سیاست گسترش نفوذ ایالات متحده 
در منطقه و پر کردن خأ قدرت ناشی 
از بازگشت آن به سیاست انزوا به بهای 
تضعیف رقیبان سنتی، هزینه ای بسیار 

بیشتر از برآورد اولیه داشته است.
پزشکیان در  اولین حضور  وجه دیگر 
نیویورک را باید در مأموریت رفع تحریم ها 

تعریف کرد؛ مأموریتی که فراز و فرود 
فرآیند آن بویژه زیر سایه تحولاتی همچون 
جنگ »اوکراین« و »غزه« به قدر کافی 
روشن ساخته که تغییر مسیر در سیاست 
بین المللی چه اندازه پیچیده و دشوار 
است و هر گام مثبت چه اندازه مقاومت 
که  بازیگرانی  برمی انگیزد؛  را  دشمنان 
می کوشند خنثی سازی تحریم ها و رفع 
آنها در بطن فرآیندهای دیپلماتیک را با 
ترویج ایران  هراسی و وارونه نمایی نقش آن 
در منطقه و جهان با بن بست روبه رو سازند.
این هدف به بزرگ ترین مانع بر سر راه 
تصحیح مناسبات بین المللی ایران تبدیل 
شده که انواع شگردها را برای رسیدن به 

این منظور به خدمت گرفته است.
از این منظر، در شرایطی که پروژه غرب برای 
مهار توسعه قدرت ایران که در سال های 
بر موضوعاتی نظیر جلوگیری  گذشته 
از دستیابی ایران به فناوری هسته ای، 
جلوگیری از نفوذ ایران در منطقه و نیز 
مقابله با برنامه موشکی کشورمان تمرکز 

داشت حالا در مرحله ای جدید بر مهار ایران 
در حوزه توسعه قدرت موشکی و پهپادی و 
جنجال سازی بر سر همکاری های نظامی آن 

با متحدانش متمرکز شده است. 
با این حال ناگفته پیداست که به قیاس 
ناکامی در به ثمر رساندن پروژه های پیشین 
می  توان تاش برای مقابله یا مهار نظامی 
ایران را نیز امری از پیش شکست خورده 

ارزیابی کرد. 
چه، تأکید و توجه به جایگاه راهبردی ایران 

در روند منازعات یادشده از رهاورد یک 
دیپلماسی هوشمندانه در نیویورک می تواند 
به اهرمی تبدیل شود که تبدیل تهدید 
به فرصت را ممکن سازد. بنابراین حضور 
رئیس  جمهوری اسامی ایران در امریکا در 
این شرایط خاص، فرصتی استثنایی برای 
مهار قوایی است که کشاندن ایران به 
جنگ، تشدید تخاصم در محیط پیرامونی 
ایران و شکست سیاست خنثی سازی و رفع 
تحریم ها را مأموریت خود تعریف کرده اند.

حضور رئیس  
جمهور در 

امریکا فرصتی 
استثنایی 
برای مهار 

قوایی است 
که کشاندن 

ایران به جنگ، 
تشدید تخاصم 

در محیط 
پیرامونی ایران 

و شکست 
سیاست 

خنثی سازی و 
رفع تحریم ها را 

مأموریت خود 
تعریف کرده اند

اخبار

پزشکیان پیش از عزیمت به مقر سازمان ملل متحد در نیویورک:

فضای ایران هراسی را خنثی خواهیم کرد

رئیس جمهور 
با بیان اینکه 
اگر وظایف و 

رسالت این 
سازمان مهم 

بین المللی به 
درستی انجام 

شود دیگر نباید 
یک رژیم به 

خاطر قدرت و 
توانمندی های 

علمی و 
تکنولوژیک 

براحتی زنان و 
کودکان را در 

بیمارستان ها 
و مدارس و 

پناهگاه ها مورد 
هدف قرار دهد 

و بکشد

و دیدن همه مردم است. ما در انتخابات 
نیز گفتیم که ایران را برای همه ایرانیان 
می خواهیم و لذا باید فرصت نقش آفرینی 
همه ایرانیان برای آبادانی و سازندگی کشور 
فراهم شود. پزشکیان با بیان اینکه تاش 
خواهیم کرد در دیدار با سران کشورهای 
مختلف درباره صلح، امنیت، همکاری های 
اقتصادی، تولید، سرمایه گذاری، گردشگری 
و دیگر همکاری ها رایزنی کنیم، خاطرنشان 
کرد: امیدوارم بتوانیم به وظایف خود 
در این زمینه به درستی عمل کرده و 

دستاوردهای خوبی داشته باشیم.
 

رایزنی های دوجانبه عراقچی
رئیس جمهور در حالی راهی سازمان 
ملل شد که چند روز پیش از آن، سید 
عباس عراقچی، وزیر امور خارجه راهی 
این سفر شده و رایزنی های دیپلماتیک 
خود را با مقام های حاضر در این نشست 
از سر گرفته بود. عراقچی در پیامی که 
در  صفحه اینستاگرام خود منتشر کرد، 
به برنامه نخستین روز حضورش اشاره 
کرد و نوشت: در نخستین روز حضور 
در نیویورک با همتایانم از کویت، کوبا و 
بحرین دیدار و گفت وگو کردم؛ عاوه بر 
بررسی تحولات بین المللی و منطقه ای، 
توسعه همکاری ها و روابط دوجانبه مورد 
تأکید قرار گرفت. وزیر امور خارجه در 
این پیام همچنین یادآور شد که در دیدار 
نماینده ویژه سازمان ملل متحد در امور 
سوریه، دبیرکل شورای همکاری خلیج 
 فارس، هماهنگ کننده سازمان ملل در 
امور بازسازی و کمک های انسان دوستانه 
به غزه و رئیس کمیته بین المللی صلیب 
سرخ، بر ضرورت مقابله با سیاست های 
جنگ طلبانه رژیم صهیونیستی در غرب 
آسیا به عنوان تهدید جدی و فوری امنیت 

بین المللی تأکید کرده است. 
به گفته عراقچی، نکته مشترک در همه 
نشست ها، اذعان طرفین به شکست 
سیاست های شرورانه صهیونیست ها بود. 
وزیر امور خارجه وضعیت انسانی غزه را 
بسیار اسفبار خواند و افزود: دیپلماسی 
پیگیری  برای  رایزنی ها  و  چندوجهی 
منافع ملی و جلب توجه جامعه جهانی 
جهت مهار ماشین جنایت و کشتار رژیم 
 صهیونیستی در منطقه با حضور دکتر 
پزشکیان رئیس جمهور محترم کشورمان، 

استمرار پیدا خواهد کرد.

president.ir

رئیس جمهور روز گذشته تهران را به 
منظور شرکت در هفتاد و نهمین نشست 
سالانه مجمع عمومی سازمان ملل متحد 
ترک کرد و راهی نیویورک شد. مسعود 
پزشکیان پیش از سفر در تشریح برنامه ها 
و اهداف حضور خود، با اشاره به اینکه 
سعی خواهد کرد صدای مردم کشورمان 
بوده و بیان کننده مواضع حق طلبانه و 

عدالت خواهانه جمهوری اسامی ایران در 
منظر جهانیان باشد، تصریح کرد: سازمان 
ملل متحد به عنوان یکی از سازمان های 
مهم و دستاورد بزرگ بشری، جایگاهی برای 
حضور همه رؤسای جمهور و تاش برای 
ایجاد و ارتقای صلح، آرامش و حل اختافات 
و مشکات است. رئیس جمهور با بیان 
اینکه اگر وظایف و رسالت این سازمان مهم 
بین المللی به درستی انجام شود دیگر نباید 
یک رژیم به خاطر قدرت و توانمندی های 
علمی و تکنولوژیک براحتی زنان و کودکان 
را در بیمارستان ها و مدارس و پناهگاه ها 

مورد هدف قرار دهد و بکشد، افزود: امروز 
یک رژیم جنایتکار براحتی دست به جنایت 
می زند و هر جا را می خواهد، بمباران 
می کند و بعد برای توجیه جنایت خود 
می گوید که در این مراکز اقدامات تروریستی 
انجام می شده است و بدتر اینکه برخی 
کشورهای مدعی حقوق بشر نیز ادعاهای 

وی را قبول کرده و تکرار می کنند.
 

خنثی کردن فضای ایران هراسی
پزشکیان با اشاره به اینکه متأسفانه با 
این اقدامات روحیه مردانگی و انسانیت 

در نگاه و وجدان انسان های آزاده و آگاه 
خدشه دار می شود، اظهار داشت: تاش 
خواهیم کرد در این سفر و نشست در دیدار 
با رؤسای کشورها برای صلح و امنیت در 
رئیس جمهور  جهان گفت وگو کنیم. 
همچنین دیدار با ایرانیان مقیم و تاش 
برای خنثی کردن فضای ایران هراسی را 
از دیگر برنامه های سفر خود عنوان کرد 
و گفت : ایران بسیار از آنچه در جهان 
تبلیغ کرده اند، امن تر و آزادتر است. البته 
مشکاتی نیز داریم اما نیت و اساس نظام 
و کشور ما تاش برای برپایی حق و عدالت 

دولت

مریم سالاری

سیاست خارجی

در طول تاریخ معاصر مجمع عمومی 
سازمان ملل متحد به عنوان یکی 
از مهم ترین نهادهای بین المللی 
و جمعی جامعه جهانی، همواره 
بستری برای تعامل و گفت وگو میان 
کشورها و ملت های مختلف بوده 
است. این نهاد بین المللی نه تنها 
محلی برای تبیین مواضع دولت ها 
بلکه فضایی برای تأثیرگذاری بر 
نظام بین المللی است. در این 
ت  ما مقا کت  شر  ، ب رچو چها
عالی رتبه کشورها، بویژه رؤسای جمهور، فرصتی بی بدیل 
برای معرفی هر کشور و طرح دیدگاه ها و سیاست های 
داخلی و خارجی آن و حتی اصاح تصویر جهانی آن کشور 

در افکار عمومی جهانیان محسوب می شود.
برای ایران، به عنوان کشوری با جایگاهی ویژه در غرب 
آسیا و نظام جهانی، حضور در این نشست جهانی اهمیت 
مضاعفی دارد. طی سالیان اخیر، ایران اسامی در مواجهه با 
فشارهای بین المللی و تحریم های اقتصادی، با چالش های 
گوناگونی روبه رو بوده و فرای این دو، دشمنان از هر فرصتی 
برای ترویج »ایران هراسی« در فضای بین المللی بهره برداری 
کرده اند تا از این طریق مسیر شکل گیری و تعمیق روابط 
کشورمان با دیگر کشورها و ملت ها را سد یا محدود نمایند.
به عبارت دقیق تر رسانه های غربی در سایه جنگ نرم 
دولت های غربی نقشی پررنگ در شکل دهی به تصویر 
کشورمان در جهان ایفا کرده اند و متأسفانه تصویر ساخته و 
پرداخته شده توسط آنها عمدتاً همراه با سوگیری های منفی 
و سیاه نمایی بوده است. در چنین شرایطی، تریبون مجمع 
عمومی سازمان ملل متحد می تواند فرصتی استثنایی برای 

ارائه تصویری نو و شایسته از ایران اسامی باشد؛ تصویری 
که به طور واقع بینانه و عادلانه بازتاب دهنده تاش ها، 
دستاوردها و سیاست های صلح طلبانه کشورمان در منطقه 

و جهان باشد.
حضور رئیس جمهور جدید کشورمان در مجمع عمومی 
سازمان ملل، پیامی قوی از سوی ایران به جامعه جهانی 
خواهد داشت؛ پیامی که نشان دهنده عزم و اراده کشور برای 
همکاری های چندجانبه، تأکید بر حل وفصل مسالمت آمیز 
مناقشات و توسعه پایدار است. این فرصت نباید بسادگی از 
دست برود. سخنرانی رئیس جمهور در این مجمع، عاوه 
بر بیان مواضع ایران درخصوص مسائل بین المللی، باید 
تاشی برای اصاح تصویر نادرستی باشد که برخی کشورها 
و رسانه ها از ایران عزیز در افکار عمومی جهان ترسیم 

کرده اند. 
این تصویرسازی نادرست که گاه ایران را به عنوان کشوری 
حامی خشونت و بی ثباتی منطقه ای معرفی می کند، 
نه تنها بر افکار عمومی جهان، بلکه بر روابط دیپلماتیک 
ایران با سایر کشورها تأثیرات منفی گذاشته است. ازاین رو، 
رئیس جمهور کشورمان باید با بیانی شفاف و مستدل، 
به جهان نشان دهد که ایران به دنبال صلح، ثبات و 

همکاری های بین المللی است.
یکی از مهم ترین ابعاد حضور رئیس جمهور در مجمع 
عمومی، تأکید بر نقش سازنده ایران در مبارزه با تروریسم 
و افراط گرایی است. کشورمان در طول سالیان اخیر نقشی 
اساسی در مبارزه با گروه های تروریستی مانند داعش ایفا 
کرده است و اگر این تاش ها نبود امروز چهره غرب آسیا 
متفاوت بود. این تاش ها که در راستای تأمین امنیت 
منطقه و جهان بوده، باید بدرستی تبیین و تشریح شود، 
در واقع افکار عمومی جهان باید بداند که آرامش امروز 

خود را مدیون فداکاری ایرانیان در مقابل تروریسم هستند.
رئیس جمهور می تواند با استفاده از این فرصت، به جامعه 
جهانی نشان دهد که ایران به دنبال تعامل سازنده و رفع 
تنش هاست و تحریم ها نه تنها به نفع صلح و امنیت جهانی 
نیست، بلکه به افزایش شکاف ها بین دولت و ملت ایران و 

قدرت های تحریم گر جهان منجر می شود.

مسأله فلسطین و جنگ غزه
سخنرانی در مجمع عمومی سازمان ملل فرصتی است 
که باید با دقت و حساسیت بسیار به آن نگریست. هر 
کام رئیس جمهور در زمان سخنرانی باید به عنوان یک 
پیام دیپلماتیک مهم برای مخاطبان تلقی شود؛ پیامی که 
نه تنها به دیگر دولت ها، بلکه به افکار عمومی جهان نیز 
مخابره می شود. ازاین رو، ضروری است که لحن و محتوای 
این سخنرانی مقتدرانه و از سر عزتمندی و البته به دور از 
هرگونه تنش زایی و تحریک باشد. رئیس جمهور باید با 
رویکردی منطقی و سازنده، بر اهمیت دیپلماسی و گفت وگو 
تأکید کرده و نشان دهد که ایران همواره به دنبال تعامل و 
همکاری در عرصه بین المللی بوده است. همچنین، تبیین 
مواضع کشورمان درباره مسائل کلیدی منطقه ای مانند 
بحران سوریه، یمن و به طور خاص مسأله فلسطین و جنگ 
غزه نیز می تواند یکی از بخش های مهم این سخنرانی باشد. 
رئیس جمهور باید نشان دهد که کشورمان به عنوان یکی 
از بازیگران اصلی در غرب آسیا، همواره در تاش برای حل 
این مسائل و بحران ها بوده و در این راستا به تبیین نقش 

سازنده کشورمان بپردازد.
نکته ای که نباید نادیده گرفت، تأثیرگذاری دیپلماسی 
عمومی و رسانه ای بر افکار عمومی جهانی است. حضور 
رئیس جمهور در مجمع عمومی تنها به سخنرانی محدود 

نمی شود، بلکه دیدارهای دوجانبه و چندجانبه با دیگر 
رهبران جهان نیز بخشی از این حضور است که می تواند 
زمینه ساز تقویت روابط دیپلماتیک کشورمان با سایر 
کشورها باشد. ازسوی دیگر، رسانه های جهانی نیز نقشی 
اساسی در شکل دهی به تصویری که از ایران در جهان ایجاد 
می شود، ایفا می کنند. پس از سخنرانی، باید تعامل مستمر 
با رسانه های بین المللی و سازمان های مردم نهاد برقرار 
شود تا پیام ایران بدرستی به افکار عمومی جهان منتقل 
گردد. دیپلماسی عمومی هیأت همراه رئیس جمهور باید 
به گونه ای طراحی شود که از این فرصت برای بهبود تصویر 
جهانی کشور استفاده شود. درنهایت، باید به خاطر داشت 
که هر سخنرانی و دیدار در عرصه بین المللی فرصتی برای 
تقویت جایگاه کشور در نظام جهانی است و این فرصت 

نباید بسادگی از دست برود.
در پایان مجدداً باید بر این نکته تأکید کنم که مجمع 
عمومی سازمان ملل متحد فرصتی استثنایی برای 
کشورمان است تا تصویر شایسته ای از خود به جهان 
ارائه دهیم. حضور پررنگ رئیس جمهور در این نشست و 
بیان دیدگاه های منطقی، سازنده و صلح طلبانه کشورمان، 
می تواند به اصاح تصویر کشورمان در افکار عمومی 

جهانی کمک کند. 
این سخنرانی باید نه تنها به عنوان پیام رسمی ایران به 
دیگر دولت ها، بلکه به عنوان پیامی به افکار عمومی 
جهانی تلقی شود. در این رابطه تکیه و تأکید بر مفاهیمی 
مانند تعامل، همکاری بین المللی، توسعه پایدار و 
حل وفصل مسالمت آمیز مناقشات، می تواند به تقویت 
جایگاه کشورمان در نظام بین المللی کمک کرده و بستری 
مناسب و مساعد را برای پیشبرد منافع ملی کشورمان در 

عرصه جهانی فراهم کند.
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در دولت مسعود پزشکیان مهم ترین 
پرسش ها باید این باشد: تعریف 
وفاق چیست، شاخص های آن کدام 
است و با کدام سنجه می توان فهمید 
یک نفر یا یک جریان در راستای وفاق 
حرکت می کند؟ مسئولیت طرح 
این پرسش ها بیش از همه برعهده 
حامیان رئیس  جمهور پزشکیان 
است. باوجود این هنوز پاسخی 
مدون و دارای چهارچوب های نظری 
به این پرسش ها در اختیار نداریم. 
درغیاب این پاسخ مدون، امروز 
برخی افراد یا جریان های سیاسی 
با برداشت غیردقیق و مدون نشده 
در ذهن خود از وفاق دارند عمل 
می کنند. آنطور که از شواهد پیداست، 
این برداشت غیردقیق باعث شده 
است که در نظر آنان، وفاق صرفاً به 
معنی طرح مطالبات از طرف مقابل 
معنا بدهد. یعنی در تعریف اینان از 
وفاق مسئولیتی متوجه خود آنان، 
جز طرح مطالبات نیست. وفاق 
مدنظر آنان به این معنی است که 

صرفاً این طرف مقابل است که باید 
به خواسته های آنان که حق است، 
تن بدهد. اما طرف مقابل در قبال 
این همراهی و حرکت در مسیر وفاق، 
حقی ندارد؟ اساساً جای نگرانی ها، 
ملاحظات و مطالبات طرف مقابل 
در این وفاق چیست؟ اما برخی این 
گونه فکر می کنند که اصلاً چرا باید 
آن طرف هم درخواستی داشته باشد، 
وقتی همه حقانیت ماجرا پیش 
ماست؟ این امر باعث شده است 
در دوره وفاق باشیم، اما در معنا 
جدال ها و شکاف های سیاسی با 
شدت گذشته ادامه یابد. به عبارت 
دیگر، آنچه در عمل رخ داده این 
است که نام بردن از وفاق اغلب به 
ابزاری برای حجیت یافتن کنش ها و 
اظهارنظرها تبدیل شود. یعنی هرکس 
حرف یا کنش خود را تحت عنوان 
وفاق مطرح می کند تا مطلوب واقع 
شود و طرف مقابل را وادار به پذیرش 
آن کند. اما این رویکرد نه تنها به 
حل مسأله ها منجر نمی شود، بلکه 
به وفاق هم منتهی نمی شود و 
فقط به شکاف های گذشته دامن 
می زند. درعین حال ادامه یافتن 
این وضعیت می تواند باعث تشتت 
آرا، چندپارگی دیدگاه ها و درنهایت به 
واگرایی کنش های حامیان پزشکیان 

هم منجر شود که اتفاقاً قرار بود 
در راستای تقویت وفاق باشند. اما 
تشتت ناشی از فقدان شاخص های 
وفاق، واقعی نیست. درست است 
که برخی همه کنش های مسبوق به 
سابقه خود را تحت نام جدید وفاق 
انجام می دهند. اما این به این معنی 
نیست که هیچ ابزاری برای سنجش 
کنش یا اظهارنظر برمبنای وفاق وجود 

نداشته باشد. 
تعریف  فقدان  مرحله  در  هنوز 
نظام مند و نظری از وفاق هستیم. 
اما نبود تعریف به این معنی نیست 
که شاخصی هم در اختیار نداشته 
باشیم. شاخص هایی وجود دارد. 
اتفاقاً این خود پزشکیان است که 
بیش از هر کس دیگری درباره این 
چهارچوب ها سخن گفته است. بیراه 
نیست اگر بگوییم این شاخص ها 
در میان جدال ها یا وقایع روزانه 
سیاسی پنهان مانده و به چشم 
نیامده است. این گزارش مروری 
است بر برخی از این شاخص ها که 
رئیس  جمهور پزشکیان در نشست ها 
و موقعیت های مختلف آنها را مطرح 

کرده است.

دو طرفه بودن، اولین شاخص
رئیس  جمهور  سخن  براساس 

لین  و ا ن  ا می تو  ، ن شکیا پز
شاخص را این طور تعریف کرد: 
وفاق جاده ای دو طرفه است. 
پزشکیان در اولین نشست خبری 
خود، یکی از موضوعات مهم در 
توسعه یافتگی را احترام به فرهنگ 
جامعه دانست و گفت: »اینکه 
یک عده آدم با هنجارشکنی باعث 
عکس العمل های مردم شوند، این 
توسعه یافتگی نیست. اگر به چیزی 
که من عبادت می کنم توهین کنید، 
ممکن است من در واکنش کاری 
کنم که منطقی نیست، چرا که 
این اعتقاد را نمی توانیم نادیده 
بگیریم.« رئیس  جمهور ادامه داد: 
»در داخل متأسفانه عده ای به دنبال 
درآوردن لج هستند در حالی که 
هر دو طرف باید کوتاه بیاییم و 
بپذیریم که لج یکدیگر را در نیاوریم. 
اگر کسی که قدرت دارد در مقابل 
عقب نشینی طرف مقابل جلوتر 
بیاید، این درست نیست.« از این 
عبارات، به خوبی می توان دریافت 
که وفاق، صرفاً طرح مطالبات یا 
بیان خواسته ها نیست. بلکه مطالبه 
کننده یا کنشگر سیاسی نیز باید 
به عقاید، باورها و چهارچوب های 
احترام  مقابل  طرف  اعتقادی 
بگذارد. این همان چیزی است که 
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فارین پالیسی: رویکرد 
 اسرائیل بازی در زمین 

ایران است
 خبر اول اینکه، »استراتژی تهران 
به تحلیل بردن توان تل آویو از طریق 
جنگ های فرسایشی بدون ورود به 
جنگ مستقیم است.« این تحلیلی 
است که نشریه فارین پالیسی در رابطه 
با اتفاقات اخیر منطقه ارائه داده است.
 »دنیس راس« در این نشریه نوشت: 
ایران قصد خود برای نابودی اسرائیل 
را پنهان نمی کند. استراتژی این کشور 
حفظ فشار دائمی بر اسرائیل و درگیر 
کردن این رژیم در درگیری های جاری 

در مرز های خویش است.
وی ادامه داد: هرچند این مسأله کاملاً 
واضح است، اما به نظر می رسد 
رویکرد فعلی اسرائیل دقیقاً بازی کردن 
در زمین ایران است. سیاست های 
فعلی اسرائیل در حال تأیید استراتژی 

ایران است.
راس در بخش دیگری از یادداشت خود 
نوشت: اسرائیل اکنون در حال نبرد در 
جنگ های فرسایشی در غزه در مرز 
شمالی خود است و با درگیری های 
بزرگ تری در کرانه باختری مواجه 
شده است. هر کدام از این منازعات 
به تنهایی ممکن است به خودی خود 
دارای توجیه منطقی باشند، اما وقتی 
همگی همزمان رخ می دهند، به معنای 
بازی کردن تحت قواعد ایران است.

 
 بازتاب رژه نیروهای مسلح 

در رسانه های بین المللی
با  همزمان  اینکه،  دیگر  خبر   
برگزاری رژه گرامیداشت سالگرد دفاع 
از برخی ادوات  مقدس و رونمایی 
نیروهای مسلح، توجه رسانه های 
بین المللی به این رزمایش و بخصوص 

پهپاد جدید ایرانی جلب شد.
شبکه »آفریکانیوز )آفریقانیوز(« در 
امریکایی  خبرگزاری  با  همکاری 
»آسوشیتدپرس« با اشاره به رونمایی 
از موشک های بالستیک و پهپادهای 
تازه ایران نوشت: »نمایشی از قدرت 
با هدف به نمایش گذاشتن قدرت و 

توانمندی های ایران.«
نشریه انگلیسی »تلگراف« گزارش 
خود را با رونمایی پهپادهای دوربرد 
تازه ایران آغاز کرد: »پهپادهای شاهد 
۱۳۶ بی ایران در مقایسه با مدل های 
پیشین خود از برد عملیاتی بسیار 

بیشتری برخوردار هستند.«
شبکه ایتالیایی »نووا نیوز« به اظهارات 
رئیس جمهور ایران اشاره کرد و نوشت: 
»رئیس جمهور ایران اعلام کرد ما 
می توانیم صلح و ثبات را در منطقه 
حفظ کنیم و با اتحاد خود می توانیم 
با رژیم صهیونیستی خونخوار که هیچ 
ارزشی برای زنان و کودکان قائل نیست 

کنیم.« مقابله  
نشریه صهیونیستی »تایمز اسرائیل«  
گزارش خود را با پهپادها و موشک های 
رونمایی شده آغاز کرد: »همزمان با 
تنش های شدت گرفته در منطقه، 
ایران از موشک بالستیک و پهپادهای 

انتحاری جدید خود رونمایی کرد.«
خبرگزاری »ایلکه« ترکیه هم با نشر 
تصویر موشک هایپرسونیک فتاح 
به حضور مقامات ارشد ایران در 
مراسم گرامیداشت چهل و چهارمین 
سالگرد هفته دفاع مقدس اشاره 
بین مهم ترین  کرد و نوشت: »در 
رخدادهای رزمایش نیروهای مسلح 
ایران، می توان به رونمایی از موشک 
هایپرسونیک فتاح، تازه ترین موشک 
اضافه شده به زرادخانه سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی ایران اشاره کرد. با 
ایران در بین چهار  این موشک، 
کشور دارنده فناوری تولید موشک 

هایپرسونیک قرار گرفته است.«
روزنامه »تایمز هند« در گزارشی با 
اشاره به دستاوردهای نظامی ایران 
نوشت: »روز شنبه، ایران از موشک های 
ی  ر نتحا ا ی  ها د پهپا و  لستیک  با
به روزرسانی شده جدید خود رونمایی 

» . کرد
 

آخرین وضعیت سلامتی 
سفیر ایران در بیروت

 دست آخر اینکه، مجتبی امانی، 
سفیر ایران در لبنان با انتشار پیامی در 
شبکه اجتماعی ایکس، گزارشی از روند 
معالجه جراحت خود ارائه کرد؛ وی 
نوشت: همان طور که مطلع هستید 
در جنایت انفجار های اخیر لبنان 
بنده نیز همچون تعداد کثیری از مردم 
لبنان مجروح شدم؛ با اقدام های 
اولیه و مهم پزشکان لبنانی و سپس 
با تلاش های ارزشمند پزشکان ایرانی 
روند معالجاتم بخوبی پیش می رود. 
این مجروحیت افتخاری برای من 
است که در این جنایت جنگی در کنار 

مردم مظلوم لبنان بودم.

دیگه چه خبر؟
اساتید علوم سیاسی از آن با عنوان 
»هم پذیری« یاد می کنند. پذیرش 
یکدیگر و مفروض گرفتن درستی 
اعتقادات و علایق طرف مقابل، 
در جامعه ایرانی-اسلامی، مقدمه 
هر وفاقی است. و درنهایت اینکه 
هر درخواست برای کوتاه آمدن، 
چه بسا می تواند با عقب نشینی 
درخواست کننده نیز همراه باشد. 
چنین فاصله گرفتن های دوجانبه، 
فضای کافی برای مفاهمه و درنهایت 

وفاق ایجاد می کند.

 مستدل بودن به جای 
جناحی بودن

مبنای اظهارنظر یا طرح مسأله 
چیست؟ و اساساً چگونه می توان 
صحت و درستی آن را سنجید و بر 
همان مبنا عمل کرد. پزشکیان در 
دیدار اعضای کمیسیون امنیت ملی 
مجلس با بیان اینکه بنای دولت 
بر نظرات  پایه گذاری تصمیم ها 
مستدل، مستند و کارشناسی است، 
افزود: »وقتی مبنای کار اجماع بر 
حرف و سخن درست و مستدل، 
غ از رویکردهای جناحی، مذهبی  فار
و قومی باشد، اختلافی باقی نخواهد 
ماند و ما در تلاشیم که این گفتمان 
را در کشور نهادینه کنیم.« این 
عبارت پزشکیان ناظر بر همان 
توصیه معروف است، مبنی بر اینکه 
»باید دید چه چیزی گفته می شود، 

نه اینکه گوینده کیست.« اکنون 
وضعیت در جامعه ما به گونه ای 
است که حتی حرف های درست 
هم، به صرف اینکه گوینده در جناح 
مقابل ما است، یا شنیده نمی شود یا 

کمتر شنیده می شود.

رویه ها مهم تر از افراد
حامیان  یا  چهره ها  از  برخی   
جریان های سیاسی، اصلاح طلبی 
را صرفاً با افراد می شناسند. به این 
معنی که یک وزارتخانه یا نهاد تنها 
درصورتی اصلاح طلبانه اداره می شود 
یک اصلاح طلب در رأس کار  که 
باشد. اما تجربه نشان داده است 
که نه تنها چنین نیست، بلکه این 
امر در نهایت باعث مخدوش شدن 
مفهوم اصلاح طلبی خواهد شد. به 
عنوان مثال، برخی دلیل مخالفت 
با وزارت کشور اسکندر  را  خود 
مؤمنی حضور نداشتن او در جریان 
اصلاح طلبی عنوان می کردند. اما 
اکنون معلوم شد که او توانسته است 
رویه ها و اهداف اصلاح طلبی را به 
خوبی دنبال کند. انتصاب استاندار 
کرد اهل سنت که یکی از مهم ترین 
اتفاقات سیاسی دوره اخیر بود از 
آن جمله است. هرچند برخی از 
اصلاح طلبان به همین انتصاب هم 
خرده گرفته و اعتراض کرده بودند 
که این استاندار در اردوگاه اصولگرایی 

تعریف می شود.

»ایران« شاخص های همگرایی از دیدگاه رئیس  جمهور پزشکیان را بررسی می کند 
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ذره بین

دو هفته پس از اعمال تحریم های جدید 
امریکا و تروئیکای اروپایی علیه کشورمان که 
بر مبنای ادعای بی اساس ارسال موشک 
بالستیک به روسیه انجام شد، حالا یک 
خبرگزاری انگلیسی مدعی شده که ایران 
لانچر یا همان پرتابگرهای موشک ها را در 

اختیار روسیه قرار نداده بود.
اواسط شهریور ماه بود که رسانه امریکایی 
»وال استریت ژورنال« با انتشار گزارشی مدعی 
ارسال موشک های بالستیک فتح از سوی 
ایران به روسیه شد تا علیه مواضع اوکراین 
مورد استفاده قرار گیرد. ادعایی که بلافاصله 
با واکنش مقامات ایرانی همراه بود و مقامات 
کشورمان از جمله وزیر امور خارجه، ارسال 

موشک های بالستیک به روسیه را تکذیب 
کردند. همچنین کاخ کرملین نیز در مواضعی 

مشابه، این ادعای غربی ها را تکذیب کرد.
اما به رغم این تکذیب ها، در وهله اول 
امریکا و سپس انگلیس، فرانسه و آلمان در 
اقدامی همسو و هماهنگ با این ادعا که 
موشک های ایرانی در اختیار روسیه می تواند 
کشورهای اروپایی را تهدید کند، دست به 
اعمال تحریم های جدید علیه کشورمان 
زدند؛ تحریم هایی که گریبانگیر شرکت 
هواپیمایی ایران ایر هم شد. این درحالی بود 
که نه امریکا و نه تروئیکای اروپایی و نه حتی 
مقامات اوکراین، هیچ سند و ادله ای مبنی بر 
تحویل موشک های بالستیک فتح به روسیه 

ارائه ندادند. حالا با گذشت بیش از دو 
هفته از این ادعای بی اساسی که زمینه ساز 
اعمال تحریم های جدید علیه ایران شد، 
خبرگزاری انگلیسی رویترز مدعی شده که 
ایران لانچرهای موشک های بالستیک را 
در اختیار مسکو قرار نداده است. ادعایی 
که بیش از هر موضوعی، نشان از عملیات 

رسانه ای غرب علیه کشورمان دارد.
خبرگزاری رویترز به نقل از سه منبع آگاه خود 
نوشت: ایران پرتابگرهای متحرک موشک های 
بالستیک نزدیک بردی را که هفته گذشته 
واشنگتن تهران را متهم به تحویل آنها به 
روسیه برای استفاده علیه اوکراین کرده بود، 

به روسیه نداده است.

طبق گزارش رویترز، این منابع که یک 
دیپلمات و یک مقام اطلاعاتی اروپایی و یک 
مقام امریکایی هستند، گفتند که علت عدم 
تحویل پرتابگرهای موشک های فتح-۳۶۰ به 
روسیه هنوز مشخص نیست و این مسأله 
زمان و امکان استفاده از این موشک ها را زیر 

سؤال می برد. 
این درحالی است که پیش از این مقامات 
غربی از قریب الوقوع بودن استفاده روسیه 
از موشک های ایرانی علیه مواضع و خاک 
دیگر کشورهای اروپایی صحبت به میان 
آورده بودند. چه آنکه آنتونی بلینکن، وزیر 
خارجه ایالات متحده در ۱۰ سپتامبر گفت که 
ایران فتح۳۶۰ را به روسیه تحویل داده است 
و مسکو ظرف چند هفته آینده از آنها استفاده 

خواهد کرد.
بنابر گزارش رویترز، ایران تا زمان طرح ادعای 
امریکا مبنی بر ارسال موشک های فتح و ابابیل 
به روسیه، این پرتابگرها را در اختیار مسکو 
قرار نداده بود و به نظر نمی رسد در آینده هم 

قصدی برای تحویل آنها داشته باشد.

وقتی پرتابگری در کار نباشد
اساساً پرتاب موشک های بالستیک از جمله 
موشک های کوتاه برد فتح، نیازمند استفاده 
از لانچرهای خاصی است که صرفاً برای همان 
نوع موشک به کار می رود. به عبارتی بهتر، 
اگر لانچر و یا پرتابگری در کار نباشد، موشکی 
هم نمی تواند شلیک شود. با توجه به این 
موضوع بدیهی و با در نظر گرفتن گزارش 
اخیر رویترز، ادعای غرب در ارتباط با کمک 
موشکی ایران به روسیه علیه اوکراین، فاقد 
اعتبار خواهد بود. اساساً موشک های بدون 
لانچر، نمی تواند مورد بهره برداری روسیه قرار 
گیرد. موضوعی که بر بی اساس بودن ادعای 
امریکا و کشورهای غربی صحه می گذارد. چرا 
که ارسال موشک بالستیک فتح به روسیه، 
بدون اینکه پرتابگر آن در اختیار روس ها قرار 
گیرد، برخلاف منطق و قواعد همکاری های 

است. نظامی 

دو هفته پس از ادعای غربی ها، رویترز مدعی شد ایران به روسیه موشک انداز نداده است

اذعان ناخواسته به بی اعتباری ادعای امریکا

تحقق وعده رئیس جمهور مسعود 
پزشکیان برای بکارگیری نخبگان 
توانمند کشور در سطوح عالی 
غ از قومیت، مذهب و  مدیریتی فار
جنسیت که پیش از این در انتخاب 
وزرا و معاونان دولت آشکار شده بود، 
با شروع به کار رسمی »آرش زره تن 
لهونی« استاندار جدید کردستان 
ادامه یافت. اسکندر مؤمنی وزیر 
کشور صبح دیروز و پیش از سفر 
به طبس برای رسیدگی به مسائل 
مربوط به حادثه معدن، به سنندج 
رفت تا در مراسم معارفه استانداری 
حضور یابد که انتخابش به عنوان 
نخستین استاندار اهل سنت پس 

از گذشت چهار دهه از عمر انقلاب 
اسلامی مورد توجه رسانه ها قرار 
گرفته بود. وزیر کشور در سخنرانی 
آیین تکریم و معارفه استانداران 
پیشین و جدید کردستان اما به 
تبیین شاخص های تأکید شده در 
انتخاب مدیران سطوح عالی و میانی 
دولت چهاردهم پرداخت. مؤمنی 
با یادآوری توصیه رئیس جمهور به 
تدوین شاخص هایی برای انتصابات 
مدیران و تشکیل کمیته ای برای 
ارزیابی گزینه ها، افزود: وجود 
سفارش و لابی گری برای انتخاب 
استانداران نمره منفی تلقی شده و 
رد خواهد شد. در مقابل مهم ترین 
و اصلی ترین شاخص، کارآمدی و 

مردمداری است.
وزیر کشور بر همین مبنا با اعلام این 
نکته که استاندار کردستان با اخذ 

رأی موافق تمامی نمایندگان استان 
انتخاب شده و امید است که بتواند 
مسیر توسعه کردستان را فراهم کند، 

تصریح کرد: هر کس که بر اساس 
این ملاک ها و معیارها انتخاب شود، 
اعم از شیعه و سنی برای ما فرقی 

 از سوی وزیر کشور و در معارفه نخستین استاندار اهل تسنن تأکید شد
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ندارد و امید است که بتوانند راهگشا 
و توسعه آفرین باشند.

عین  ر  د کشور  یر  وز ن  سخنا
حال نشانگر آن بود که دولت 
دغدغه حل مشکلات زیرساختی 
استان های کمتر توسعه یافته ای 
همچون استان کردستان و رفع 
محرومیت هایشان را در سر دارد. 
اتمام پروژه های زیرساختی، پیگیری 
و رفع مشکلات بازارچه های مرزی 
استان و مسأله کولبری از جمله 
مسائلی بود که مؤمنی بر قرار 
داشتن شان در دستور کار استاندار 

جدید تأکید کرد.
آرش لهونی با 49 سال سن، داشتن 
دکترای اقتصاد و تجربه نمایندگی 
در مجلس یازدهم در عین حال 
نخستین منصوب دولت چهاردهم 
در این سطح از مدیریت اجرایی 
است که انتصابش در آغاز هفته 
وحدت به نمودی دیگر از وحدت، 
انسجام و وفاق ملی تبدیل شد. هر 
چند همزمان با او، یدالله رحمانی 
نیز به عنوان مدیر و سیاست ورزی 
برآمده از ایل قشقایی به استانداری 

کهگیلویه و بویراحمد برگزیده شده 
بود. با این حال اخبار و شنیده های 
منتشر شده در رسانه ها حکایت از 
آن دارد که این دو انتصاب در بطن 
خود تنها آغازی برای مسیر متفاوت 
دولت چهاردهم در مشارکت دادن 
غ از قومیت، مذهب  نخبگان فار
چنانکه  است.  جنسیت شان  و 
احتمال انتصاب چند استاندار از 
میان زنان توانمند در کنار محتمل 
بودن استاندارانی از میان مدیران 
و نخبگان بلوچ، عرب و دیگر اقوام 

ایران زمین مطرح شده است.
نباید فراموش کرد که جایگاه 
استانداران به عنوان عالی ترین 
مقام اجرایی و نماینده دولت در 
هر استان بر اهمیت مشارکت 
قرار  انتخاب  دادن و در معرض 
داشتن همه نیروهای توانمندی 
که با شاخصه های فرا جنسیتی 
و فراقومیتی سنجیده می شوند، 
می افزاید و یکی از تجلی های قابل 
اعتنای وفاقی است که در کانون 
اصلی رویکردها و تصمیم گیری های 

این دولت قرار دارد.

در جدال سیاسی فضیلتی نیست
تجربه سه دهه اخیر به ما آموخته است که سیاست ورزی از 
نوع دنبال کردن جدال ها و برجسته کردن شکاف ها و صرف 
طرح  مطالبات به جای همگرایی متقابل، هیچ فضیلتی ندارد. 
زیرا مطلقاً هیچ دستاوردی برای کشور ندارد، ضمن اینکه منابع 
انسانی و سیاسی کشور را هم مستهلک می کند. امروز مسأله 
و چه بسا وظیفه حامیان پزشکیان این است که خود پیشگام 
حرکت در مسیر وفاق باشند، نه صرفاً مطالبه گر وفاق از طرف 
مقابل. لازمه این امر کاستن از شدت ستیزهای سیاسی، پذیرش 
طرف مقابل و جست و جو برای یافتن راهی برای عمل مشترک 
است. اما اگر قرار باشد اصلاح طلبان نیز همچون گذشته، افراد 
کارآمد و توانمند جناح مقابل را، به صرف هم جناحی نبودن از 
سازمان های دولتی برانند، نمی توان به شکل گیری وفاق امیدی 
داشت. زیرا راندن افراد کارآمد از جناح مقابل و نپذیرفتن آنان به 
عنوان همکار، فرصتی برای دامن زدن ناکارآمدهای جناح مقابل 
به شکاف سیاسی فراهم می کند. چرا که شکاف سیاسی، زمین 
بازی ناکارآمدان است، آنان که حرف و عمل ایجابی برای ساختن 
ندارند و آفرینش و تحولی از آنان ساخته نیست؛ خواه اصولگرا 
باشند، خواه اصلاح طلب. از این رو  امروز  این مسئولیت متوجه 
اصلاح طلبان است که در راستای کلان پروژ ه خود یعنی توسعه 
ایران،  به ایجاد پل میان جریان های سیاسی بپردازند، نه ساختن 
دیوارها. و ایجاد پل، همان وفاق است که امروز ریاست جمهوری 
مسعود پزشکیان این فرصت تاریخی را فراهم آورده است. باید این 

فرصت را برای ایران پاس داشت. 

برش
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حزب الله لبنان با افزایش سطح و دامنه حملات خود به سرزمین های اشغالی نبرد با 
رژیم صهیونیستی را وارد مرحله جدید کرد

جنگ در عمق اسرائیل
 

لبنان  حزب الله  که  نپایید  دیری 
تهدیداتش علیه رژیم صهیونیستی را 
طبق وعده »حساب سخت و قصاص 
عادلانه« عملی کرد و دامنه حملات 
خود را بسیار گسترش داد. این جنبش 
از  گسترده ای  موج  شنبه  شامگاه 
حملات غافلگیرانه را در سرزمین های 
اشغالی به انجام رساند و پهنه وسیعی 
را با گذر از سامانه های پدافندی چون 
گنبد آهنین، زیر نفوذ موشک های 
جدید خود قرار داد. حزب الله با این 
حمله نشان داد که با حملات هوایی 
و انفجار دستگاه های ارتباطی دچار 
انفعال نشده و همچنان قابلیت خود 
را در رویکرد ایجاد ضربات راهبردی 
به صهیونیست ها حفظ کرده است. 
بر همین اساس بود که رسانه های 

اسرائیلی در واکنش به این حملات 
اعلام کردند حزب الله در حال فلج 
کردن شمال است. به طور دقیق تر، 
بنیان موفقیت در عملیات علیه رامون 
دیوید و رافائل، به عملیات شناسایی 
پهپاد هدهد و اطلاعات دقیق آن 

برمی گردد.
المیادین گزارش داد، مقاومت اسلامی 
لبنان، سحرگاه روز یکشنبه، در »واکنش 
اولیه« به عملیات تروریستی انفجار 
 ، بی سیم ی  ه ها ستگا د و  ها  پیجر
مجتمع های صنعتی نظامی شرکت 
»رافائل«، متخصص وسایل و تجهیزات 
الکترونیکی واقع در شهر حیفا را با ده ها 
موشک »فادی 1« و »فادی 2« و »کاتیوشا« 
هدف قرار داد. آنها همچنین برای 
دوبار پایگاه و فرودگاه »رامات دیوید« را 
با موشک های مذکور هدف قرار دادند. 
رسانه های اسرائیلی به طور طعنه آمیز 
گفتند که پایگاه رامات دیوید، همان 
پایگاهی بود که یوآو گالانت، وزیر دفاع 

اسرائیل، چهارشنبه گذشته از آنجا 
»گشایش مرحله جدیدی از جنگ در 
شمال« را اعلام کرد. در ادامه، حزب الله 
در چهارمین عملیات خود  با انبوهی از 
پهپادهای تهاجمی به مواضع جدید 
سربازان اشغالگر در مجاورت سایت 
المناره و پادگان یفتاح حمله کرد که 
اهداف مورد اصابت قرار گرفتند. 
ارتش رژیم صهیونیستی نیز گزارش 
داد، 1۵۰ راکت، موشک و پهپاد در طول 
شبانه روز گذشته به سمت شمال 
اسرائیل شلیک شده است. براساس 
این گزارش، این موشک ها به مناطق 
الجلیل، کریات بیالیک و موریشت در 
اطراف حیفا اصابت کرده و خسارات 

زیادی به بار آورده است.
 ، ند کرد کید  تأ ی  عبر ی  نه ها رسا
سامانه های پدافند هوایی تنها هشت 
موشک را رهگیری کردند و توضیح دادند 
تقریباً ۳۰۰ هزار صهیونیست امشب وارد 
پناهگاه ها شده که صحنه هایی از فرار 

اخبار

نبرد نامحدود با رژیم 
صهیونیستی

شیخ نعیم قاسم در مراسم تشییع 
شهید »ابراهیم عقیل« در ضاحیه 
جنوبی بیروت با تشریح نقش و مسیر 
مبارزاتی پرافتخار این فرمانده بزرگ 
مقاومت حزب الله خاطرنشان کرد: 
شهید ابراهیم عقیل فرمانده عملیات 
یگان رضوان،  حزب الله، مؤسس 
فرمانده یگان رضوان از سال 2۰۰8 و 
معاون جهادی سید حسن نصرالله 
در عملیات بود. وی افزود: »ما خود را 
برای هرگونه احتمال و سناریوی نظامی 
آماده کرده ایم و همه شاهد نتایج آن 
خواهند بود.« شیخ نعیم قاسم ضمن 
اعلام موفقیت آمیز بودن ۳ موج حمله 
موشکی به منطقه حیفا تصریح کرد: 
»ما چگونگی پاسخ به جنایات دشمن 
را مشخص نمی کنیم و وارد مرحله 
جدیدی تحت عنوان نبرد نامحدود 
شده ایم.« وی با بیان اینکه توانستیم 
بر جنایت انفجارهای تروریستی پیجرها 
و دستگاه های ارتباطی فائق آییم و 
قوی تر از قبل به میدان آمدیم، گفت: 
»امریکا سر تا پا در تجاوزات اسرائیل 
غرق شده است. کسی دیگر حرف های 
امریکا درباره حملات تجاوزکارانه رژیم 
صهیونیستی را باور نمی کند.« معاون 
دبیرکل حزب الله لبنان در ادامه با 
اشاره به جنایتگری رژیم صهیونیستی 
در حق مردم لبنان تأکید کرد، قوی تر از 
همیشه به میدان بازگشتیم و رویدادهای 
جنگ آن را ثابت خواهد کرد. این عضو 
برجسته حزب الله تأکیدکرد: مقاومت 
اسلامی در لبنان تا توقف جنگ غزه 
ادامه خواهد یافت و شهرک نشینان 
شمال فلسطین قبل از توقف جنگ 
غزه به خانه هایشان بازنخواهند گشت 
بلکه شمار بیشتری هم مجبور به فرار 
خواهند شد و تنها راه چاره، توقف جنگ 

علیه غزه است.

حزب الله با 
این حمله 

نشان داد که 
با حملات 

هوایی 
و انفجار 

دستگاه های 
ارتباطی دچار 
انفعال نشده 

و همچنان 
قابلیت خود 
را در رویکرد 

ضربات 
راهبردی به 

صهیونیست ها 
حفظ کرده 

است

اهمیت‌بانک‌اهداف‌حزب‌الله
مجتمع صنعتی نظامی رافائل که در تاریخ 1948 تأسیس شده، از برجسته ترین تسلیحات دولتی اسرائیل است. 
این مجتمع از کارخانه ها، انبارها و میدان های آزمایشی که در آن قطعات سیستم های پدافند هوایی مؤثر چون 
موشک های گنبد آهنین تولید و مونتاژ می شوند، تشکیل شده است. لازم به ذکر است تسلیحات اسرائیل از این 
نظر که در میدان آزمایش می شوند مزیت جهانی دارند و اسرائیل به آن افتخار می کند. این شرکت همچنین سامانه 
»تروفی« را برای دفاع فعال تانک ها در برابر موشک های هدایت شونده، به عنوان تلاشی برای حل بحران تانک های 
»ارتش« اشغالی که در سال 2006 در جنگ با مقاومت در جنوب لبنان به وجود آمد، تولید می کند. علاوه بر صنایع 
دفاعی، این مجتمع موشک های ضد زره و ضد استحکامات هدایت شونده سطح به سطح »اسپایک«، موشک های 

هوا به سطح »باب چشم« و دیگر موشک های دریا به سطح و دریا به دریا را نیز تولید می کند.
علاوه بر آن، پایگاه هوایی رامات دیوید که هدف موشک های حزب الله قرار گرفت، یکی از سه پایگاه اصلی نیروی 
هوایی ارتش رژیم صهیونیستی به شمار می رود و درواقع بازوی نیروی هوایی اسرائیل در عملیات های آن به ویژه 
علیه لبنان و سوریه است. طبق اعلام وب سایت متعلق به ارتش رژیم صهیونیستی، این پایگاه تنها پایگاه هوایی 
مأموریت گرای نیروی هوایی اسرائیل در شمال است و به همین دلیل به عنوان مدافع اصلی حریم هوایی شمال 
سرزمین های اشغالی عمل می کند. این پایگاه همچنین شامل سکوهایی برای شلیک پهپادهای جاسوسی و نیز 
شامل آشیانه های زیرزمینی برای جنگنده هاست که از آنها در برابر حملات موشکی محافظت و از شناسایی مکان 
دقیق آنها جلوگیری می کند. پایگاه رامات دیوید همچنین شامل اردوگاه های تخصصی، مدرسه آموزش پرواز و سایر 

امکانات مانند استادیوم و حتی بازار و فروشگاه است.

برش

غرب آسیا

زمین های  سر از  مناطقی  چنانچه 
اشغالی که واجد دستورالعمل های 
نبوده اند،  حملات  برای  امنیتی 
مورد هدف قرار گرفته اند. حملات 
حزب الله برای اولین بار زنگ خطر 
در شهرک کریات بیالیک واقع در 
شمال حیفا را نیز به صدا درآورد. 
رئیس اداره محلی کریات اعلام کرد، 
در این منطقه پناهگاه کافی برای 
همه وجود ندارد. لذا هراس شهرک 
نشینان در این مناطق بیش از شمال 
رسانه های  اعتراف  طبق  است. 
عبری، احتمال واکنش حزب الله 
وجود داشته باشد، اما تصور نمی شد 

اینقدر قوی باشد.
در پی بمباران موشکی لبنان، علاوه 
بر خسارات عمده در کریات بیالیک 
حدود 12 ساختمان به کلی در آتش 
سوخته است. سازمان اورژانس رژیم 
صهیونیستی نیز از زخمی شدن ۶ 
صهیونیست در این حملات خبر داده 
و تأکید کرده که یک نفر هم پس از 
به صدا درآمدن آژیر خطر تصادف 
کرده و کشته شده است. شماری 
دیگر از رسانه های عبری گزارش 
داده اند بیش از 1۰۰ راکت سنگین 
از لبنان شلیک شده که در جلیل 
علیا و جنوب حیفا فرود آمده که 
آتش سوزی حاصل از اصابت آنها، به 
سمت پایگاه هوایی »رمات دیوید« در 

حال افزایش است.

فادی،‌نمایی‌از‌توان‌موشکی‌
حزب‌الله

منابع آگاه به المیادین گفتند، این 
موشک ها »برای اولین بار« از زمان آغاز 
درگیری ها در 8 اکتبر 2۰2۳ مورد استفاده 
قرار می گیرند. در این میان منابع لبنانی 
نیز تأکید کردند، موشک های مورد 
استفاده از نوع »خیبر ام 22۰« با برد 8۰ 
کیلومتر و »ام ۳۰2« با برد 1۰۵ کیلومتر بوده 
که تعداد آنها به ده ها فروند می رسد 
و از یکی از پایگاه های تأسیسات عماد 
شلیک شده که در تیررس حملات 
دشمن صهیونیستی قرار ندارد. طبق 
تأیید رسانه های عبری، در حملات 
مذکور، حزب الله برد موشک های خود 
را افزایش داده و در نتیجه، دو میلیون 
شهرک نشین در برد موشک ها قرار 
گرفته اند. به گزارش شبکه لبنانی 
الجدید، موشک های فادی به نام 
فادی حسن الطویل، یکی از عوامل 
حزب الله نامگذاری شده که در سال 
1987 در جزین در جنوب لبنان به دست 

اشغالگران شهید شد.

تبعات‌اقتصادی
در پی این حملات نفوذی، بورس تل 
آویو در سراشیبی سقوط قرار گرفت. 
همچنین قیمت اوراق قرضه دولتی نیز 
کاهش یافت و بازده اوراق قرضه 1۰ ساله 
اسرائیل با 7 واحد افزایش به ۵.۰8 

درصد رسید.

AFP

هراسناک شهرک نشینان به پناهگاه ها 
منتشر شده است.

رسانه عبری وای نت نیز گزارش داد، 
ترس از حملات حزب الله موجب ایجاد 
»وضعیت ویژه« در برخی مناطق شده 
است. بر این اساس، دانیال هاگاری، 
سخنگوی ارتش اسرائیل همان شب 
اعلام کرد وزیر دفاع دستور »وضعیت 
ویژه« در جبهه داخلی را داده، چرا که 
اسرائیل براساس »مرحله اول« بودن 
حملات تخمین می زند که حزب الله 
عملیات خود را ادامه دهد. همچنین 
شورای محلی برخی شهرها چون 
ناهاریا، عکا و حیفا به دلیل وضعیت 
پیچیده امنیتی، آموزش حضوری را 
لغو کرده و در برخی از مناطق نیز 
آموزش محدود شده است. طبق این 
دستورالعمل، سواحل در حیفا و برخی 
مناطق طی 24 ساعت بسته خواهد 
بود و مراکز اجتماعی و اماکن ورزشی با 
محدودیت های شدید فعالیت خواهند 
کرد. در پی حملات موشکی حزب الله، 
منابع رسانه ای از بسته شدن بندر 
حیفا در شمال فلسطین اشغالی تا 

اطلاع ثانوی خبر دادند.

نقطه‌عطف‌حملات‌حزب‌الله
حمله موشکی حزب الله با در نظر 
گرفتن سه مؤلفه عمق، دامنه و 
میزان تخریب دارای ابعاد وسیعی 
بوده و اشغالگران را دچار شوک کرده، 
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مقاله شورای 
آتلانتیک: 
پیوندهای 

فزاینده بین 
دشمنان 

ایالات متحده 
در سراسر 

جهان - به 
طور عمده 

چین، روسیه، 
ایران و کره 

شمالی - باید 
مورد توجه 

قرار بگیرد. 
امریکا با 

حمایت از 
اسرائیل 

می تواند عزم 
خود را نشان 
دهد و شروع 

به احیای 
بازدارندگی 

منطقه ای 
خود کند. این 

امر به ویژه 
در شرایطی 

مهم است 
که چین، 

روسیه و ایران 
همچنان 
به ایجاد 

پایگاه های 
ژئوپلیتیکی در 

منطقه ادامه 
می دهند

 یمن: غافلگیری هایی 
برای اسرائیل داریم

 ۷۵ درصد فرانسوی ها 
از مکرون ناراضی اند

وزیر دفاع یمن گفت نیروهای مسلح این کشور در 
حمله به رژیم صهیونیستی و استفاده از انواع تسلیحات 
برای  غافلگیری هایی  یمن  و  کرد  نخواهند  کوتاهی 
اسرائیل دارد که دل مؤمنان را شاد خواهد کرد. »محمد 
ناصر العاطفی« وزیر دفاع یمن که ظهر یکشنبه، در 
افسری  دانشکده های  غ التحصیلان  فار رژه  مراسم 
این کشور سخنرانی می کرد، گفت: »ما به دنبال تداوم 
ضربات دردناک در عمق ]تشکیلات نظامی[ دشمن 
صهیونیستی هستیم. دیگر دشمن اسرائیلی پیش از 
هرگونه حماقتی در خصوص یمن درباره تبعات هزاران 

چیز می اندیشد«.
طبق گزارش المسیره، العاطفی گفت: همان طور که 
درهای یافا و »ام الرشراش« در ایلات را کوبیدیم، به حمله 
به لانه های صهیونیست ها ادامه می دهیم. ما در حمله 
با تعداد زیادی از موشک های بالستیک، فراصوت، بالدار 
و پهپادها علیه دشمنان بخل نمی ورزیم. ما در مرحله 
جنگ نامحدود و حساس و طولانی  مدت هستیم و تمام 

احتمالات درگیری را مدنظر قرار می دهیم.
او همچنین گفت: در حمله با موشک های بالستیک، 
مافوق  صوت، کروز و پهپادها علیه دشمن کم نخواهیم 
گذاشت. ما در جنگی علنی، حساس و طولانی  مدت به 
سر می بریم و تمام احتمالات برای تقابل را در نظر داریم.

بر اساس نظرسنجی آی فوپ، سه چهارم فرانسوی ها از 
رئیس جمهور امانوئل مکرون ناامید هستند؛ این بدترین 
نمایش او در یک نظرسنجی عمومی از زمان اعتراضات 

جلیقه زردها در فرانسه در سال ۲۰۱۸ است.
براساس این نظرسنجی میزان مخالفت  با مکرون برای 
اولین بار از زمان اعتراضات جلیقه زردها در سال ۲۰۱۸ به 
۷۵ درصد رسید. نظرسنجی منتشر شده توسط روزنامه 
فرانسوی Journal du Dimanche  در روز شنبه نشان 
داد از زمانی که معترضان در دسامبر ۲۰۱۸ به طاق پیروزی 
نمادین پاریس رنگ پاشیدند، محبوبیت مکرون به ۲۵ 
درصد کاهش پیدا نکرده بود، اما اکنون میزان مخالفت ها 

با او به ۷۵ درصد افزایش یافته است.
این نظرسنجی نشان داد که پاسخ دهندگان، معتقدند 
»خودبزرگ بینی مکرون همه چیز را خراب کرده است« 
و با انحلال پارلمان و فراخوانی انتخابات زودهنگام که به 

شکست تبدیل شد، فرانسه را غیرقابل حکومت کرد.

اخبار

ــی رژیم  ــت ــش ــرگ ــلات رفت و ب ــمـ حـ
صهیونیستی و مقاومت لبنان، فضایی 
را در غرب  آستانه جنگ گسترده  در 
ــرده است که غایت آن  آسیا ایجاد ک
می تواند دگرگونی چهارچوب های 
بسترهای  از  یکی  باشد.  منطقه  نظم 
اندیشکده ها  وضعیتی،  چنین  تحقق 
هستند  غربی  پژوهشی  مؤسسات  و 

که زمینه نرم افزاری تحولات میدانی را 
فراهم می کنند. وبگاه شورای آتلانتیک 
وابسته به ناتو یکی از این اتاق های فکر 
است که تحولات غرب آسیا را زیر نظر 
دارد و نه تنها رویدادهای این منطقه را 
در چهارچوب منافع کشورهای غربی 
ارزیابی می کند؛ بلکه به دولت های 
عضو ناتو توصیه ها و تجویزهای میدانی 
و راهبردی پیشنهاد می کند. این 
تنش  گرفتن  بالا  از  پس  اندیشکده 
میان اسرائیل و حزب الله، در گزارشی 
توانمندی های مقاومت  به  ــان  اذع با 
و ناتوانی تل آویو در تعیین سرنوشت 
جانبه  همه  عملیاتی  پشتیبانی  نبرد، 

امریکا از اسرائیل را ضروری می خواند.
 

حزب الله در حال قوی تر شدن 
است

سطوحی  در  مقاله  این  نویسندگان 
به تعویق  از متن مدعی می شوند که 
با  که  می شود  باعث  جنگ  انداختن 
سرازیر شدن منابع ایران، توانایی های 
ــش یابد و به طور  ــزایـ حزب الله افـ
فزاینده ای منافع امنیتی ایالات متحده 
را به خطر بیندازد. ارزیابی تهدید سالانه 
۲۰۲4 دفتر مدیر اطلاعات ملی ایالات 
ــزب الله  بیان می کند که »ح متحده 
ــردن نفوذ ایالات  به دنبال محدود ک

متحده در لبنان و خاورمیانه است.« 
هر چه حزب الله قوی تر شود، توانایی 
بیشتری در تهدید متحدان، پرسنل و 

نفوذ امریکا در منطقه خواهد داشت.
درخصوص  آتلانتیک  شورای  مقاله 
افزایش توانایی های تهاجمی حزب الله 
می افزاید: حزب الله از ۷ اکتبر ۲۰۲3، با 
کاهش توانایی های ارتش اسرائیل در 
چند جبهه، از این فرصت برای آزمایش 
نواقص پدافند هوایی اسرائیل استفاده 
ــروه همچنین  ــ ــن گ ــت. ایـ ــ ــرده اس ــ ک
و  نظارتی  اطلاعاتی،  قابلیت های  از 
شناسایی خود برای ایجاد فهرستی 
ــداف مهم نظامی، غیرنظامی و  از اه

روایت توانمندی مقاومت لبنان و ناتوانی رژیم صهیونیستی در اندیشکده شورای آتلانتیک

دستورالعمل جنگ در رسانه ناتو
 امیر فرشباف

خبرنگار

غرب آسیا

زیرساختی در داخل اسرائیل استفاده 
کرده است. گستره کامل توانایی های 
است،  ناشناخته  حزب الله  نظامی 
اما تخمین زده می شود که این گروه 
بیش از ۱۵۰ هزار موشک زمین به زمین 
آن  برابر   ۱۰ از  بیش  که  باشد  داشته 
ــاز جنگ دوم  چیزی است که در آغ
لبنان در سال ۲۰۰6 در اختیار داشت. 
همچنین گزارش شده است که حدود 
۲۰۰۰ پهپاد و ۲۵۰۰۰ تا 3۰ هزار پرسنل 
فعال و همین تعداد ذخیره در اختیار 
این  که  ــت  اس ــن  ای مهم  نکته  دارد. 
نیروها اکنون تجربه نظامی تازه هم 
دارند، زیرا در طول جنگ سوریه حضور 
داشته اند. این تهدید با چشم انداز یک 
ایران مجهز به سلاح هسته ای در آینده 
نزدیک که می تواند با قدرت بازدارندگی 
نهایی از حزب الله حمایت کند، تشدید 

می شود.
 

فهرست نیازمندی های میدانی 
اسرائیل

ــاره کاستی های  ــ این اندیشکده درب
رژیم صهیونیستی می نویسد:  نظامی 
ــورت قصد عملیات  اسرائیل در صـ
نظامی در جنوب لبنان، بدون تأخیر 
کمک های  و  تسلیحات  ــت  ــاف دری به 
نظامی نیاز دارد تا از کارایی ارتش در 
جنوب لبنان و امنیت شهرک نشینان 
سامانه های  کند.  حاصل  اطمینان 
»گنبد آهنین« و انبارهای آن به دلیل 
ماهیت قاطع حملات هوایی حزب الله 
به لبه پرتگاه رانده خواهند شد. برای 
اینکه سیستم های دفاع هوایی به طور 
کامل عملیاتی شوند، ایالات متحده 
باید کمک های نظامی مورد نیاز برای 
ادامه خرید تجهیزات حیاتی اسرائیل 

را فراهم کند.
بیشتر  حمایت  ــرای  ب متحده  ایالات 
از متحد خود، باید نیروهای دریایی 
لازم را در منطقه مستقر کند و قابلیت 
ــش را افزایش دهد و  همکاری دو ارت
از سیستم های دفاع هوایی پیچیده 
اما همچنان آسیب پذیر اسرائیل 
مرکزی  فرماندهی  کند.  پشتیبانی 
ارتش ایالات متحده باید تلاش های 
منطقه ای را برای رهگیری پرتابه های 
وارده از ایران و نیروهای نیابتی آن، 
ــل، هماهنگ  مشابه حملات ماه آوری
ــرای پشتیبانی  ب ایالات متحده  کند. 
می تواند با تقویت قابلیت های سنجش 

سیستم های  طریق  از  هدفگیری   و 
و    E-2 Hawkeyes و    Aegis

با اشتراک گذاری اطلاعاتی  همچنین 
ارائه  غیرفعال  پشتیبانی  گسترده تر، 

دهد.
 

 هزینه سازی تل آویو 
برای واشنگتن تمامی ندارد

طبق این گزارش، آخرین ابزاری که 
ــالات متحده می تواند از طریق آن  ای
به تلاش های اسرائیل کمک کند، 
صحنه  در  صریح  حمایت  طریق  از 
آنجایی که  از  اما  ــت.  اس بین المللی 
جنگ ادامه دارد و عموم مردم به طور 
فزاینده ای در معرض وحشت مبارزات 
شهری و نبرد اطلاعاتی قرار می گیرند، 
این حمایت بین المللی کاهش یافته 

است.
امریکایی ها  از  بسیاری  که  حالی  در 
به طور موجهی نسبت به درگیر شدن 
این کشور در جنگ دیگری در غرب 
آسیا محتاط هستند، اسرائیل از طریق 
کمک های نظامی، اطلاعاتی، پشتیبانی 
دفاع موشکی و حمایت رسانه ای در 
امریکا  حمایت  به  بین المللی  صحنه 

نیاز خواهد داشت.
پیوندهای فزاینده بین دشمنان 
ایالات متحده در سراسر جهان - به 
طور عمده چین، روسیه، ایران و کره 
شمالی - باید مورد توجه قرار بگیرد. 
امریکا با حمایت از اسرائیل می تواند 
ــروع به  عزم خود را نشان دهد و ش
احیای بازدارندگی منطقه ای خود کند. 
این امر بویژه در شرایطی مهم است که 
چین، روسیه و ایران همچنان به ایجاد 
پایگاه های ژئوپلیتیکی در منطقه ادامه 

می دهند.
روایتی که این مقاله در پی بازنمایی آن 
است، تصویر »امریکا به مثابه ضامن 
منطقه ای«  و  جهانی  امنیت  و  ثبات 
است، درحالی که حقیقت کاملاً خلاف 
این تصویرپردازی است. نویسندگان 
این تصویرسازی را از طریق گره زدن 
صهیونیستی  رژیم  و  امریکا  منافع 
انجام  لبنان  مقاومت  با  مواجهه  در 
می دهند. به تعبیری دیگر، پشتیبانی 
از اسرائیل، نمایش پرستیژ ابرقدرتی 
امریکا در منطقه و جهان است که فعلاً 
دولت ایالات متحده ترجیح می دهد 
هزینه های آن را بپردازد، ولو به قیمت 

ریخته شده خون ده هاهزار انسان.

گروه جهان/ سوت آغاز رقابت انتخاباتی 
برای تصاحب کرسی ریاست جمهوری 
ایالات متحده آن هم در شرایطی که هنوز 
6 هفته تا ۵ نوامبر و روز انتخابات باقی 
مانده در سه ایالت بزرگ و کلیدی امریکا 
زده شد، انتخاباتی زود هنگام که البته 
سازکار خاص خودش را دارد و پیش از این 
هم در دوره های قبل انتخابات ریاست 

جمهوری سابقه داشته است.
انتخابات زودهنگامی که پیشنهاد نامزد 
دموکرات ها را برای برگزاری یک مناظره 
دیگر با دونالد ترامپ با در بسته روبه رو 
کامالا هریس،  انتخاباتی  کرد. ستاد 
می گوید که او دعوت شبکه سی ان ان 
با  دیگر  مناظره  یک  در  شرکت  برای 
دونالد ترامپ را پذیرفته است اما ساعتی 
بعد ترامپ در یک تجمع انتخاباتی در 
ایالت کارولینای شمالی، با اشاره به آغاز 
رأی گیری زودهنگام در سه ایالت، گفت: 
»مشکل یک مناظره دیگر این است که 
خیلی دیر شده، رأی گیری از قبل شروع 

شده است.«
ــام انتخابات در  ــگ ــن ــری زوده ــیـ رأی گـ
ایالت های مینه سوتا، داکوتای جنوبی و 

ویرجینیا، با هدف مشارکت بیشتر مردم 
در انتخابات، خیلی از اهالی این مناطق 
را برای ارسال پستی رأی های خود پای 
ایالت   چند  کشاند.  رأی  صندوق های 
دیگر هم اواسط ماه اکتبر با این شیوه 
از رأی گیری برای انتخاب رئیس جمهور 

کشورشان حاضر می شوند.
روش انتخاباتی که رئیس جمهور سابق 
امریکا به آن انتقاد دارد، اما در مقابل نظر 
نامزد جمهوری خواهان حزب متبوع او 
معتقد است این روش می تواند راه حل 
خوبی برای پر کردن سبد آرای این حزب 
آن هم پیش از برگزاری رسمی انتخابات 
باشد. بدبینی دونالد ترامپ اما به سازکار 
انتخابات زودهنگام در ایالات متحده 
محدود نمی شود او در گفت و گویی مدعی 
شده بعد از دوبار ترور ناموفق، حالا نگران 
جان خانواده اش است و به این انتخابات 
و رقبایش مشکوک و بدبین است، چندی 
پیش هم او فرضیه ای را مبنی بر دخالت 
ح کرد و  ایران در انتخابات امریکا مطر
گفت هکرهای وابسته اسناد محرمانه 
ستاد انتخاباتی او را برای دموکرات ها 

فرستاده اند.

انتخابات زودهنگام امریکا احتمال مناظره دوم را منتفی کرد

نه محکم ترامپ به کامالا

سازکاری قانونی اما پرحاشیه
این اظهارات و نگرانی ها در حالی به جان 
این میلیاردر نیویورکی افتاده است که بر 
اساس نظرسنجی ها اوضاع رقابت او با 
رقیب دموکراتش آنقدرها هم بد نیست 
که ترامپ را از راهیابی به کاخ سفید 
ناامید کند. طبق آخرین نظرسنجی ها 
هریس با اختلاف چند درصدی از دونالد 
ترامپ پیشی گرفته است، درصدهایی 
که البته چندان قابل اتکا هم نیستند و 
با یک سخنرانی و یک حرف قاعده اش 
تغییر می کند، اما هنوز مشخص نیست 
در کنار این درصدهای پر حاشیه، آرای 
نامزد  دو  ــرای  ب برنامه ای  چه  الکترال 

انتخاباتی امریکا دارد.
آنطور که روزنامه گاردین نوشته انتخابات 
زودهنگام حضوری یا روند رأی غیابی 
به رأی دهندگان در برنامه ریزی خود 
نظیر  مشکلاتی  مانع  و  می کند  کمک 

شرایط بد آب وهوایی، صف های طولانی 
یا اتفاقات غیرمنتظره در روز انتخابات 
خواهد شد. اتفاقی که البته پیش تر به 
نفع دموکرات ها هم بوده است، آنها در 
انتخابات سال های اخیر، بهره خوبی 
از رأی گیری زودهنگام برده و میلیون ها 
رأی را در این فرآیند برای خود ذخیره 
کرده اند. در سال ۲۰۱۸، دموکرات ها 
4۱ درصد آرای زودهنگام در ۲4 ایالت 
امریکا را از آن خود کردند در حالی که این 
رقم برای جمهوری خواهان 3۵/۱ درصد 

بوده است.
اگر چه جمهوری خواهانی چون دونالد 
ترامپ این راه را مصداقی از تقلب در 
انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحده 
می دانند اما دموکرات ها از این اوضاع 
تاکنون سود برده و موفق شده اندکلید 
ــرای یک دوره تصاحب  کاخ سفید را ب

کنند.

Atlantic council



اجتماعی6
دوشنبه  2 مهر 1403  شماره 8560

 »ایران« از ضرورت تزریق  واکسن آنفلوانزا اخبار
گزارش می دهد

بسته های 
آموزشی 

مرتبط با 
مسائلی 

مانند جوانی 
جمعیت و 

زندگی سالم 
می بایست به 

میزان حداقل 
یک ساعت 
در هر هفته 

در اختیار 
معلمان و 

دانش آموزان 
قرار گیرد

با شروع فصل پاییز و بازگشایی 
مدارس کم کم سر و کله بیماری های 
تنفسی هم پیدا می شود به طوری 
تنفسی  وس های  ویر انواع  که 
همچون سرماخوردگی و آنفلوانزا از 
محیط های جمعی مثل مدارس به 
منازل کشیده می شود و به یکباره، 
موجی از بیماری های واگیردار را 
شکل می دهند که این امر فقط 
معضل کشور ما نیست به همین 
دلیل سازمان جهانی بهداشت برای 
پیشگیری از شدت این بیماری ها 
و کاهش مرگ و میر ناشی از آن 
بر اهمیت واکسیناسیون آنفلوانزا 
بویژه برای افراد خاص تأکید دارد 
اما با صحبت های میان مردم به 
گوش می رسد که تزریق واکسن 
آنفلوانزا نه تنها تأثیری ندارد بلکه 
سبب افزایش بیماری نیز می شود.
متخصص  عمادی  حمید  دکتر 
بیماری های عفونی و گرمسیری و 
استاد دانشگاه علوم پزشکی تهران 
در گفت و گو با »ایران« با اشاره به 
شروع فصل پاییز و بیماری های 
آن و همزمانی با بازگشایی مدارس 
عنوان می کند: در حال حاضر 
بیماری ای که در سطح شهر با آن 
روبه رو هستیم واریان جدید از 
کووید19 به نام »فلرت« است که 
به سرعت در حال گسترش بوده 
و افراد بسیاری را مبتا می سازد 
اما همانند دیگر نوع های کووید 
خطرناک و شدید نیست و شبیه به 
یک سرماخوردگی است که درمان 
آن زمان بر است. حال با ورود به 
فصل پاییز و بازگشایی مدارس و 
تجمع کودکان بویژه در یک مکان، 
گسترش  و  د  یجا ا ی  ز زمینه سا
بیماری های دیگر تنفسی همچون 

آنفلوانزا مهیاست.
وی با اشاره به اینکه امسال احتمال 
شیوع آنفلوانزا بسیار بالاست، ادامه 
می دهد: در چند سال گذشته به 
خاطر بیماری کووید 19 و رعایت 
پروتکل های بهداشتی شاهد کاهش 

این بیماری بودیم اما با کنارگذاشته 
شدن ماسک ها قطعاً در فصل آبان 
موجی از آنفلوانزا را در کشور شاهد 

. هستیم

توصیه متخصصان عفونی  
تزریق واکسن است

استاد دانشگاه علوم پزشکی تهران 
در خصوص تزریق بموقع واکسن 
آنفلوانزا برای کاهش شدت بیماری 
دوهفته گذشته  می گوید: طی 
آنفلوانزا در داروخانه ها  واکسن 
توزیع شده و در دسترس عموم 
مردم قرار گرفته است. متخصصان 
همواره توصیه می کنند افرادی که 
بیماری های خاص یا زمینه ای دارند، 
سالمندان، کودکان بالای 6 ماه و 
مادران باردار که در معرض خطر 
از سوی این بیماری هستند، تزریق 
واکسن را انجام داده تا شاهد کاهش 
شدت ویروس آنفلوانزا در پاییز و 
زمستان باشیم و خطری جانشان را 

تهدید نکند.
دکتر عمادی می افزاید: افرادی 
که سیستم ایمنی ضعیفی دارند، 
شیمی درمانی کردند، پیوند عضو 
انجام دادند، افرادی که داروهای 
تضعیف کننده سیستم ایمنی بدن 
استفاده می کنند، دیابتی ها،  را 
شهروندانی که بیماری های قلبی و 
ریوی ، خونی و کلیوی دارند، افرادی 
که بیماری های نقص سیستم ایمنی 
بدن مثل اچ آی وی و ایدز دارند 
به عبارتی افرادی که آسیب پذیر 
هستند باید واکسن آنفلوانزا را 
تزریق کنند چرا که اگر مبتا شوند 

احتمال مرگ در آنها وجود دارد.

چه واکسنی تزریق کنیم؟
این متخصص بیماری های عفونی 
و گرمسیری با بیان اینکه چند نوع 
واکسن آنفلوانزا در داروخانه ها به 
فروش می رسد، می گوید: سه 
نوع واکسن هلندی، فرانسوی و 
ایرانی در بازار موجود است که از 
لحاظ عملکرد تقریباً مشابه یکدیگر 
هستند و یک اثربخشی را دارند 
تنها تفاوت در واکسن آنفلوانزای 
ایرانی فلوگارد است که فقط افراد 
18 سال می توانند تزریق  بالای 
کنند. این واکسن نو ترکیب است 

مدیرعامل سازمان تاکسیرانی تهران 
روز گذشته درباره آغاز بازگشایی 
مدارس گفت: ناوگان تاکسیرانی در 
خطوط پر ازدحام، افزایش یافته 
و کاهش سرفاصله زمانی حرکت 
تاکسی ها در ساعات پیک در دستور 

کار قرار گرفت و اجرایی شد.
به گزارش »ایران«، شادی مالکی 

اقدامات سازمان  به  اشاره  با 
تاکسیرانی در آغاز سال تحصیلی 
در مهر ماه بیان کرد: در ایام 
بازگشایی مدارس با افزایش ۳۰ 
درصدی سفرهای درون شهری 
مواجه هستیم، از این رو سازمان 
برای سرویس رسانی  تاکسیرانی 
آغاز  به شهروندان در  مطلوب 

با اعام  سال تحصیلی جدید 
آماده باش کامل نیروهای نظارتی و 
استقرار واحد های کنترل و نظارت 
تاکسیرانی در همه مناطق و خطوط 
و پایانه های پر تراکم نظارت کافی 

خواهند داشت.
از  ح استقبال  افزود: در طر وی 
زمان  کاهش  راستای  در  مهر 

انتظار مسافران تاکسی پایتخت 
به گونه ای برنامه ریزی کردیم که 
بخشی از تاکسی های گردشی و 
تاکسی هایی که در خطوط کم 
مسافر، فعال هستند به۴۰ خطی که 
مورد شناسایی قرار گرفته  و دارای 
بیشترین تقاضای سفر نسبت به 
سایر خطوط هستند، اضافه شوند.

رشد ۱۴ درصدی ترافیک پایتخت 
نسبت به اول مهر سال گذشته

مدیرعامل شرکت کنترل ترافیک شهرداری 
تهران درخصوص ترافیک اولین روز مهر گفت: 
ترافیک اول مهر پایتخت نسبت به روز مشابه آن 

در سال گذشته 1۴ درصد رشد داشت.
به گزارش »ایران«، حمید برادران در جلسه 
ستاد استقبال از مهر توضیح داد: در حال 
حاضر از مجموع 1۵۰۰ دوربین حدود ۵ درصد 

خرابی داریم. 
او با بیان اینکه برای اورهال دوربین های موجود 
قراردادی منعقد شد، افزود: به زودی نسل جدید 
دوربین ها که رصد و کنترل خودروهای حمل بار 
است و نوع تردد را شناسایی می کند، بارگذاری 
می شوند. تا الان به تفکیک نوع خودروها 
مشخص شده است و در مورد 6۰۰ سامانه ثبت 
سرعت نیز مناقصه گذاشته شد تا سرعت 
متوسط بزرگراهی کنترل شود. به روزرسانی 
سامانه زمان بندی چراغ های راهنمایی تقاطع ها 
را نیز با کمک گروه های دانشگاهی انجام دادیم 
و با همکاری مجموعه های مختلف سامانه 
دسترسی خودروهای امدادی را داریم که در 
صورت وقوع حادثه در صورت انسداد معابر به 

آنها کمک می شود.
برادران در ادامه اضافه کرد: در تاریخ اول مهر 
نسبت به شهریور ماه ۲۴ درصد رشد ترافیک 
داشتیم، ترافیک نسبت به روز مشابه در مهرماه 
سال گذشته 1۴درصد و ترافیک کل شبکه معابر 

حدود 1۳ درصد رشد داشته است.

افتتاح ۵۰۰ مدرسه جدید »برکت«
مدیرعامل بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان امام 
از افتتاح ۴6۳۵ امین مدرسه برکت برای توسعه 
عدالت آموزشی بویژه در مناطق محروم کشور 

همزمان با آغاز سال تحصیلی خبر داد.
به گزارش »ایران«، ۲6۰۷ مدرسه با مشارکت 
ستاد اجرایی فرمان امام و ۲۰۲8 مدرسه نیز 
 پیش از این توسط بنیاد 1۵ خرداد به طور 

صددرصدی احداث شده است.
سید امیرحسین مدنی با اشاره به افتتاح 
۴6۳۵امین مدرسه برکت همزمان با آغاز سال 
تحصیلی 1۴۰۴-1۴۰۳، گفت: ۵۰۰ مدرسه جدید 
برکت با مشارکت خیرین و وزارت آموزش و 
پرورش افتتاح و به ظرفیت زیرساخت های 
آموزشی کشور در مناطق محروم افزوده 

می شود.

برگزاری اردو برای هزار دانش آموز 
دختر غرب کشور

رئیس اردوگاه امام خمینی)ره( با بیان اینکه اردو 
برای هزار دانش آموز دختر غرب کشور برگزار 
می شود، گفت: این دانش آموزان در هفت رشته 

ورزشی با هم رقابت می کنند.
به گزارش ایرنا، سردار سیدمحمد آقامیر در 
آیین افتتاح اردوی هزار دانش آموز دختر غرب 
کشور )آینده سازان انقاب اسامی( شامل 
دانش آموزانی از استان های کردستان، کرمانشاه 
و آذربایجان غربی اظهار کرد: مجموعه اردوگاه 
امام خمینی)ره( با نگاه اثربخش و بلند رهبر 

انقاب، حفظ و مدیریت شده است و تاش 
کردیم که دانش آموزان خاطره ای خوب از اردو 

داشته باشند.
وی با بیان اینکه بهترین خاطره در ذهن 
نوجوانان اردو و در کنار هم بودن است، 
افزود: در این اردوها شاهد مسابقات ورزشی 
و فعالیت های فرهنگی دانش آموزان هستیم.
وی ادامه داد: در این اردو دانش آموزان در ۷ رشته 
ورزشی با یکدیگر رقابت می کنند و به شهرهای 
قهرمان جام قهرمانی اهدا و با همکاری دانشگاه 
آزاد اسامی کارنامه عملکرد شرکت کنندگان به 

آنها داده می شود.
آقامیر خاطرنشان کرد: این اردو به عنوان یک 
برنامه آموزشی طراحی و در آن کاس هایی 
چون کارآمدی، کارآفرینی و هوش مصنوعی دیده 
شده است. رئیس اردوگاه فرهنگی ورزشی امام 
خمینی)ره( یادآور شد: یک بخش مهم این اردو 
خاطره نویسی است که به بهترین ها جوایز 

نفیسی اهدا خواهد شد.
هزار دانش آموز دختر منتخب استان های غربی 
کشور به منظور شرکت در این اردوی آموزشی از 
شامگاه ۳1 شهریور ماه در اردوگاه امام خمینی در 
شهرستان لواسان استان تهران حضور دارند؛ 
این رویداد دانش آموزی چهارم مهرماه و با 

معرفی برگزیدگان پایان می یابد.

وزیر بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی با بیان اینکه فعالیت های 
اداره کل پایش سامت دانش آموزان 
با حمایت های وزارت  می بایست 
گفت:  شود،  تقویت  بهداشت 
منعقد  تفاهمنامه های  براساس 
شده، رسیدگی به مسائلی مانند 
تغذیه، وزن و فعالیت های ورزشی 
دانش آموزان باید در کانون توجه 
قرار گیرد.  دکتر ظفرقندی در حاشیه 
به صدا درآوردن زنگ سال تحصیلی 
جدید در دبیرستان »حسنیه« تهران 
اظهار کرد: سامت باید از بدوتولد تا 
زمان مرگ در کانون توجه قرارگیرد 
نه اینکه در زمان بیماری به یک 

مؤلفه مهم تبدیل شود.
به گزارش ایسنا، وی ادامه داد: 
لفه  مؤ ین  ا همیت  ا و  سامت 
موزش  آ « وسیله  به  یست  می با
همگانی« و »آموزش و پرورش« برای 
مردم تشریح شود. آموزش »تغذیه 
سالم« و »ورزش کردن« و فعالیت هایی 

مانند نشستن درست که زمینه ساز 
زندگی درست هستند، می بایست 
از آموزش وپرورش آموزش داده  شود. 
امیدواریم با همکاری مشترک با 
وزارتخانه های »آموزش وپرورش« و 
»ورزش و جوانان«، »شهرداری ها« و 
سایر مجموعه ها بتوانیم زمینه ساز 

زندگی سالم و پیشگیری از بیماری ها 
را فراهم کنیم.

وزیر بهداشت درباره گنجاندن 
در  سامت  به  مربوط  مباحث 
کتب درسی دانش آموزان تصریح  
کرد: بسته های آموزشی مرتبط با 
مسائلی مانند جوانی جمعیت و 

زندگی سالم می بایست به میزان 
حداقل یک ساعت در هر هفته در 
اختیار معلمان و دانش آموزان قرار 
گیرد. مسائل مربوط به سامت 
می بایست به میزان یک ساعت در 
هفته و در قالب آموزش همگانی در 

مدارس مطرح شود.

وزیر آموزش و پرورش:

هیچ فردی بدون کلاس و مدرسه نمی ماند
وزیر بهداشت:

آموزش »سلامت« باید یک ساعت در هفته در مدارس ارائه شود

کاهش سرفاصله زمانی حرکت تاکسی ها با بازگشایی مدارس

وزیر آموزش و پرورش با بیان اینکه خانواده ها نگران ثبت نام فرزندان 
خود نباشند، گفت: قول می دهم که هیچ دانش آموزی بدون کاس و 

مدرسه نماند و همه دانش آموزان در مدارس ثبت نام شوند.
به گزارش ایرنا، علیرضا کاظمی در حاشیه مراسم اقامه نماز 
دانش آموزان با بیان اینکه دانش آموزان در طول سه ماه تابستان 
فرصت ثبت نام داشتند اما به مدارس مراجعه نکرده اند، اظهار 
داشت: بخشی از دانش آموزانی که ثبت نام نشده اند به دلیل 
مهاجرت و جابه جایی است. بسیاری از خانواده ها از یک منطقه به 
منطقه دیگر یا از یک شهر به شهر دیگر جابه جا شده اند که به طور 

طبیعی این دانش آموزان در مدارس ثبت نام می شوند.
وزیر آموزش و پرورش درباره ثبت نام دانش آموزان اتباع بیان کرد: 
دانش آموزان اتباع مانند همیشه اما با سیاست های درست تر و 

دقیق تری  ثبت نام می شوند.
کاظمی درباره پر شدن ظرفیت مدارس در قرچک و ورامین توضیح 
داد: دانش آموزان ایرانی ثبت نام شده اند و اگر دانش آموزی ثبت نام 
نکرده به دلیل عدم مراجعه خودشان است. به طور طبیعی ما ابتدا 
دانش آموزان ایرانی و سپس دانش آموزان اتباع را ثبت نام می کنیم 
و همه تمهیدات برای ثبت نام دانش آموزان اتباع دیده شده است و 

اکنون نزدیک به 6۰۰ هزار دانش آموز اتباع در کل کشور داریم.
وزیر آموزش و پرورش در پاسخ به این پرسش که آیا ۷۰۰ هزار 
دانش آموز در مدارس ثبت نام نکرده اند، درست است یا خیر، 
اظهار کرد: این آمارها صحت ندارد. ثبت نام دانش آموزان به نسبت 

سال های گذشته در بالاترین درصد خودش قرار دارد.
وی عنوان کرد: اگر خانواده ها در مواردی به مشکل برخورد کردند، 
حتماً به ادارات آموزش و پرورش مراجعه کنند تا در آنجا مدرسه 

مشخص شده و ثبت نام آنها انجام شود.
وزیر آموزش و پرورش درباره تعداد بازماندگان از تحصیل اظهار 
کرد: باید ثبت نام ها تمام شود تا آمار بازمانده ها را مشخص کنیم 
اما معمولاً در دوره ابتدایی کسانی که از فضای آموزش و پرورش 
فاصله گرفته اند بین 1۵۰ تا ۲۰۰ هزار نفر است که البته این آمار 
تغییر می کند و در دوره متوسطه اول و دوم این عدد ممکن است 
۵۰۰ تا 6۰۰ هزار نفر باشد. باید صبر کنیم ثبت نام ها تمام شود بعد 
ببینیم آمار بازمانده ها چقدر است.   کاظمی درباره کاربردی شدن 
کتاب های درسی گفت: کتاب های درسی که کاربردی هستند یک 

مقدار نیاز به بازبینی دارد.

و این در حالی است که دو واکسن 
غ رشد داده  دیگر در داخل تخم مر

می شوند.
به گفته دکترعمادی، هرساله تعداد 
توسط  غ ها  تخم مر ز  ا ی  بسیار
شرکت های تولید کننده واکسن 
غ ها  تهیه و ویروس درون تخم مر
رشد داده می شود و بخشی آنتی ژن 
جدار خارجی را جداسازی می کنند 
و با فرآیندهای خاص تبدیل به 
واکسن می کنند اما واکسن های 
نوترکیب به این صورت نیست و 
معمولاً این دسته از واکسن ها خطر 
کمتری دارند و ایمن تر هستند و 
مزیتی که واکسن ایرانی دارد میزان 
۴ برابری آنتی ژنی است که در آن 
وجود دارد. اما متأسفانه در فرهنگ 
ما همیشه گاردی نسبت به تولیدات 
ایرانی وجود دارد و مردم اطمینان 
کمتری به اثربخشی آنها دارند 
اما این درحالی است که این نوع 
واکسن هیچ تفاوتی با واکسن های 
خارجی ندارد و چه بسا برای افراد 
مسن عملکرد بهتری هم دارد اما 

فقط افراد 18 سال به بالا می توانند 
آن را تزریق کنند. 

تزریق قبل ازشروع موج آنفلوانزا 
استاد دانشگاه علوم پزشکی تهران 
با اشاره به اینکه صرف نظر از برند 
و نوع واکسن آنفلوانزا آنچه که 
مهم است تزریق واکسن است، 
می افزاید: هزینه این نوع واکسن 
چه ایرانی و چه خارجی حدود ۳۰۰ 
هزار تومان است و بهترین زمان 
برای تزریق هم زمانی است که 
هنوز فرد به بیماری مبتا نشده 
است چرا که از زمان تزریق تا 
اثرگذاری آن در بدن حدود دو تا 
سه هفته زمان صرف می شود و تا 
6 الی ۷ ماه در بدن ماندگاری دارد به 
عبارتی تا اسفند که اوج بیماری های 
تنفسی در کشور است، ایمنی در 

بدن افراد وجود خواهد داشت.
این متخصص بیماری های عفونی با 
اشاره به اینکه مردم گایه می کنند 
که بعد از تزریق واکسن آنفلوانزا 
بیشتر بیمار می شوند، عنوان کرد: 

مردم چه زمانی واکسن را تزریق 
می کنند، زمانی که بیماری شایع 
می شود و حدود دو هفته اثر گذاری 
واکسن زمان بر است تا ایمنی در 
بدن ایجاد کند. افرادی که شکوه 
دارند از بیماری های مکرر بعد از 
تزریق، آن دسته ای هستند که 
برای تزریق دیر اقدام می کنند و 
بیماری در بدنشان به صورت کمون 
وجود دارد و بعد از تزریق تازه عائم 
ظهور پیدا می کند. در حالت عادی 
اگر واکسن را تزریق نکنند بین دو تا 
۲1 روز بعد عائم نمایان می شود و 
متوجه بیماری در بدن می شوند به 
همین دلیل این تفکر وجود دارد که 
هنگامی که واکسن می زنند، سریع 

مریض می شوند.

جهش های ناگهانی ویروس 
آنفلوانزا

به گفته وی، ویروس آنفلوانزا مدام 
در حال تغییر است و بر همین 
اساس واکسن ها ساخته می شوند 
اما گاهی ممکن است واکسن 

نتواند جهشی را که روی ویروس 
ایجاد شده است، پوشش دهد 
و بعد از تزریق واکسن مردم به 

آنفلوانزا مبتا می شوند.
استاد دانشگاه علوم پزشکی تهران 
در خصوص ساخت واکسن ها نیز 
می گوید: هر ساله در نیمکره شمالی 
در ماه های اسفند و فروردین سازمان 
بهداشت جهانی براساس اینکه در 
نیمکره جنوبی چه ویروس هایی در 
چرخش بوده است، نمونه هایی را 
برای ساخت واکسن به شرکت های 
تولیدکننده دارو سفارش می دهند 
چرا که این احتمال را می دهند که 
در نیمکره شمالی این نوع ویروس 
دیده خواهد شد. این برنامه ها 
بر اساس پیش بینی های سازمان 
بهداشت جهانی صورت می گیرد 
اما ممکن است جهش ویروس 
طور دیگری رقم بخورد و واکسن ها 
آن طور که باید تأثیرگذار نباشند اما 
در هر صورت تزریق واکسن بویژه 
برای افراد خاص که گفتم بهتر 

است صورت گیرد.

محدثه جعفری
خبرنگار

گزارش خبری

کودک با علائم سرماخوردگی به مدرسه نرود
این متخصص بیماری های عفونی و گرمسیری با اشاره به باز شدن مدارس و شروع 

سال تحصیلی جدید که هر ساله مقارن با آغاز فصل پاییز است، می گوید: 
چرخش بیماری های تنفسی میان دانش آموزان در این ایام عجیب نیست و موج 

بیماری ها را در آبان ماه شاهد خواهیم بود. آنچه که به عنوان توصیه می توان 
به خانواده ها و کودکان گفت، شستن مداوم دست هاست که می تواند جلوی 

انتقال ویروس از روی سطوح را بگیرد به این صورت که قبل از خوردن 
خوراکی هایشان حتماً دست ها شسته شود و به هیچ وجه دست های 
آلوده را به چشم ها و بینی شان نزنند چرا که ویروس از این طریق منتقل 
می شود. اگر کودکی عائم سرماخوردگی دارد، والدین نباید او را به مدرسه 
ببرند چرا که حضورش می تواند سایر همکاسی ها را مریض کند و ویروس 

میانشان مدام در حال چرخش باشد.

ـــرش بـ

هزینه واکسن 
آنفلوانزا  چه 

ایرانی و چه 
خارجی حدود 

300 هزار 
تومان است و 
بهترین زمان 

برای تزریق 
هم زمانی 

است که هنوز 
فرد به بیماری 

مبتلا نشده 
است چرا که 

از زمان تزریق 
تا اثرگذاری آن 
در بدن حدود 
دو تا سه هفته 

زمان صرف 
می شود و تا 6 

الی 7 ماه در 
بدن ماندگاری 

دارد

حمل و نقل

ایرنا

ایران



چالش های قابل تأمل
آنطور که کارشناسان تأکید دارند یکی از مهم ترین چالش های بخش معدن، 
کاهش سرمایه گذاری بویژه از سال ۱۳۹۶ به این سو است. متأسفانه با وجود 
ظرفیت های فراوانی که در بخش معدن وجود دارد، اما به دلیل عدم ریل گذاری 
مناسب این بخش نتوانسته آنطور که باید و شاید سرمایه جذب کند. این 
درحالی است که طبق برآوردها، بخش معدن می تواند ۶۰ درصد از درآمدهای 
حاصل از فروش نفت را پوشش دهد. از طرفی، با فرآوری نهایی مواد معدنی 
می توان به طور متوسط ارزش افزوده ای بالغ بر ۱۰ برابر ارزش خام مواد معدنی 

ایجاد کرد.
ماشین آلات فرسوده از دیگر چالش های عمده بخش معدن است که البته 
سال های سال است که از سوی فعالان این حوزه مطرح می شود، اما هنوز این 
مشکل حل نشده است. متأسفانه فرسوده بودن ماشین آلات، فرسایش و 
هزینه بسیار زیادی برای معدنکاران و کشور در زمینه سوخت و تأمین قطعات 
دارد. آنطور که مسئولان وزارت صمت نیز اعلام کرده اند، تقریباً بیش از ۱۵ هزار 
دستگاه ماشین آلات فرسوده در حوزه معدن داریم که بالای ۲۰ سال سن دارند.

ـــرش بـ

 پیشتازی بانک ها 
 و قرار گرفتن 151 نماد 

در صف خرید
شاخص کل بازار رشد 

0.09 درصدی داشت 

در  و  ماه  مهر  اول  یکشنبه  روز 
نخستین روز فصل پاییز، شاخص 
کل بازار سرمایه با اندکی رشد مواجه 
شد و با اینکه در آستانه ورود به کانال 
۲ میلیون و ۱۰۰ هزار واحد بسته شد؛ 
اما با هزار و 8۹۳ واحد افزایش در 
عدد ۲ میلیون و ۹8 هزار و 8۹8 
واحد بسته شد و فقط ۰.۰۹ درصد 
ــا در طول  ــد را تجربه کرد؛ ام رش
مبادلات این روز توانست از ۲ میلیون 
و ۱۰۰ هزار واحد گذر کند. همچنین 
شاخص هم وزن با افزایش ۲ هزار 
و ۱۶۱ واحدی به ۶8۹ هزار و 7۶۶ 

واحد رسید و ۰.۳۱ درصد رشد کرد.

روند ملایم رشد
ــزرگ نیز،  ــا و صنایع بـ ــروه ه در گ
شاخص صنعت بانک ها بیش 
ــــت و  ــد داش از بقیه گروه ها رشـ
ــک، شاخص  ــوچ در گروه های ک
از  صنعت فنی مهندسی مثبت تر 
سایر گروه ها شد. دو گروه بانک ها 
از  ح تر  مطر و  سبزتر  شیمیایی  و 
سهام  از  برخی  بودند.  سایرین 
ــرس و  پتروشیمی ها نیز مانند زاگ
ــه دلیل کاهش نرخ  خراسان ب
خوراک یا بهبود پیش بینی نسبت 
به تغییراتی که در سطح کلان این 
صنعت در حال شکل گیری است، 
بیش از انتظارات رشد کردند. در 
این بین شاخص کل قیمت وزنی-

ــدی  ــی با افزایش ۳۹8 واح ارزشـ
به 4۰8 هزار و ۱88 واحد رسید و 
۰.۰۹ درصد رشد کرد؛ شاخص آزاد 
شناور هم به ۲ میلیون و ۶۶۶ هزار 
و ۶۳۱ واحد رسید که حاکی از رشد 
هزار و 8۶۵ واحدی و ۰.۰7 درصدی 
بود.همچنین شاخص بازار اول با 
افزایش ۳ هزار و ۹۳۰ واحدی به یک 
میلیون و ۶۰4 هزار و ۳۱۵ واحد رسید 
ــرد. شاخص  ــد رشد ک و ۰.۲۵ درص
بازار دوم نیز با کاهش ۳ هزار و ۵۳۹ 
ــدی به 4 میلیون و ۱8 هزار و  واح
۵۲۳ واحد رسید و ۰.۰۹ درصد افت 
کرد. شاخص سهامداران خرد یعنی 
شاخص ارزش دارایی سهامداران 
با دارایی کمتر از ۱۰ میلیارد تومان با 
کاهش ۵۳ واحدی به ۱۱۲ هزار و 7۵۵ 
واحد تنزل یافت و افتی ۰.۰۵ درصدی 

را تجربه کرد.

141 میلیارد دلارارزش دلاری 
بازار 

تعداد معاملات روز گذشته ۲۶۹ هزار 
و ۹۹7 نوبت معاملاتی و ارزش این 
معاملات ۶۶ هزار و ۲8۳ میلیارد 
ریال بود؛ حجم معاملات در بازار نیز 
۱۰ میلیارد و ۹7۹ میلیون برگه اوراق 

بهادار بود.
همچنین پس از پایان معاملات، 
 ۱4۱ بازار سرمایه  ارزش دلاری 
میلیارد دلار بود. نمادهای فملی، 
فارس، حکشتی، کچاد، شستا، 
رمپنا و شپدیس بیشترین تأثیر را بر 
شاخص کل داشتند و ذوب، وبانک، 
فولاد، شستا، حکشتی، وبملت و 
در  نمادها  پرتراکنش ترین  کچاد 

معاملات روز گذشته بودند.

ورود و خروج پول حقیقی 
گذشته،  روز  معاملات  پایان  در 
۱۵۱ نماد در صف خرید قرار گرفت 
که ارزش صف های خرید ۵ هزار و 
۶۱7 میلیارد تومان و سنگین ترین 
صف های خرید مربوط به نمادهای 
ثپردیس، واحیا و وپارس بود. 
ــاد نیز در صف فروش  ــم 7۳ ن
ــرار داشتند که ارزش صف های  ق
فروش ۲ هزار و ۶8 میلیارد تومان 
فروش  صف های  سنگین ترین  و 
مربوط به نمادهای سیمانیا، کماسه 
و فولاژ بود. همچنین سرانه خرید و 
فروش بازار ۳۲.۵ میلیون تومان و 
سرانه فروش ۳۵.4 میلیون تومان 
بود. با وجود اندکی رشد شاخص 
کل، در پایان معاملات اول مهر ماه 
شاهد خروج ۲۶۲ میلیارد تومان 
پول حقیقی از بازار بودیم که ۳ نماد 
فزر، وبصادر و وتجارت بیشترین 
ورود پول حقیقی را داشتند و ۳ 
نماد با حکشتی، شیران و خساپا 
بیشترین خروج پول حقیقی را به 

خود اختصاص دادند.

بازار سهام

براساس آمار 
ارزش گندم 

خریداری شده 
از کشاورزان 

۲۱۰ همت است 
که تاکنون 

۱۶۰ همت آن 
پرداخت و ۵۰ 

همت باقی 
مانده است

50
همت
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گزارش ها 
نشان می دهد 
که بیش از 80 
درصد حوادث 

کار در معادن 
وابسته 

به بخش 
خصوصی 

خ می دهد.  ر
خفگی، 

برق گرفتگی، 
ریزش کارگاه، 

فرسودگی 
تجهیزات و 

حفاری های 
غیرمجاز 
از جمله 

دلایلی است 
که منجر به 
مصدومیت 

یا مرگ 
معدنچیان 

است

تلاش وزیر نفت برای 
ارتقای امنیت انرژی

از سرگیری توزیع 
مجدد کارت سوخت

 حجم آب ورودی 
 به سدهای کشور 

۶.9 درصد افزایش یافت

ــشورهای  ــل مجمع ک ــرک ــی  دب
ــاز در نامه ای به  صادرکننده گ
ــژاد« وزیر نفت  ــاک ن »محسن پ
ــر نفت  ایران نوشت: تعهد وزی
ــران به ارتقای گفت وگوها در  ای
زمینه گاز طبیعی و امنیت انرژی 
جی ئی سی اف  چهارچوب  در 
ستودنی است و با اهداف مجمع 

دارای هماهنگی کامل است.
شهریورماه  که  حامل  محمد 
ــر نفت ایران  ــرای دیدار با وزی ب
برگزاری جلسات هماهنگی  و 
بیست و ششمین اجلاس وزارتی 
مجمع کشورهای صادرکننده گاز 
به تهران آمده بود، در نامه ای 
خطاب به محسن پاک نژاد، وزیر 
ــران  ای نفت جمهوری اسلامی 
اعلام کرد: از دیدار و گفت وگوی 
ــون موضوع های  ــرام ــی مفید پ
مشترک مورد علاقه بویژه در 
ــای لازم برای  ــدام ه خصوص اق
بیست و ششمین  برگزاری 
ــلاس وزارتی جی ئی سی اف  اج

تشکر می کنم.

مدیر عامل شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی از توزیع مجدد 

کارت سوخت خبر داد.
کرامت ویس کرمی در خصوص 
عدم ارائه کارت سوخت توسط 
شرکت ملی پست گفت: پست 
هزینه ارسال کارت های سوخت 
را افزایش داده بود و اعلام کرده 
است به دلیل عدم پرداخت 
این هزینه کارت های سوخت را 

تحویل نمی دهد.
ــزود: درخصوص قیمت  ــ او افـ
ــت پخش  ــرک ــان ش ــی ــوب م ــص م
فرآورده های نفتی و شرکت ملی 
پست اجماع شده است و از 
روز گذشته مجدداً بعد از توقف 
یکماهه توزیع کارت سوخت از 
سرگرفته شد و همچنین تعامل 
میان دو شرکت پست و شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی 

برقرار است.

سدهای  به  ورودی  آب  حجم 
ــرداد  مخزنی کشور تا پایان م
گذشته  ــال  س به  نسبت   ۱4۰۳
۶.۹ درصد و حجم آب خروجی 
از مخازن سدها در همین بازه 
زمانی 7.۵ درصد افزایش یافت.

ــاس جدیدترین گزارش  بر اس
دفتر فناوری اطلاعات و امنیت 
فضای مجازی وزارت نیرو، حجم 
ــازن سدهای  ــخ ــود م ــوج آب م
کشور در پایان مرداد امسال 
 ۱۰.7 گذشته  ــال  س به  نسبت 
درصد افزایش داشته است. 
سدهای  به  ورودی  آب  حجم 
ــایان مرداد ۱4۰۳  ــا پ مخزنی ت
ــه سال گذشته ۶.۹  نسبت ب
درصد و حجم آب خروجی از 
مخازن سدها در همین بازه 
ــش  ــزای زمانی 7.۵ درصد اف
ــید  ــا تول ــ ــه است، امـ ــ ــت ــ داش
در  برقابی  نیروگاه های  انرژی 
سال جاری نسبت به سال 
را  کاهش  گذشته پنج درصد 

نشان می دهد.
تولید انرژی نیروگاه های برقابی 
در مرداد سه هزار و 4۲۰ گیگاوات 
ــیرماه امسال  ــت و در ت ــاع س
سه هزار و ۱۰۲ گیگاوات ساعت 
به ثبت رسیده است که ۱۰.۲ 
درصد افزایش را نشان می دهد.

اخبار

طی سال های گذشته، شاهد اتفاق های ناگوار 
در بخش معدن بودیم که عمده دلیل آن 
عدم استاندارد معادن کشور است. معادن 
زغال سنگ، همواره پرخطرترین معادن کشور 
بوده و هر زمان که ریزش یا انفجاری در آن رخ 
داده، همه خواهان استانداردسازی معادن 
ــان همه چیز به  می شوند، اما با گذشت زم
ــاره خبرهای  فراموشی سپرده می شود و دوب
ناگوار در این حوزه رسانه ای می شود. حدود ۲۰ 
هزار نفر نیروی انسانی در معادن زغال سنگ 

مشغول به کار هستند.
 

دغدغه ایمنی و تمام
روز گذشته حادثه معدن زغال سنگ در طبس، 
 ایران را عزادار کرد. بیش از ۵۰ نفر از کارگران 
زحمتکش معدن زغال سنگ معدن جو، جان 
خودشان را به خاطر انفجار در معدن که بعضاً 
به جهت عدم رعایت استانداردهاست، از 
دست دادند و جمعی نیز مصدوم شدند. بروز 
امثال این حادثه دلخراش باعث نشده که 
دستگاه های متولی برای استانداردسازی معادن 
اقدامی انجام دهند و همواره از نبود بودجه در 
این حوزه صحبت می کنند. وزارت صمت اعتقاد 
دارد که ایمنی کارگران در معادن، دغدغه وزارت 

صمت بوده و هست. وزارت کار هم اعلام کرده 
که طی سال ۱4۰۱ حدود ۲ درصد از حوادث 
ناشی از کار متعلق به حوزه معدن بوده است و 
باید به این مقوله توجه شود. به رغم تأکیدهایی 
که صورت می گیرد، اما هنوز خیلی از معادن 
کشور به جهت ایمنی در وضعیت مناسبی 
نیستند. برخی ها تأکید دارند در کشور بیش 
از ۱۰ هزار معدن وجود دارد که بنا به دلایل 
مختلف ۲8 درصد آنها غیرفعال است و حال 
اگر این معادن فعال بود، تعداد حوادث ناشی 

از فعالیت در معادن مضاعف می شد.
 

مروری بر اهم حوادث
فقط یک جست و جوی ساده نشان می دهد 
که در سال های مختلف در حوزه معدن چه 
چالش هایی ایجاد شده است. به عنوان مثال 
۳۰ خردادماه سال جاری حجم ریزش معدن 
شازند بیش از یک میلیون و 7۰۰ هزار تن برآورد 
و عنوان شد دو کارگر محبوس شده این معدن 
۱۵ متر زیر آوار کوه گرفتار شدند. شهریور 
ــرای چندمین بار حادثه  ماه سال گذشته ب
معدن در طزره، جان کارگران استان سمنان 
را گرفت، معدنی که ایمنی ضعیف آن، بارها و 
بارها خانواده هایی را داغدار کرده است. 4 دیماه 
سال ۱4۰۱ انفجار در معدن فلورین دامغان رخ 
داد؛ ۳۰ تیرماه همین سال معدن کرومیت 
ارزوئیه ریزش کرد. اردیبهشت ۱4۰۰ کشته 
شدن دو کارگر در معدن طزره ثبت شد. اواسط 
اردیبهشت سال ۱۳۹۶ معدن زغال سنگ یورت 
واقع در آزادشهر استان گلستان دچار حادثه 

شد که بر اثر آن ۲۱ تن از کارگران جان خود را 
از دست دادند و حدود 7۰ نفر زخمی شدند. 
آذرماه سال ۱۳8۹ حادثه ای در یکی از معادن 
استان کرمان اتفاق افتاد که در پی آن 4 نفر 
از معدنچیان جان خود را از دست دادند. این 
را هم باید گفت که ریزش معدن در منطقه 
طبس سابقه دارد. پیش از این در سال ۱۳8۶ 
در پی وقوع انفجاری در معدن یال شمالی 
طبس 8 تن از کارگران جان خود را از دست 
دادند. انفجار گاز در یکی از معادن زغال سنگ 
کوهبنان موجب کشته شدن ۳ نفر و زخمی 

شدن ۶ معدنچی دیگر شد.
 

کم توجهی بخش خصوصی
گزارش ها نشان می دهد که بیش از 8۰ 
درصد حوادث کار در معادن وابسته به بخش 
خصوصی رخ می دهد. خفگی، برق گرفتگی، 
ریزش کارگاه، فرسودگی تجهیزات و حفاری های 
غیرمجاز از جمله دلایلی است که منجر به 
مصدومیت یا مرگ معدنچیان شده است. با 
این اوصاف، ضرورت دارد که بازرسی دولت، 
تشکل ها و انجمن صنفی در این حوزه تقویت و 
شرایطی فراهم شود که معدنچیان کشورمان با 
شرایط قابل قبول و استانداردی بتوانند در محل 

کار خود حاضر شوند.
 

اولویت شفاف سازی
سمیه گلپور، رئیس کانون عالی انجمن های 
صنفی کارگرا ن ایران می گوید: چرا نتایج و 
گزارشاتی که منجر به حل این معضل بزرگ 

»ایران« از تداوم کم توجهی به جان معدنکاران گزارش می دهد

حاشیه نشینی شاخص های 
استاندارد در فعالیت معادن

ــان آوری چون  کارگری در مشاغل سخت و زی
معدنکاری می شود، درمورد حوادث تلخ قبلی 
نظیر معدن یورت، معدن طزره و معدن شازند 
منتشر نمی شود؟ چرا باید همه ساله شاهد 
جان باختن تعدادی از جوانان شاغل در معادن 
کشور باشیم که در سخت ترین شرایط کار 
می کنند. در تمام دنیا غالباً کارگران معدن 
صاحب سهمی ولو اندک از معدنی هستند که 
در آن کار می کنند، ولی آیا در معدن یورت، طزره 
و شازند نیز چنین است؟ اساساً ایمن سازی و 

استانداردسازی معادن چقدر اجرا می شود؟
 

استاندارد سازی در حاشیه
معدن  ــوزه  ح کارشناسان  از  امیری  حسین 
ــا زمانی که نسبت به  ــران« گفت: ت ــ به »ایـ
استانداردسازی معادن کشور اقدامی صورت 
نگیرد، شاهد اتفاق های ناگوار در این حوزه 
خواهیم بود. این امر در معادن بخش خصوصی 
باید با جدیت بیشتری دنبال شود. خیلی از 
معادنی که متعلق به بخش خصوصی است، 
باید ایمن شود. بخش خصوصی برای آنکه 
هزینه های خود را مدیریت کند،  از ایمنی و 
بهداشت معدنچیان می کاهد و اقداماتی را هم 
انجام می دهد که می تواند برای تمام فعالان 

معدن خطرزا و بحران زا باشد.
او با بیان اینکه لغو آیین نامه صلاحیت ایمنی 
پیمانکاران از شروط مناقصه مشکلات جدی 
را برای معدنچیان ایجاد خواهد کرد،  افزود: 
هر ساله دولت بودجه ای را برای ایمن سازی 
معادن تخصیص می دهد، اما هیچ زمان این 
بودجه صرف امور ایمنی نمی شود و همواره 
بودجه ایمن سازی معادن در سایر بخش ها 
هزینه می شود. اگر چنین امری ادامه پیدا کند، 
تعداد کشته شدگان معادن با سرعت زیادی 

افزایش پیدا می کند.
امیری تأکید کرد: خیلی از بحران هایی که در 
معادن ایجاد می شود، اطلاع رسانی نمی شود، 
بخصوص معادنی که در مناطق بسیار محروم 
فعال هستند. متأسفانه خیلی از معدنکاران 
وقتی وارد محل کار خود می شوند، اطمینان از 
برگشت به خانه ندارند و لذا چنین امری باعث 

کاهش روحیه و انگیزه می شود.

این کارشناس حوزه معدن گفت: معدنکاران 
با پایین ترین حقوق در حال فعالیت هستند 
و این در شرایطی است که اکثر آنها مشکلات 
تنفسی دارند. ادامه این روند باعث می شود که 
تعداد معدنکاران کشور کاهشی شود و جوانان 
دیگر حاضر نباشند که وارد این شغل شوند و 
حتی سیاستگذاران باید بیم آن را داشته باشند 
که اگر به وضعیت معادن رسیدگی نشود، بر 
تعداد مهاجران به کلانشهرها افزوده خواهد 
شد و این امر در نهایت برای کشور خطرناک 

خواهد بود.
 

بی توجهی و ایجاد رانت
کشورمان با وجود داشتن یک درصد جمعیت 
جهان، اما دارای 7 درصد منابع معدنی غنی دنیا 
شامل ۳7 میلیارد تن ذخایر قطعی و ۵7 میلیارد 
تن ذخایر احتمالی و ۶7 نوع ماده معدنی است، 
با این حال شاهد سهم بسیار کم و یک درصدی با 
بازدهی پایین بخش معدن در ارزش تولید کشور 
هستیم که این بی توجهی سبب ایجاد رانت 
بسیار در ساختار این صنعت شده است. بر 
همین اساس به منظور ارتقای سهم این بخش، 
باید اقدامات اساسی صورت گیرد تا این سهم به 

۵-۳ درصد ارزش تولید کشور برسد.
 

گواه آماری بر وضعیت نامناسب
نامناسب  به وضعیت  باید  راستا  در همین 
ایمنی معادن در ایران نیز اشاره کرد؛ طبق 
گزارش مرکز آمار ایران در سال ۱4۰۱، حدود 
۶۰۲۵ معدن در کشور فعال است. همچنین 
جمعیت شاغل در معادن کشور از ۱۳۰ هزار نفر 
بیشتر است و بر اساس اطلاعات مرکز سالنامه 
آماری وزارت کار، سهم معدن از میزان حوادث 
شغلی کشور، سه درصد برآورد شده است که 
نسبت به سهم شاغلان این بخش در سطح 
با  بنابراین  بالایی دارد.  کشور، سهم بسیار 
توجه به گستردگی معادن کشور و خطرپذیری 
فعالیت در معادن، با تأسیس مرکز ایمنی 
معادن کشور، این بستر فراهم می شود تا با ایجاد 
سازکار نظارتی و جمع آوری اطلاعات مناسب 
حسب نیاز، اقدامات زیربنایی ضروری در سطح 

معادن کشور انجام شود.

صنعت

مرجان اسلامی فر
خبرنگار

عکس: ایران

 

 
گندم ضروری ترین محصول کشاورزی جهان 
برای تأمین امنیت غذ ایی است که سهمی 
4۰ درصدی در صنایع غذایی کشورمان ایفا 
می کند از این رو خودکفایی در این محصول 
و تداوم آن می تواند امنیت غذایی ما را تأمین 

کند.
 طی دو دهه اخیر کشورمان 4سال موفق به 
خودکفایی در این کالای اساسی شده ولی 
این امر تداومی نداشته است به طوری که به 
ترتیب در سال های ۱۳8۳ با تولید ۱4 میلیون 
تن و در سال ۱۳۹۵ با تولید ۱4/۳ میلیون تن 
به این مهم نائل شده و در سال گذشته نیز با 
تولید بیش از ۱۳ میلیون تن گندم خودکفایی 
در تولید گندم برای مصرف آرد و نان تحقق 
یافت و در سال جاری نیز با تولید بیش از ۱۵ 

میلیون تن به این مهم رسید.
این مهم در حالی صورت گرفته که مسئولین 
وزارت جهاد کشاورزی اقدامات و سیاست های 
حمایتی همچون کشاورزی قراردادی، تأمین 
کودهای شیمیایی و تغذیه متعادل، استفاده 
از بذور اصلاح شده، عملیات به زراعی بویژه 
مدیریت عوامل زیان رسان و اجرای ابَرَطرح 
جهش تولید در دیمزارهای کشور را همگام با 
تلاش کشاورزان از دلایل این افزایش تولید و 

دستیابی به خودکفایی گندم برشمرد.
تولید گندم در سال جاری به بیش از ۱۵ 
میلیون تن و میزان خرید تضمینی گندم 
نیز به ۱۲.۵ میلیون تن رسیده است به همین 
دلیل به نظر می رسد با این میزان تولید و 
خرید تضمینی گندم در کشور نیازی به واردات 
این محصول وجود نداشته باشد. این در 
حالی است که نیاز گندم کشور برای نانوایی 
حدود ۱۱.۵ تا ۱۲ میلیون تن و برای صنف و 
صنعت و عشایر ۲/۵ میلیون تن تا ۳ میلیون 
تن است که در سال جاری از محل تولید 
داخل تأمین می شود. با این حال وزارت جهاد 
کشاورزی برای تداوم خودکفایی در تولید 
این کالای اساسی قیمت هر کیلوگرم آن را 
)برای سال زراعی ۱4۰4-۱4۰۳ که از مهرماه 

سال جاری آغاز شده( ۲۰ هزار و ۵۰۰ تومان 
تعیین کرده است.

از این رو براساس برآوردهای وزارت جهاد 
ــاری ۶ میلیون  ــال ج ــاورزی در پاییز س ــش ک
ع کشور زیر کشت گندم خواهد  هکتار از مزار
رفت، به طوری که گندم در فصل خزان در 
ع کشور گندم دیم  4 میلیون هکتار از مزار
و در ۲ میلیون هکتار نیز گندم آبی کاشته 
خواهد شد. همچنین وزارت جهاد کشاورزی 
از گندمکاران خواسته که به منظور استفاده 
از آب سبز و بارش های پاییزی و زمستان 
کشاورزان کشت گندم پاییزه را در وقت 
جهاد  کارشناسان  توصیه  به  بنا  و  مناسب 

کشاورزی انجام دهند.

استان های پیشرو
۱۰ استان برتر در زمینه خرید تضمینی گندم 
شامل استان های خوزستان با یک میلیون و 
۶۲۳ هزار تن، کردستان یک میلیون و ۱۶7 
هزار تن، گلستان یک میلیون و ۱۱۰ هزار تن، 
ــزار تن، کرمانشاه 8۲۵ هزار  ــارس ۹۱4 ه ف
تن، همدان 7۰۵ هزار تن، آذربایجان غربی 
۶7۰ هزار تن، آذربایجان شرقی ۵۹۵ هزار تن، 
لرستان ۵۳۶ هزار تن و خراسان رضوی ۵۲۳ 
هزار تن هستند که بیشترین میزان خرید 

تضمینی گندم را به خود اختصاص داده اند.
همچنین ۱۰ استان پیشرو که بیشترین رشد 
میزان خرید تضمینی گندم سال جاری را در 
مقایسه با سال گذشته داشته اند، به ترتیب 

مربوط به استان ها به شرح ذیل هستند:
ــد،  درص  ۹۵ اصفهان  ــد،  درصـ  ۱۰۰ گلستان 
خراسان شمالی 8۳ درصد، مرکزی 7۲ درصد، 
همدان 7۲ درصد، چهارمحال و بختیاری 4۲ 
درصد، اردبیل ۳8 درصد، خراسان رضوی ۳8 
درصد، آذربایجان شرقی ۳8 درصد، خراسان 

جنوبی ۳۳ درصد، قزوین ۳4 درصد و زنجان 
۲۰ درصد رشد نسبت به خرید تضمینی سال 

گذشته داشته اند.

نیازی به واردات نیست
در همین خصوص عطاالله هاشمی، رئیس 
بنیاد ملی گندمکاران گفت: براساس آمار از 
ابتدای فصل برداشت تاکنون ۱۲ میلیون و 
۵۰۰ هزارتن گندم با احتساب بذر از کشاورزان 
خریداری شده است. به گفته وی با توجه به 
آنکه برداشت گندم در برخی نقاط در حال 
انجام است و از طرفی برخی کشاورزان گندم 
در انبار ها به دلیل تأخیر در پرداخت مطالبات 
نگهداری کردند، پیش بینی می شود که امسال 
مجموع خرید صنف و صنعت و خبازی ها به 

۱۲ میلیون و ۱۰۰ هزارتن برسد.
هاشمی با بیان اینکه بخش اعظم مطالبات 
ــزود: براساس آمار  پرداخت شده است، اف
ارزش گندم خریداری شده ۲۱۰ همت است 
که تاکنون ۱۶۰ همت آن پرداخت و ۵۰ همت 
باقی مانده است که انتظار می رود بنابر 
وعده رئیس سازمان برنامه مبنی بر پرداخت 
مطالبات تا پایان شهریور، امروز وجه باقی 

مانده گندم به حساب کشاورزان واریز شود.
داد:  ادامه  گندمکاران  ملی  بنیاد  رئیس 
برآورد ها حاکی از آن است که میزان تولید 
گندم به حدود ۱۵ میلیون تن برسد که 
براین اساس در تأمین گندم مورد نیاز صنف 
کامل  خودکفایی  به  خبازی ها  و  صنعت  و 
رسیده ایم. او با بیان اینکه کشت گندم در 
استان های سردسیر و شمال غرب آغاز شده 
است، گفت: برآورد ها حاکی از آن است که 
سطح زیرکشت گندم آبی و دیم امسال 
همانند سال قبل بیش از ۶ میلیون هکتار 

باشد.

ایران با تولید بیش از 15 میلیون تن گندم خودکفا شد
خرید تضمینی 1۲ میلیون و 500 هزارتن گندم

کشاورزی

زینب صفری
خبرنگار

 مجتبی آزادیان
خبرنگار

دبیر انجمن صنفی کارفرمایی توزیع کنندگان گوشتی خام استان تهران گفت: 
زنجیره توزیع گوشت خام با استفاده از ظرفیت افراد متخصص ساماندهی شده 

است و مشکلات در حوزه توزیع بزودی برطرف می شود.
کارفرمایی  صنفی  انجمن  تشکیل  از  هدف  اینکه  بیان  با  عباسی  محسن 
توزیع کنندگان گوشت، ساماندهی واحدهای توزیع گوشت در استان تهران بوده 
است، گفت: پیش از راه اندازی این انجمن شاهد حضور افراد فاقد صلاحیت 
و بدون شناسنامه سلامت در این صنف بودیم که اقدام به توزیع گوشت های 
ناسالم می کردند. به گفته او، در قالب تعامل با دامپزشکی گواهی عضویت برای 
اعضای صنف صادر شده است که از این طریق محل فعالیت و نام و نشان صنفی 

آنها مشخص است.
دبیر انجمن صنفی کارفرمایی توزیع کنندگان گوشتی خام سفید و قرمز استان 
تهران با بیان اینکه تمامی فرآورده های گوشتی خام در سطح استان تهران توسط 
اعضای این انجمن و افراد دارای صلاحیت توزیع می شود، گفت: این انجمن دارای 
مجوز از سازمان های مربوطه است و از طریق واحدهای تولیدی گوشت و اقلام 
پروتئینی با کیفیت بالا در سریع ترین زمان ممکن و با قیمت مناسب به دست 

مصرف کننده اصلی می رسد.
عباسی ادامه داد: در زمان های خاص از جمله عید نوروز، ماه رمضان، ماه محرم 
و صفر اقلام پروتئینی به شکل ویژه و با قیمت مناسب تر بین مصرف کنندگان 
توزیع می شود. او افزود: انجمن  توزیع کنندگان گوشت خام با استفاده از نخبگان 
و واحدهای صنفی مجاز و مجهز توانایی دارد تا گوشت گرم داخلی را همانند 

گوشت های وارداتی توزیع کند.

رئیس مرکز جنگل های خارج از شمال گفت: طرح کاشت یک میلیارد درخت 
نیازمند اعتبارات سالانه ۱۶.8 همت اعتبار است که متأسفانه تخصیص اعتبار 

بسیار ناچیز است.
سید هاشم موسوی نژاد در گفت و گو با باشگاه خبرنگاران جوان، با بیان اینکه 
خبری از تخصیص اعتبارات در سال دوم طرح کاشت یک میلیارد درخت نیست، 
گفت: کشور های دارای سرانه پایین ملی همچون اتیوپی به رغم شرایط نامساعد 
اقلیمی ۳۰ میلیارد درخت در ۱۰ سال کاشته اند و همواره به دلیل مسأله تغییر اقلیم 

در دنیا، کاشت درخت و توسعه پوشش گیاهی یک نیاز بین المللی است.
به گفته او، با توجه به تأکید مقام معظم رهبری تا سال ۱4۰۵ برای طرح کاشت 
یک میلیارد درخت برنامه ریزی کردیم، اما اعتبارات لازم تخصیص نیافته است، 
درحالیکه نیاز است سالانه ۱۶.8 همت برای توسعه و احیای جنگل، توسعه 
و احیای پوشش مناطق بیابانی و مرتعی، توسعه فضای سبز و زراعت چوب 

اختصاص یابد.
 موسوی نژاد ادامه داد: در پهنه هایی، جنگل ها در اثر عوامل انسانی و محیطی و 
توسعه معادن دچار مشکل شدند از این رو تقویت توسعه پوشش های درختچه ای 

و اختصاص بخشی به عنوان فضای سبز امری ضروری است.

مشکلات توزیع گوشت و فرآورده های 
خام دامی بزودی برطرف می شود

ح کاشت یک میلیارد درخت   طر
نیازمند سالانه 1۶.۸ همت اعتبار



ساخت 4 میلیون مسکن در برنامه 
نهضت ملی مسکن در طرح های 
این  از  مختلفی اجرا می شود. 
تعداد تولید 600 هزار واحد نهضت 
ملی مسکن در شهرهای جدید 
در دستور کار است. برنامه مهم 
دیگر مسکن سازی در شهرهای 
جدید،  تکمیل مسکن های مهر 
باقی مانده است. براساس آخرین 
آمار از برنامه نهضت ملی مسکن،  
در شهرهای جدید همچنین ساخت 
مسکن حمایتی همزمان با تکمیل 
مسکن های مهر باقی مانده دنبال 
می شود. دراین شهرها همچنین 
واگذاری زمین طرح جوانی جمعیت 
و ساخت شهرک مسکونی و توسعه 
سکونتگاه ها در شهرهای جنوب 

باهدف توسعه سواحل جنوبی کشور 
نیز اجرا می شود.

اگرچه ساخت مسکن مهر در 
شهرهای جدید از سال 1387 شروع 
شد،  اما همچنان عملیات تکمیلی 
آن در دولت چهاردهم نیز ادامه دارد. 
بخش بیشتری از عملیات اجرایی 
و ساماندهی متقاضیان مسکن 
مهر طی 13 سال قبل انجام شده 
بود واکثر واحدهای باقی مانده،  
واحدهایی هستند که یا دیرتر 
شروع شده اند و یا با مشکلات 
متعددی همچون کمبود متقاضی 
مؤثـّــر،  کمبود تسهیلات و منابع 
مالی،  معارض زمینی،  دعوای حقوقی 
پیمانکار یا اعضای تعاونی،  عدم 
همکاری دستگاه های خدمات رسان 
و نداشتن انشعابات مربوط،  تکمیل 
نشدن خدمات روبنایی و زیربنایی 
مرتبط و عدم ساخت فرد مالک 
حقیقی پروژه مواجه هستند. از 
سال 1400 تاکنون 32 هزار مسکن 
مهر شهرهای جدید تکمیل و تحویل 
داده شده است. کل مسکن مهر 

باقی مانده در کشور نزدیک به 150 
هزارواحد است که بیشتر آن در 
شهرهای جدید پردیس و پرند واقع 
است. در برنامه نهضت ملی مسکن 
شهرهای جدید نیز تاکنون ساخت 
141 هزار واحد مسکن حمایتی 
شروع شده است. همچنین 3010 
قطعه زمین به خانوارها در راستای 
قانون حمایت از جوانی جمعیت 
و خانواده در شهرهای جدید به 
متقاضیان تخصیص داده شده است.

شهرک سازی با سرمایه خصوصی
یکی از بخش های مهم نهضت 
ملی مسکن،  ساخت شهرک از 
طریق الحاق زمین نزدیک به 
کلانشهرهایی است که مشکل کمبود 
زمین برای ساخت مسکن نهضت 
ملی دارند. براساس این گزارش 
در قالب تدوین و تصویب اصلاحیه 
دستورالعمل ترویج شهرک سازی در 
کشور،  راه اندازی سامانه درخواست 
شهرک های خصوصی و ثبت بیش 
130 درخواست شهرک سازی،   از 

صدور پروانه تأسیس و بهره برداری 
از شهرک خصوصی و نظارت بر 
اجرای شهرک های کشور)صدور 
پروانه تأسیس یک شهرک و پروانه 
بهره برداری 3 شهرک( در شهرهای 

جدید انجام گرفته است.

اولویت احداث قطار حومه ای
اتصال شهرهای جدید به شهرهای 
مادر با استفاده از شبکه ارتباطی 
کم هزینه مانند حمل و نقل ریلی،  
برنامه ای است که اجرای آن،  
هدف اولیه از ساخت شهرهای 
جدید برای سکونت پذیرکردن این 
شهرها را امکانپذیر می کند. یکی 
از پروژه های مهم اتصال شهرهای 
جدید به شهر مادر،  تکمیل مترو 
پرند بود که سال گذشته به 
بهره برداری رسید. سه پروژه دیگر 
احداث قطار حومه ای در شهرهای 
جدید در حال پیگیری است. پروژه 
احداث قطار حومه ای گلشهر به 
شهر جدید مهستان»هشتگرد« 
و راه اندازی ایستگاه ماموت و 

اقتصادی8
دوشنبه  2 مهر 1403  شماره 8560

اخبار

رعایت سقف اجاره 
مسکن در برخی مناطق 

تهران
بازار خرید و فروش مسکن 
امسال بسیار کم رونق بوده و 
در سطح بسیار پایینی معاملات 
مسکن انجام شد که یکی از 
دلایل آن وجود سامانه های 
موازی و بلاتکلیفی مشاوران 
املاک در اجرای قراردادهای 
ود  ا د  . ست ا ه  بود مسکن 
اول  رئیس  نایب  اد  بیگی نژ
اتحادیه مشاوران املاک تهران 
گفت: با وجود آنکه سقف 
اجاره مسکن برای قراردادهای 
اجاره تعیین شده بود اما شاهد 
افزایش نرخ اجاره در برخی از 
مناطق بوده ایم و تنها بخشی از 
قراردادها که قانونی و از طریق 
سامانه ثبت می شد،  نرخ های 
اجاره در آنها رعایت شده بود.

شهر فرودگاهی امام)ره( 
 درانتظار اعتبار

350 میلیون دلاری
فاز دوم شهر فرودگاهی امام 
خمینی در دو بخش با طراحی 
و نظارت شرکت هاکان چینی 
و قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا 
سعید   . ست جرا ا ل  حا ر  د
چلندری مدیرعامل شرکت 
شهر فرودگاهی امام خمینی 
گفت: بخش اول پروژه فاز دوم 
شهر فرودگاهی امام خمینی که 
شامل تکمیل عوامل و باندها،  
باندهای  زیرسازی  تکمیل 
شمالی و تکمیل عوامل روشنایی 
باندهاست،  پیشرفت 50 درصدی 
داشته که پیش از این مقرر شده 
تا پایان سال بخش اول فاز دوم 
شهر فرودگاهی امام خمینی به 
اتمام برسد اما به دلیل تأخیر 
در پرداخت منابع لازم حدود 350 
میلیون دلار به آن تخصیص یابد.

در راستای 
قانون حمایت 

از جوانی 
جمعیت و 
خانواده در 

شهرهای 
جدید 3010 
قطعه زمین 

به متقاضیان 
تخصیص داده 

شد

»ایران« از تحولات جدید نهضت ملی مسکن گزارش می دهد

ساخت 141 هزارمسکن حمایتی در شهرهای جدید
مسکن

اجازه تغییر کاربری مدارس شهر های جدید را نمی دهیم
فرزانه صادق،  وزیر راه وشهرسازی در آیین بازگشایی مدارس کشور گفت: با اقداماتی که انجام 
می دهیم امیدواری را در کشور بویژه در بین شما دانش آموزان نسل جوان افزایش می دهیم. وی 
با اشاره به این که یکی از برنامه های مهم وزارت راه و شهرسازی،  بویژه در شرکت عمران شهر های 
جدید،  توسعه سرانه های خدماتی است،  گفت: ساخت مدارس در اولویت برنامه های شرکت عمران 
شهر های جدید قرار دارد و طبق برنامه ریزی که انجام داده ایم به هیچ عنوان با درخواست تغییر 

کاربری مدارس موافقت نخواهیم کرد.

برش

سهیلا یادگاری
خبرنگار

در سه ماهه اول سال جاری،  در مجموع به 
طور متوسط 32 درصد از مقرری بگیران بیمه 
بیکاری کاسته شده و آن هم به دلیل اشتغال 

دوباره افراد بیکار شده بوده است.
طبق آمارهای منتشر شده از سوی مرکز 
فناوری اطلاعات و آمار و محاسبات سازمان 

تأمین اجتماعی،  در بهار سال جاری،  در 
فروردین ماه 23 درصد،  اردیبهشت 36 درصد 
و خرداد نیز 37 درصد از مقرری بگیران بیمه 

بیکاری کاسته شده است.
یکی از داده های آماری مربوط به قطع بیمه 
بیکاری در سازمان تأمین اجتماعی در سال 
1403 نشان می دهد که دلایل مختلفی برای 
قطع این نوع بیمه به نفع مخاطبان و ذینفعان 

سازمان داشته است.
پایان استحقاق بیمه شده با 59 درصد،  
اشتغال دوباره فرد بیمه شده با 32 درصد،  
قطع مقرری توسط کارگزاری پنج درصد،  احراز 
شرایط بازنشستگی مقرری بگیر با 2 درصد و 

سایر موارد نیز 2 درصد بوده است.
این داده های آماری نشانگر این موضوع است 
که در این مدت 63 درصد مردان و 37 درصد 
از زنان بیمه بیکاریشان به خاطر دلایل مطرح 

شده قطع شده است.
در میان افرادی که بیمه بیکاری آنها از سوی 
سازمان تأمین اجتماعی قطع شده طبق 
آمارهای موجود 74 درصد متأهل،  25 درصد 
مجرد و یک درصد نیز افراد متکفل بوده 
است. داده های آماری مربوط به پرداخت 
مقرری بیمه بیکاری در سازمان تأمین 
اجتماعی حاکی از کاهش تعداد مقرری بگیران 
بیمه بیکاری در سال های 1400 و 1401 است به 

گونه ای که این مهم باعث شد تا یک هزار و 20 
میلیارد تومان از این محل صرفه جویی شود.
در همین راستا 180 میلیارد تومان در سال 
1400،  همچنین 350 میلیارد تومان در سال 
1401 و طبق برآوردها 490 میلیارد تومان در سال 
گذشته میزان صرفه جویی از صندوق بیمه 
بیکاری بوده است که این اقدام کارنامه مثبتی 
از سازمان تأمین اجتماعی در این مدت را به 

ثبت رسانده است.
ارزش مقرری بیمه بیکاری در سال 1403 به 
رقم حدود هفت هزار و 773 میلیارد و 880 
میلیون تومان رسیده که با توجه به این مبلغ 
نشان دهنده این موضوع است که تأمین 

اجتماعی مبالغ هنگفتی نیز در این بخش 
هزینه می کند.

براساس این آمارها،  در هر ساعت به طور 
متوسط 1.7 میلیارد تومان و هر روز به طور 
متوسط بیش از 41.9 میلیارد تومان مقرری 
بیمه بیکاری از سوی سازمان تأمین اجتماعی 

به افراد مشمول پرداخت می شود.
داده های آماری سازمان تأمین اجتماعی 
همچنین ارزش نهایی مقرری بیمه بیکاری در 
سال 1402 را هم حدود 12 هزار و 645 میلیارد 
تومان اعلام کرد. در حال حاضر حدود 150 
هزار نفر از مقرری بیمه بیکاری سازمان تأمین 

اجتماعی استفاده می کنند.

در سال 1402 به طور متوسط ماهانه 155 هزار 
نفر از مقرری بیمه بیکاری در کشور استفاده 
کردند که نسبت به سال 1401 این آمار 10 درصد 
کاهش داشته است،  جمع مدت پرداخت 
مقرری با توجه به میزان سابقه کلی پرداخت 
حق بیمه برای مجردان حداکثر 36 ماه و برای 
متأهلان یا متکفلان حداکثر 50 ماه است. در 
سال گذشته،  مبلغی حدود 17 هزار میلیارد 
تومان به مقرری بگیران واجد شرایط از سوی 

تأمین اجتماعی پرداخت شد.

اشتغالزایی در مسیر رونق
کاهش 32 درصدی مقرری بگیران بیمه بیکاری

سیستم سیگنالینگ پروژه به طول 
52 کیلومتر،  احداث قطار حومه ای 
اصفهان به شهر جدید بهارستان 
و ادامه عملیات زیر سازی و ابنیه 
فنی تا حدود 97 درصد پیشرفت 
فیزیکی،  ادامه عملیات روسازی 

و ریل گذاری مسیر در حدود 73 
درصد و تکمیل سازه ایستگاه 
بهارستان و احداث قطار حومه ای 
مشهد به شهر جدید گلبهار،  ادامه 
عملیات زیر سازی و ابنیه فنی تا 
حدود 97 درصد پیشرفت فیزیکی 

در بخش روزمینی،  ادامه عملیات 
حفاری تونل تا حدود 25 درصد 
پیشرفت و ادامه اجرای ایستگاه 
گلبهار با پیشرفت فیزیکی 25 درصد،  
در شهرهای جدید در دست ساخت 

. ست ا

ایلیا پیرولی
خبرنگار

عکس: ایران

اشتغال

کل مسکن مهر 
باقی مانده در کشور 

نزدیک به 150 هزار 
واحد است که بیشتر 

آن در شهرهای 
جدید پردیس و پرند 

واقع شده اند

 مردم در انتظار
150 هزار واحد



انرژی

امین محمودی 
خبرنگار

در صورت عدم 
اجرای پروژه های 

فشارافزایی، تا 
سال ۱۴۱۰ تولید 
روزانه گاز ایران 

از پارس جنوبی 
۲۰۰ میلیون متر 

مکعب کاهش 
خواهد یافت 

200
میلیون متر مکعب

اخبار

 مصرف آب تهرانی ها؛ 
۲ برابر الگوی مصرف

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب 
استان تهران گفت: میزان 
مصرف آب هر تهرانی در شبانه روز 
۲۵۰ لیتر است. در حالی که 
الگوی مصرف آب برای هر تهرانی 
۱۳۰ لیتر در شبانه روز است و این 
میزان مصرف تقریباً ۲ برابر الگو 
است. محسن اردکانی به ناترازی 
بین تولید و مصرف آب در استان 
تهران اشاره کرد و گفت: بهترین 
حالت برای جبران این ناترازی، 
فرهنگ سازی درباره مدیریت 
مصرف است که برای این امر 
مدارس بهترین نقطه برای 
توسعه فرهنگ بهینه مصرف 
هستند. به این منظور طرح 
»همیار پلیس حامی آب« مجدداً 

اجرایی می شود.
  

نیروگاه های تجدیدپذیر 
نیازمند یک بسته جامع

ح های بهینه سازی  مجری طر
شرکت تولید، انتقال و توزیع 
نیروی برق )توانیر( گفت: اگر 
کشور به این نتیجه رسیده 
باشد که تجدیدپذیرها باید 
سهم مناسبی در سبد انرژی 
داشته باشند و به عنوان یکی 
از مهم ترین راهکارهای رفع 
ناترازی است، باید یک بسته 
سیاستی خاص آن نه  تنها در 
وزارت نیرو بلکه به  صورت کلی و 

فرادستگاهی تدوین شود.
مسعود خانی افزود: هم اکنون 
سازمان انرژی های تجدیدپذیر 
و بهره وری برق ایران از طریق 
ی  ستگاه ها د با  تفاهمنامه 
مختلف بسیاری از مشکلات را 
حل کرده است، اما مهم ترین 
مشکل در این زمینه تأمین 
مالی است که باید به طور 
جدی نسبت به رفع آن اقدام 

. د کر

تولید گاز ایران در پارس جنوبی طی سال های 
گذشته که با دستیابی کشورمان به تکنولوژی های 
روز دنیا همراه بوده، موجب شده از همتایان 
قطری پیشی بگیرد. با این حال اما بهره برداری از 
این میدان عظیم نیازمند پروژه فشار افزایی است. 
بد نیست بدانیم بزرگ ترین میدان گازی دنیا با 
مساحتی 97۰۰ کیلومتر مربعی در خلیج فارس 
واقع شده بین دو کشور قطر و ایران مشترک است 
که سهم ایران ۳7۰۰ کیلومتر مربع و سهم قطری ها 
6۰۰۰ کیلومتر مربع است. به همین دلیل پر واضح 
است در میزان برداشت منابع از این میدان باید 
به سهم هر کشور از مساحت کل آن دقت کرد به 

طوری که کارشناسان نفتی معتقدند سهم ایران از 
این میدان ۱۴ تریلیون مترمکعب)معادل 8 درصد 
ذخایر گازی دنیا( و ۱8 میلیارد بشکه میعانات گازی 
بوده و از طرف دیگر سهم همتایان قطری ۲۵ 

تریلیون مترمکعب)۱/8 برابر ایران( است.

تداوم روند افزایش سهم 
 میدان گازی پارس جنوبی به ایران این توانایی را 
داده که هم اکنون ۵۰ درصد از کل انرژی مصرفی خود 
را از آن تأمین کند. به عبارت دیگر آمارها و داده های 
وزارت نفت نشان دهنده آن است که سهم تولید گاز 
کشورمان از این میزان عظیم در سال ۱۳99 به حدود 
7۰ درصد برسد و این مهم در سال گذشته به 7۵ 
درصد رسید. این در حالی است که در اوایل دهه 
8۰ تنها ۱۰ درصد گاز کشورمان از این میدان تأمین 
می شد. طی یک ماهه اخیر در فضای مجازی عنوان 
شده که ایران ۱۰ برابر از این میدان گازی بیشتر از 
قطر برداشت می کند، این در حالی است که به 

گواه کارشناسان و مسئولین نفتی و سایت های معتبر 
خارجی ایران به نسبت سهم خود از این میدان گازی 
از قطری ها میزان برداشت از سهم خود با افزایش را 

محقق ساخته است. 

ضرورت تأمین مالی ۲۰ میلیارد دلاری
با این حال به نظر می رسد برای توسعه بیشتر 
برداشت ایران از پارس جنوبی باید پروژه فشار افزایی 
توسط دولت چهاردهم در دستور کار جدی قرار 
گیرد. خصوصاً آن که در صورت عدم اجرای 
پروژه های فشارافزایی، تا سال ۱۴۱۰ تولید روزانه 
گاز از این میدان ۲۰۰ میلیون متر مکعب کاهش 
خواهد یافت، که به معنای کاهش تولید فعلی به 
یک سوم است. در حالی که این کاهش تولید و 
ابهام در تأمین مالی ۲۰ میلیارد دلاری برای پروژه های 
فشارافزایی تهدیدی جدی برای امنیت انرژی کشور 
به شمار می رود چراکه قطر با سرمایه گذاری ۴۵ 
میلیارد دلاری و حضور 7 شرکت بزرگ نفتی، دو پروژه 
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برای افزایش ۴8 میلیون تن تولید LNG آغاز کرده 
است .بد نیست بدانیم اواخر سال گذشته بود 
که پروژه فشار افزایی پارس جنوبی به امضا رسید 
چرا که ایران با وجود آنکه دومین دارنده ذخایر 
گازی است، در زمستان ناترازی گاز وجود دارد. البته 
با فشار افزایی از این میدان مشترک می توان به 
تولید مضاعف گاز از این میدان مشترک امیدوار 
بود، زیرا در غیر این صورت آنطور که محمد رضا 
عارف معاون اول دولت چهاردهم می گوید، امسال 
ناترازی گاز خواهیم داشت .توسعه برداشت از پارس 
جنوبی علاوه بر جبران ناترازی گاز، ایران را در مسیر 

هاب گازی شدن قرار می دهد.

چالش افزایش مصرف 
محسن قمصری کارشناس انرژی با اشاره به اینکه 
مسأله فشار افزایی پارس جنوبی یکی از مسائل 
مهم کشور است، خاطر نشان کرد: با وجود 
تحریم ها، اقلام و کالاهای مورد نیاز فشار افزایی 
در پارس جنوبی را می توان در بازار یافت. وی ادامه 
داد: برای فشار افزایی می توان از کالاهایی که سایر 
کشورها استفاده می کنند بهره برد اما اینکه چقدر 

کارایی داشته باشد، مشخص نیست و بستگی به 
کیفیت تولید این تجهیزات دارد. این کارشناس 
انرژی در پاسخ به این سؤال که آیا واقعاً ایران در 
تولید گاز از قطر پیشی گرفته است، خاطر نشان 
کرد: این ادعایی است که مطرح شده هر چند به 
نظر می رسد این اتفاق دور از واقعیت هم نیست. 
قمصری خاطر نشان کرد: کمبودی که وجود دارد 
به دلیل تولید نیست بلکه به دلیل مصرف بالای 
گاز است که هر چه تولید می کنیم باز هم به 

مصرف نمی رسیم. 
این کارشناس انرژی با اشاره به اینکه برخی از 
موضوعات مطرح شده مبنی بر اتمام گاز در این 
منطقه از دیرباز وجود داشته و مسأله جدیدی 
نیست، خاطر نشان کرد: در این منطقه مخازن، 
مخازن بسیار بزرگی است و بعید به نظر می رسد 
که بزودی این میادین را از دست دهیم و این مسأله 
بستگی به تولید نیز دارد. پروژه های فشار افزایی 
و پروژه های چاه های جدید از موارد تأثیر گذار 
هستند. وی خاطر نشان کرد: با وجود منابع عظیم 
باید مدیریت مصرف در پیش گرفته شود تا تولید 

جوابگوی مصرف نیز باشد.
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وزیر امور اقتصادی و دارایی با ارسال نامه ای 
به پنج وزیر اعلام  کرد، در جهت تسهیل 
تأمین مالی تولید و تحقق شعار سال، 

وزارت اقتصاد آمادگی خود را برای ارائه 
تضامین دولتی به طرح های اقتصادی 

بخش غیردولتی اعلام می کند.
عبدالناصر همتی با ارسال نامه ای به 
سیدمحمد اتابک وزیر صنعت، معدن 
و تجارت، عباس علی آبادی وزیر نیرو، 
محسن پاک نژاد وزیر نفت، فرزانه 

صادق وزیر راه و شهرسازی و احمد 
میدری وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
آمادگی این وزارتخانه برای ارائه تضامین 
دولتی به طرح های اقتصادی بخش 

غیردولتی را اعلام کرد.
همتی در این نامه نوشت: به موجب 
بند »الف« ماده ۲8 قانون تأمین مالی و 
زیرساخت ها مصوب سال ۱۴۰۲، به وزارت 
امور اقتصادی و دارایی اجازه داده می شود 
برای حمایت از تأمین مالی خارجی مورد 
نیاز طرح های اقتصادی بخش غیردولتی 
که توجیه فنی- اقتصادی آن به تصویب 
شورای ملی تأمین مالی رسیده، با اخذ 
به صدور  تضامین لازم معتبر نسبت 

ضمانتنامه دولتی اقدام کند.
وی افزود: در این راستا، با عنایت به تکلیف 
قانونی یاد شده و در جهت تسهیل تأمین 
مالی تولید و تحقق شعار سال، وزارت امور 
اقتصادی و دارایی آمادگی خود را برای ارائه 
تضامین دولتی به طرح های اقتصادی 

بخش غیردولتی اعلام می کند.
وزیر اقتصاد در این نامه خاطرنشان  کرد: به 
منظور حمایت از فعالان بخش غیردولتی 
و تسهیل صدور ضمانتنامه برای آنان، 

دستور فرمایید ضمن انجام اقدامات لازم، 
پروژه های مورد نظر دارای توجیه فنی- 
اقتصادی آن دستگاه به همراه مستندات 
مورد نیاز برای بررسی و تصویب در شورای 
ملی تأمین مالی به این وزارتخانه ارسال 
شود. برپایه این گزارش، قانون تأمین مالی 
تولید و زیرساخت ها در اواسط اردیبهشت 
ماه برای اجرا به دولت ابلاغ شده است 
که از مواد آن، تشکیل »شورای ملی تأمین 

مالی« است.

وزیر امور اقتصادی و دارایی اعلام کرد
ارائه تضامین دولتی به طرح های اقتصادی بخش غیردولتی

ویژه

تولید روزانه ۶۳۰ میلیون متر مکعب گاز با توان داخل
زینب قیصری، رئیس فراکسیون امنیت انرژی و منابع معدنی مجلس افزود: هم اکنون 
تولید گاز ایران از میدان پارس جنوبی به عنوان بزرگ ترین میدان گازی دنیا حدود 
روزانه 7۰۰ میلیون متر مکعب است درحالی که طرف قطری با انواع تکنولوژی ها و 
جذب سرمایه گذاری خارجی کمتر از 6۳۰ میلیون متر مکعب در روز از این میدان تولید 
می کند و ما باید قدردان مهندسان زحمتکش نفتی کشور باشیم. قیصری ادامه داد: 
ماجرا زمانی جالب می شود که بدانید، ایران در حالی از قطر در تولید گاز از پارس جنوبی 
پیشی گرفته که سهم قطر از ذخایر گاز میدان تقریباً دو برابر ایران است. یعنی با توجه 
به سهم دو کشور از ذخایر میدان، حتی اگر ایران نصف قطر نیز گاز تولید کند، تازه در 
رقابت با این کشور در نقطه سربه سر قرار دارد، اما ما از سال 97 تاکنون از قطری ها جلو 
افتاده ایم. وی اظهار داشت: برخی افراد ناآگاه تلاش می کنند که دستاورد مهندسان 
این مرز و بوم را با ارائه اطلاعات غلط زیر سؤال ببرند و نقطه قوت کشور را به صورت 

نقطه ضعف نمایش دهند.

برش

پروژه فشارافزایی بزرگ ترین میدان گازی جهان در اولویت سرمایه گذاری قرار گرفت 
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لزوم تمرکز روی الانبارلزوم تمرکز روی الانبار
وزیر امورخارجه از پیگیری توافق های پیشین با هدف حل معضل گرد و غبارهای عراق خبر داد خبر در خبر

ایسنا- شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط 
زیست نسبت به ویدیوی منتشر شده از ایجاد انفجار 
در جنگل های هیرکانی از سوی یک گروه فیلمسازی 
برای ضبط سکانس هایی از یک فیلم در فضای مجازی 
واکنش نشان داد و نوشت: »پس از انتشار ویدیوهایی 
درباره خسارت های یک گروه فیلمسازی به جنگل های 
هیرکانی، موضوع را از اداره کل مازندران جویا شدم. 
سازمان حفاظت محیط زیست مجوزی صادر نکرده 
است. انتظار می رود سازمان منابع طبیعی هنگام 
صدور مجوز درباره پیامدهای انفجارها بر حیات وحش 

منطقه با سازمان مکاتبه کند.«

ایرنا - سردار رضا بنی اسدی فر، فرمانده یگان های 
انتظامی و حفاظتی فراجا از استقرار ۱۸۰ محیطبان برای 
موسم گاوبانگی در استان مازندران خبر داد و گفت: 
ورود تورهای گردشگری و طبیعت گردی در ایام گاوبانگی 
به جنگل های مازندران، ممنوع و هر نوع درخواست 
فعالیت و همکاری مشروط به ارائه درخواست کتبی، 
هماهنگی و دریافت مجوز محیط زیست از اداره کل 

حفاظت محیط زیست استان مازندران است.

مهر- محمدرضا حلوانی، رئیس پناهگاه حیات وحش 
عباس آباد نایین از مشاهده مستقیم یک قلاده پلنگ 

نر در این منطقه حفاظت شده خبرداد.

ایرنا- محمد ثابت اقلیدی، مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی استان فارس گفت: هفت 
میلیارد و ۳۱۰ میلیون ریال اعتبار برای ساماندهی 

نقش برجسته ساسانی فیروزآباد اختصاص یافت.

ایسنا- محمدرضا اشرف زاده، مدیر کل دفتر موزه ملی 
تاریخ طبیعی و ذخایر ژنتیکی گفت: حفاظت مؤثر از 
مناطق کلیدی و زیستگاه های حساس و شاخص نظیر 
بسیاری از غارها، اهمیت زیادی در تأمین نیازهای 

منطقی نسل های امروز و آینده دارد.

عباس عراقچی وزیر امور خارجه به شینا انصاری رئیس 
سازمان حفاظت محیط زیست کشور می گوید یکی از 
محورهای اصلی سفرهای آتی به عراق موضوعات محیط 

زیستی و پیگیری توافق های پیشین دو کشور است. 
»شینا انصاری« در جلسه هیأت دولت پس از بازگشت 
به  رئیس جمهور و هیأت همراه از عراق، بحث را 
ریزگردهایی که از سمت عراق به ایران می آید و گاهی 
آسمان ۳۰ استان کشور را خاکستری می کند، می برد. 
انصاری می گوید: »در جلسه هیأت دولت درباره 
کانون های گرد و غبار کشور عراق صحبت کردم که 
وزیر امور خارجه بر همکاری دو کشور با هدف بررسی 

این کانون ها تأکید کرد.«

ریزگردهای الانبار
ریزگردهای عراقی براساس گفته های پیشین »علی محمد 
طهماسبی« دبیر ستاد مقابله با پدیده گرد و غبار سازمان 
حفاظت محیط  زیست به »ایران« بیشتر از منطقه »الأنبار« 
بلند می شود. طبق نقشه های ماهواره ای اراضی جنوب 
سوریه و شرق اردن هم در ایجاد این ریزگردها نقش 
داشته اند اما غرب عراق، کانون اصلی شکل گیری این 

ریزگردها بوده است.
در همین زمینه، محمد طالب حیدری، کارشناس ارشد 
هواشناسی و رئیس اسبق  اداره هواشناسی کردستان و 
کرمانشاه نیز پیشتر در گفت و گو با »ایران« گفته است: 
»در خارج و داخل صدها کانون ریزگرد وجود دارد اما در 
بین کانون های خارجی تفاوت شدت فوران ریزگردها زیاد 
است، فقط چند کانون در امتداد و اطراف بستر فرات 
است که فورانی بسیار دارند، بنابراین دولت باید روی 
درخواست حل و ترمیم این چند کانون محدود تمرکز 
کند و پیگیری حل مسأله کانون بحرانی و فورانی فرات 
را در دستور کار خود قرار دهد، سایر کانون ها در درجات 

چندم خطر نسبت به کانون فرات قرار می گیرند.«
این کارشناس اعتقاد دارد، اگر این کانون های بحرانی 
مهار شوند، نه کانون های موضعی داخلی و نه کانون های 
شمال آفریقا و کانون های اردن و عربستان هوای ما را به 

ورطه بحران نمی برند.

بیماری زاگرس
ریزگردهای عراق، سوریه، اردن، عربستان و... سال های طولانی 
است که نفس کشیدن را برای استان های جنوب غربی و غرب 
ایران سخت کرده است. دامنه گسترش آنها به خوزستان، 
ایلام، کرمانشاه یا لرستان محدود نمی شود و گاهی تا ۳۰ 
استان را درگیر می کند. یکی از علل بیمارشدن جنگل های 
زاگرس که خود، سدی سبز در مقابل ریزگردها هستند، شدت 
و زمان بالای نشر ریزگردهای خارجی از سمت غرب کشور 
است. ریزگردهایی که فقط تنفس کشیدن را برای شهروندان 
ایرانی سخت نمی کنند، این توده نارنجی -خاکستری بشدت 
زادآوری طبیعت ایران از جمله جنگل های زاگرسی را تحت 
تأثیر قرار می دهد. جنگل های زاگرسی خود سد سبز در 
مقابل ریزگردها هستند اما انباشت طولانی مدت ریزگرد ها و 
گرد و غبار روی برگ و شاخه درختان به تنک و بیمار شدن این 
دیواره سبز ارزشمند منجر شده تا خسارت ورود ریزگردها تنها 
به هزینه درمانی و سلامتی شهروندان ایرانی محدود نباشد.

بازی رسانه ای
سدسازی های کشور ترکیه روی دجله و فرات، سوریه و عراق 
را به کانون بحرانی ریزگردهای منطقه تبدیل کرده است. 
این ریزگردها نفس کشیدن را برای بخش بسیار زیادی از 
شهروندان ایرانی و دو کشور دیگر سخت کرده و حتی به 
مرگ تعدادی از شهروندان سوری و عراقی منجر شده است. 
انتقادها به سدسازی ترکیه چندی است در رسانه ها و فضای 
مجازی کاهش یافته است از سوی دیگر حجت میان آبادی، 
استاد دانشگاه تربیت مدرس و متخصص دیپلماسی آب 
و محیط زیست، درباره دیپلماسی رسانه های ترکیه در 
دیپلماسی آب و غفلت ما از ابزارهای دیپلماسی نرم گفته 
است: رسانه های ترکیه در فضای بین المللی سعی در القا 
و برساخت این مسأله دارند که مشکلات آب عراق ناشی از 
سدهای ایران است! و درمقابل سدهای متعدد ترکیه روی 

دجله و فرات، به نفع عراق و سوریه است!
میان آبادی می گوید: »ترکیه هوشمندانه در قالب دیپلماسی 
نرم و رسانه ای درصدد آن است که خود را از اتهام نقش 
تخریبی در عراق مبرا کرده و ایران را متهم اصلی جلوه دهد!« 
حوضه  آبریز دجله و فرات از ترکیه سرچشمه می گیرد. ایران 
در حوضه فرات هیچ سهم و نقشی ندارد وسهم ایران در آورد 

حوضه دجله فقط حدود ۱۰درصد است.

همکاری ایران و عراق به کجا رسید؟
 ایران و عراق پیش از این هم درباره حل معضل ریزگردها 
به گفت و گو نشسته اند اما هربار یک موضوع اجازه نداد 

تا تصمیم گیری ها روی میز اجرا برود. یک بار حضور 
داعش برنامه ها را به هم زد و یک بار هم شیوع کرونا. 

دولت عراق با  توجه به مسائل سیاسی و امنیتی ای 
که دارد، ریزگردها را در اولویت قرار نمی دهد. 
علی سلاجقه، رئیس سابق سازمان حفاظت 
محیط زیست در یکی دو سال گذشته به همراه 
هیأتی فنی و کارشناسی از وزارتخانه های جهاد 
کشاورزی، راه و شهرسازی، نیرو و امورخارجه هم به 

عراق رفت و هم به سوریه سفر کرد. سلاجقه تنها 
رئیسی نبود که از پردیسان به عراق رفت. سفرهای 

دیپلماتیک رؤسای پیشین سازمان جنگل ها 
و منابع طبیعی به عراق هم به ایجاد 

تفاهمنامه های میان دو کشور منجر 
البته  شد. تفاهمنامه هایی که 

نتوانست ریزگردها را آرام کند 
و همچنان ریه ایرانی از ناحیه 
آنها آسیب می بیند. همین 
موضوع باعث شد تا بسیاری 
از جمله خود علی  سلاجقه 
اعلام کنند که تفاهمنامه ها در 

همه سال های گذشته، نتوانسته 
است به ساماندهی کانون های 

ریزگرد دو کشور منجر شود.

پیگیری توافق های پیشین
ایران سالانه میزبان اجباری ۱5۰ میلیون تن 

علی محمد  است.  همسایه  کشورهای  گردوغبار 
طهماسبی بیرگانی، دبیرستاد ملی مقابله با گردوغبار 
ایران بارها در گفت و گو با »ایران«، تنها راه آرام کردن 
این حجم عظیم خسارت زا را ورود مجامع بین المللی 
و تشکیل یک صندوق مالی مشترک بین کشورهای 
درگیر با ریزگردها اعلام کرده است. همین موضوع 

هم باعث شد تا دولت رئیس جمهور فقید ابراهیم 
رئیسی در نشست تیرماه سال ۱4۰۱ که میزبان ۱۱ 

کشور منطقه بود تشکیل صندوق منطقه ای گرد و غبار 
را به سازمان ملل پیشنهاد بدهد که پذیرفته شد. ایران، 
شهریورماه سال ۱4۰2 هم میزبان نمایندگانی از 5۰ کشور در 
اجلاس بین المللی مقابله با گرد و غبار بود. همچنین 
بر اساس پیشنهاد ایران و موافقت سازمان ملل متحد، 
تاریخ 2۱ تیرماه به عنوان روز جهانی مقابله با گرد و غبار 
ثبت شد. حالا عباس عراقچی قول پیگیری توافق های 

پیشین را داده است.

زیست بوم

گزارش 

زیست بوم
دوشنبه   2 مهر 1403  شماره 8560

تفاهمنامه ها 
در همه سال های گذشته، 

 نتوانسته است به ساماندهی 
 کانون های ریزگرد 

دو کشور  منجر شود
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 نقشه راه برای تربیت
 نیروی »امنیت سایبری«

دبیر ستاد فناوری های اتصال پذیری و ارتباطات 
گفت: کارهای مطالعاتی انجام شده که بتوانیم 
بر مبنای آن، نقشه راه متناسبی برای توسعه 
منابع انسانی کشور در حوزه »امنیت سایبری« 
تعریف کنیم.به گزارش مهر، محمد کرباسی 
خاطرنشان کرد: یکی از دغدغه های شرکت ها 
در حوزه هوشمندسازی، موضوع رفع دغدغه های 

امنیتی است.
 چرا که وقتی یک شرکت می خواهد در صنعتی 
هوشمندسازی انجام دهد، گاه از طرف مراکز 
امنیتی آن صنعت با بن بست مواجه می شود. 
در این زمینه به راه حل هایی از جنس رگولاتوری 
و حاکمیتی نیاز داریم که خوشبختانه در همین 
راستا با همکاری نهادهای مرتبط با ارتباطات 
تصمیمات خوبی گرفته شده و این مسأله بزودی 

حل شود.

 ساخت مرکز صادراتی
 محصولات انرژی خورشیدی

مدیرعامل یک شرکت دانش بنیان گفت: در حال 
برنامه ریزی برای احداث یک شهرک تخصصی در 
منطقه آزاد مکران هستیم که شامل کارخانجات 
تولید متال سیلیکون، پلی سیلیکون و تولید 

. ست ا شمش 
به گزارش »ایران«، این شرکت دانش بنیان 
به عنوان بزرگترین تولیدکننده پنل خورشیدی 
در ایران و نخستین مجموعه تولیدکننده زنجیره 
فتوولتائیک با رویکرد بهینه سازی ساختار انرژی 
در کشور شناخته می شود و نه تنها نیاز داخلی 
کشور را تأمین می کند، بلکه با کیفیت بالای 
محصولات خود، قابلیت صادرات به بازارهای 

بین المللی را نیز دارد.
رضا محمد صادق، مدیرعامل این شرکت با اشاره 
به تأکیدات مقام معظم رهبری مبنی بر حمایت 
از تولید داخل در سال های اخیر، بر اهمیت 

جلوگیری از ارزبری واردات تأکید کرد.
 

مقابله نوآورانه با حملات سایبری
دانش آموخته دانشگاه صنعتی امیرکبیر با اجرای 
رساله خود در حوزه امنیت سایبری، موفق به ارائه 
راهکارهایی برای مقابله با این حملات شد و به 
این ترتیب بر پایه این رساله، برای اولین بار در 
کشور، یک شرکت دانش بنیان در حوزه مدیریت 

ریسک سایبری صنعتی تأسیس شد.
به گزارش ایرنا، محمدمهدی احمدیان مجری این 
طرح با اشاره به حملات سایبری دو دهه اخیر 
مانند استاکس نت در حوزه اتمی، حمله سایبری 
سال ۱۴۰۱ به صنایع فولاد کشور و حملات سایبری 
به جایگاه های سوخت کشور در سال های ۱۴۰۰ و 
۱۴۰۲ گفت: بروز این حملات باعث شد امنیت 
سایبری در زیرساخت های حیاتی به عنوان یک 
نیاز ملی برای افزایش تولید، کاهش خسارات، 
ارتقای پایداری و امنیت ملی مطرح شود؛ ولی 
با وجود چهارچوب های متعدد مدیریت ریسک 
سایبری، کمبودها و چالش هایی در این حوزه 
وجود دارد و در این رساله، یک چهارچوب برای 

رفع این چالش ها پیشنهاد شده است.

برتری شریفی ها در رقابت های 
بین المللی برنامه نویسی

تیم دانشگاه صنعتی شریف موفق شد در 
رقابت های بین المللی برنامه نویسی دانشجویی 
عنوان قهرمانی منطقه غرب آسیا را از آن خود 

. کند
به گزارش ایرنا، در این دوره از رقابت ها، بیش از 
۷۳ هزار دانشجو از ۳۴۰۰ دانشگاه مختلف از ۱۰۱ 
کشور جهان به رقابت پرداختند و در نهایت ۱۴۱ 
تیم برتر به مسابقه فینال جهانی راه یافتند. در 
مسابقه فینال جهانی، تیم های اول تا دوازدهم، 
هر یک موفق به حل ۷ تا ۹ مسأله از ۱۲ مسأله 
مسابقه شدند و تیم دانشگاه صنعتی شریف با 
حل ۷ مسأله و تنها به دلیل اختلاف زمانی در 
حل مسائل، به طور مشترک با چند دانشگاه 
مطرح از جمله هاروارد و آکسفورد در رتبه سیزدهم 

قرار گرفت.

اخبار

مصائب‌فضانوردان‌در‌دنیای‌بی‌وزنی
اسپیس

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات روز گذشته 
در آیین آغاز سال تحصیلی جدید با حضور 
در دبیرستان فرزانگان گفت: هوش مصنوعی 
پیوند ناگسستنی با ریاضیات و آمار دارد و یکی 
از مهم ترین دروسی است که باید امروز 
غ از اینکه  مدنظر قرار گرفته شود. بنابراین فار
دانش آموزان چه رشته ای را برای آینده شغلی 
خود انتخاب و دنبال می کنند، باید بدانند 
که استفاده از ظرفیت هوش مصنوعی لاجرم 

اتفاق خواهد افتاد.
به گزارش ایرنا، ستار هاشمی خطاب به 
دانش آموزان گفت: توجه به دروس ریاضی 
را مدنظر قرار دهید زیرا این امر در تمامی 
مسیر همراه شما خواهد بود. وی درباره 
ورود رشته ارتباطات و فناوری اطلاعات به 
مدارس نیز اظهارکرد: با آموزش و پرورش در 
حال تعامل هستیم تا این اتفاق که تکلیف 
ما به شمار می رود، رخ دهد. هاشمی از 
دانش آموزان خواست برای حضور در فضای 
مجازی و استفاده از ظرفیت های این فضا 

برنامه ریزی مشخص داشته باشند. وی افزود: 
گاه فرزندان ما از این فضا بدون هدف و با 
زمان زیاد استفاده می کنند که باعث می شود 
در پایان روز احساس خوبی نداشته باشند اما 
برنامه ریزی، می تواند این مشکل را حل کند.

پیگیری وضعیت اینترنت
وزیر ارتباطات درباره اقدامات در دستور کار 
به منظور بهبود کیفیت اینترنت هم گفت: 
در بحث  ارتباطات ما قائل به افزایش کیفیت 
هستیم و تیمی را برای این موضوع تشکیل 
داده ایم که در حال بررسی ابعاد مختلف 
هستند. تعدادی از گلوگاه های مهم حوزه 
ارتباطات کشور بویژه در بخش های بین 
استانی شناسایی شده اند که تقویت آنها در 

دستور کار قرار دارد.
هاشمی درباره برنامه مشخص خود برای بهبود 
تجربه کاربری اینترنت گفت: درباره این بحث، 
دو نگاه تقویت نظارت ها در این زمینه و تقویت 
زیرساخت ها وجود دارد که در دوره جدید، 

هر دو را با جدیت پیگیری خواهیم کرد. وی 
تصریح کرد: رئیس جمهور نیز مطالبه ای مردم 
در حوزه اینترنت را مرتب در جلسات هیأت 
دولت دنبال کرده و بر آن تأکید می کند و ما 

مکلف هستیم که مسأله را پیگیری کنیم.
هاشمی درباره رفع فیلتر هم خاطرنشان کرد: 
محور بررسی این مسأله، شورای عالی فضای 
مجازی و مرکز ملی فضای مجازی است و 
تاکنون سلسله جلساتی در این زمینه برگزار 
شده است. پیگیری این موضوع در دستور کار 
است اما اجازه دهید آن را در فضای کارشناسی 

کنیم. دنبال 

ح »کارتوشه« رونمایی از طر
معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
رئیس جمهور و رئیس بنیاد ملی نخبگان هم 
روز گذشته با حضور در یکی از دبیرستان های 
سمپاد تهران، زنگ آغاز سال تحصیلی جدید 

را نواخت و از طرح »کارتوشه« رونمایی کرد.
حسین افشین اظهار داشت: این طرح 

 بهبود کیفیت اینترنت در دستور کار
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات خبرداد

گزارش
خبری

با توجه به بروز مشکلات سلامت احتمالی، دانشمندان به دنبال راهکارهایی 
برای تأمین سلامت فضانوردان و مسافران آینده فضا هستند. تمرینات ورزشی 
منظم از جمله استفاده از دوچرخه ثابت، پیاده روی و ورزش های مقاومتی در 
داخل ایستگاه فضایی مانع تحلیل رفتن عضلات و استخوان ها می شود. از سوی 
دیگر، رژیم غذایی فضانوردان و نوشیدن مایعات به اندازه کافی در دستور کار آنها 
قرار می گیرد. به منظور مدیریت استرس و خواب هم فضانوردان از قبل تحت 
آموزش های روانشناسی قرار می گیرند تا موفق به کنترل استرس خود شوند 
و خواب مناسبی داشته باشند. همچنین تیم پزشکی مستقر در ایستگاه های 
فضایی با پایش مداوم وضعیت سلامت فضانوردان به آنها کمک می کنند تا 

مأموریت تعیین شده را با موفقیت به سرانجام برسانند.

راهکارهایی برای فضانوردان

ـــرش بـ

دست بدهند. از دست دادن عضلات 
در فضا عمدتاً در قسمت هایی از 
بدن مانند اندام های تحتانی و تنه 
رخ می دهد که مسئول راه رفتن و 

حمایت از وضعیت بدن هستند.
 

مشکلات بینایی
محققان معتقدند، بینایی و اعصاب 
چشم می توانند تحت تأثیر بی وزنی 
قرار بگیرند. از مشکلات شایع 
چشمی فضانوردان می توان به تورم 
عصب بینایی، دوبینی، بالا رفتن 

فشار و خشکی چشم اشاره کرد.
 

کاهش چگالی استخوان
جرم و چگالی اسکلت انسان با 
تحمل وزن و سنگینی بدن حفظ 
می شود به همین دلیل فضانوردان 
پس از گذراندن 6 ماه یا بیشتر در 
فضا تا حد زیادی مستعد پوکی 
استخوان و شکستگی های ناشی از 
آن می شوند. از سوی دیگر در فضا 
هیچ نیرویی وجود ندارد که مایعات 
داخلی بدن را به سمت پایین بکشد، 
این امر به نوبه خود بر تشکیل بافت 
استخوان تأثیر می گذارد. همچنین با 
تحلیل یافتن بافت استخوانی در فضا 
مواد معدنی بیشتری در خون آزاد 
می شود که می تواند خطرساز باشد، 

  دردسرهای زندگی طولانی
 در فضا

ناسا امید دارد تا سال ۲۰۴۰ بتواند 
بشر را در مریخ مستقر کند و ایده 
بلندپروازانه ایلان ماسک برای 
ساخت هتلی روی این سیاره توسط 
در  هم  ایکس  اسپیس  شرکت 
راستای این نگاه است. اما باید دید 
زندگی طولانی مدت در فضا چگونه 
خواهد بود؟ دانشمندان تاکنون 
مطالعات زیادی درباره مشکلات 
احتمالی سلامت فضانوردان در 
نتیجه حضور طولانی مدت آنها در 
فضا انجام داده اند و به دنبال راهی 
برای حل مشکلات آنها در طول 
سفرهای فضایی درازمدت هستند.
انسان به گونه ای تکامل یافته که در 
زمین و با نیروی جاذبه این سیاره 

رشد کند و دانشمندان معتقدند 
برای زندگی طولانی مدت در دیگر 
سیارات، باید DNA انسان تقویت 
شود تا انعطاف بالایی نسبت به 
جاذبه صفر داشته باشد. از سوی 
دیگر در حالت بی وزنی، انجام کارها 
برای انسان دشوار است و تشعشعات 
کیهانی یا ذرات پرانرژی که تقریباً با 
سرعت نور در فضا حرکت می کنند 

هم می توانند دردسرساز شوند.
 ناتوانی فضانوردان در خوردن غذا، 
مشکل در بلع غذا و همچنین دفع، 
کندی حرکت و احساس حرکت مغز 
درون جمجمه بخشی از احساسات 
ناگوار فضانوردان در روزهای ابتدایی 
است. به طور کلی سازگاری با 
بی وزنی، برای بیشتر فضانوردان 
حدود یک هفته به طول می انجامد 

و پس از آن بتدریج بدن به وضعیت 
جدید عادت می کند. نکته جالب، 
بازگشت سریع به وضعیت عادی 
بلافاصله پس از بازگشت فضانوردان 

به کره زمین است.
 

 ضعف عضلات در فضا
ر  د ی  ماندگار مشکلات  ز  ا یکی 
 . ست ا ت  عضلا ضعف   ، فضا
تحرک برای رشد و حفظ عضلات 
بشر ضروری است و از آنجا که 
هیچه ها  ما بی وزنی  لت  حا ر  د
بسیار کم تحرک می شوند، روبه 
ناسا  ضعف می روند. تحقیقات 
هم نشان داده است، احتمال 
 می رود فضانوردان تنها طی 5 روز
 قرار گرفتن در حالت بی وزنی، ۲۰ 
درصد از توده عضلانی بدن خود را از 

دانشمندان 
معتقدند 

برای زندگی 
طولانی مدت 

در دیگر 
سیارات، باید 
DNA انسان 

تقویت شود 
تا انعطاف 

بالایی نسبت 
به جاذبه صفر 

داشته باشد

 آرزو کیهان
خبر نگار

گزارش

و  قلبی  بیماری های  با  مرتبط 
مقاومت به انسولین را در بدن 
افزایش می دهند. در آزمایشی که 
روی فضانوردان انجام شده میزان 
نشان دهنده  که  یی  وتئین ها پر
پاسخ های التهابی هستند افزایش 
یافته و نشانه هایی از تنگ شدن 
شریان های خونی و تجمع پلاکت 
هم در خون آنها دیده شده است.

 
قلب کوچک فضانوردان

قلب هم درست مانند هر عضله 
دیگری برای عملکرد خود به نیروی 
جاذبه متکی است. جاذبه، خون 
را به سمت پایین بدن می کشد و 
قلب را مجبور به انقباض می کند 
تا خون به سمت بالا پمپاژ شود. 
اما در حالت بی وزنی، عملکرد قلب 
ضعیف می شود به همین دلیل قلب 
فضانوردان در طول زمان کوچک تر 
می شود. از سوی دیگر بی وزنی با 
افزایش خطر لخته شدن خون، 
احتمال سکته قلبی را بالا می برد.

 
کاهش سلامت روده

دستگاه گوارش انسان خانه تریلیون ها 
میکروب مفید است که می توانند بر 
عملکرد دستگاه گوارش، پاسخ های 
متابولیسم،   سیگنال های  ایمنی، 
عصبی و سایر عملکردهای بدن تأثیر 
بگذارند. میکروبیوم روده به طور 
مداوم در پاسخ به عوامل خارجی 
مانند رژیم غذایی و سطوح استرس 
روانی فرد تغییر می کند اما پروازهای 
روده  سلامت  بر  بشدت  فضایی 
تأثیر می گذارد. طبق این بررسی، 
فضانوردان میکروب های روده کمتری 
دارند و اغلب میزبان بهتری برای 
روده  التهاب  مسبب  باکتری های 

. هستند

به طور مثال افزایش سطح کلسیم 
باعث بروز سنگ کلیه و دردهای 

ناشی از آن خواهد شد.

فشار بر مهره های کمر
فضانوردان اغلب پس از پروازهای 
فضایی طولانی مدت و بازگشت به 
خانه، از کمردرد شکایت دارند. این 
کمردرد ناشی از تأثیر بی وزنی بر 
ستون فقرات است. گرانش زمین 
ستون فقرات را فشرده می کند و در 
شکل معمولی و کمی خمیده نگه 
می دارد اما در حالت بی وزنی، ستون 
فقرات کشیده شده و تا حدودی 
صاف می شود. همچنین شرایط 
بی وزنی با تضعیف ماهیچه های 
حامی مهره ها منجر به انحطاط 
دیسک های بین مهره ای می شود.

 
تضعیف سیستم ایمنی

عوامل مختلفی همچون تشعشعات 
 ، سترس ا و  نی  ز بی و  ، نی کیها
می تواند با تضعیف سیستم ایمنی، 
فضانوردان را مستعد ابتلا به عفونت 
کند.  سیستمیک  بیماری های  و 
طبق یک بررسی که سال ۲۰۲۱ در 
مجله npj Microgravity منتشر 
شده، قرار گرفتن طولانی مدت در 
حالت بی وزنی می تواند بر تعداد 
گلبول های سفید خون و عملکرد 
سلول های  و  بگذارد  تأثیر  آنها 
سیستم ایمنی ضعیف شوند. اما 
جالب اینجاست که پس از بازگشت 
فضانوردان به زمین، گلبول های 
سفید خون تحت تأثیر جاذبه زمین 

به حالت عادی باز می گردند.
 

افزایش سطح التهاب بدن
طبق مطالعات ناسا، مأموریت های 
فضایی طولانی مدت میزان التهاب 

زندگی روی کرات دیگر، از دیرباز یکی از رؤیاهای بشر بوده و هرچند پیشرفت ها در حوزه سفر به فضا چشمگیر بوده 
است ولی همچنان سکونت انسان بر سیاره ای غیر از زمین، چندان دست یافتنی به نظر نمی رسد. امروزه فضانوردان 
با استفاده از آخرین فناوری ها راهی ایستگاه های فضایی می شوند و با وجودی که مدت زمان زیادی در فضا نمی مانند 

با مشکلات زیادی دست و پنجه نرم می کنند که یکی از آنها مربوط به سلامت است.

irannewspaper irannewspapper

  پس از سه هفته از فیلتر شبکه اجتماعی 
ایکس در برزیل، سرانجام ایلان ماسک 
عقب نشینی کرده و قرار است از دستورات 
دادگاه عالی برزیل پیروی کند تا ممنوعیت آن 

برطرف شود.
  یک شرکت، ربات انسان نمایی را 
به کار گرفته که با آموختن از فعالیت های 
انسانی، می تواند فعالیت های تکراری در 

کارخانه ها و انبارها را انجام دهد.
  محققان روش واکسیناسیون جدیدی را 
توصیه می کنند که می تواند ایدز را تنها با دو 

واکسن از بین ببرد.
  ناسا از مردم برای طراحی فناوری 
مسیریابی مأموریت ماه دعوت به کمک 

. د کر
طیسی  مغنا ی  ت ها با ر نو نا ن  محققا   
ساخته اند که می توانند با موفقیت، خونریزی 

مغز را متوقف کنند.
  دانشمندان دانشگاه »ساوتهمپتون« 
با موفقیت ژنوم کامل انسانی را روی یک 
کریستال حافظه پنج بعدی ذخیره کردند.

کوتاه از دنیای فناوری

ترکیبی از تجربه و دانش است و دانش آموزان 
مدارس سمپاد از زمان وارد شدن به دانشگاه  
به شرکت های دانش بنیان معرفی می شوند 
تا کارآموزی خود را در این شرکت ها سپری 
کنند. این طرح موجب  می شود دانشجویان 
دانش خود را به عمل تبدیل و تجربیات کاری 

کسب کنند.
وی تأکید کرد: این طرح موجب  می شود نسل 
غ التحصیلان ما در رشته های علوم  بعدی فار

انسانی، ریاضی و تجربی علاوه بر آن که از سطح 
علمی بالایی برخوردار می شوند، از سطح تجربی 

بالایی هم برخوردار شوند.
پیش از این سلمان افقهی، قائم مقام سابق 
رئیس بنیاد ملی نخبگان اعلام کرده بود برای 
رصد و پایش نخبگان، دفتر فراجا در این بنیاد 
مستقر می شود اما در این مراسم معاون علمی 
رئیس جمهور تأکید کرد در این دوره هیچ طرحی 

برای استقرار دفتر فراجا در بنیاد نداریم.

یکی از مواردی که هنگام کار با کامپیوتر 
برای بسیاری از کاربران اهمیت دارد، 
سرعت بالای سیستم است. گاه حجم 
بالای نرم افزارهای نصب شده روی 
سیستم، باعث کند شدن کامپیوتر 
می شود و کاربر به دنبال حذف این 
نرم افزارها می رود. حذف نرم افزارها 
همیشه هم آسان نیست چراکه 
ردپای آنها گاه باقی می ماند و همچنان 
حجم بالایی از سیستم کاربر را به خود 
اختصاص می دهند. اینجاست که 
فناوری پادرمیانی می کند و با کمک 
نرم افزارهای مختلف می تواند به کاربر 
کمک کند تا حذف موارد نصب شده 

به راحتی انجام شود.
 Ashampoo UnInstaller نرم افزاری 

قدرتمند برای حذف کامل نرم افزارها 
از روی کامپیوتر است. این نرم افزار 
می تواند تغییراتی که با نصب نرم افزارها 
روی کامپیوتر ایجاد می شود را بررسی و 
ذخیره کند تا بتواند به صورت صحیح 

نرم افزارهای ناخواسته را حذف کند. 
این نرم افزار رد پای نرم افزارهای حذف 
شده را کاملاً آنالیز کرده و از روی سیستم 
پاک می کند. قابلیت های دیگری 
مانند حذف فایل های چندنسخه ای 
و فایل های موقت و همچنین مدیریت 
فونت های نصب شده روی سیستم از 
دیگر امکانات این نرم افزار به شمار 
می رود. رابط گرافیکی این برنامه نیز 
بسیار کاربر پسند طراحی شده است.

از ویژگی های این نرم افزار می توان 

دسترسی  و  خودکار  رسی  بر به 
نصب نرم افزارها و همچنین بررسی 
فعالیت های مخفیانه نرم افزارها اشاره 

 . د کر
یکپارچه سازی قدرتمند هارد دیسک، 
پاک کننده رد اینترنت و بازیابی 
فایل های حذف شده هم از دیگر 
ویژگی های این نرم افزار به شمار 
این نرم افزار را می توان  می رود. 
وب سایت از  رایگان  صورت   به 
www.30world.com بارگذاری کرد.

اگر شما هم از علاقه مندان تاریخ، بویژه تاریخ ایران زمین 
هستید و ازسوی دیگر، فردی ماجراجو و دنبال هیجان هستید، 
بی شک یک بازی جذاب می تواند برای تان تجربه ای لذتبخش 
را رقم بزند. از میان بازی هایی با موضوع تاریخ، شاید بتوان 
»افسانه بیستون« را جذاب تر و هیجان انگیزتر از بقیه دانست. 
این بازی بر اساس کتاب »خسرو و شیرین« ساخته شده است؛ 
کتابی که یکی از شاهکارهای ادبیاتی تاریخ ایران زمین محسوب 
می شود و آن را شاعر بزرگ این سرزمین، حکیم نظامی گنجوی 
به صورت شعر نوشته است. »افسانه بیستون« مورد توجه بازار 
خارجی هم قرار گرفته است و با واکنش های مثبتی از سوی 

این بازارها روبه رو شده است.
داستان این بازی حول محور مردی کوه شکن است که در 
محیطی عجیب و غریب از خواب بیدار می شود. وی نام خود 
را به یاد ندارد و در دل یک جنگل شروع به حرکت می کند. او 
درختی را پیدا کرده و با چشیدن طعم میوه انار به جهان دیگری 
پا می گذارد. وقتی قهرمان قصه به خودش می آید، به سرعت 

می فهمد که نامش فرهاد است.
 همان طور که می بینید، قصه بیستون از زاویه فرهاد روایت 
می شود؛ شخصیتی که نقش فرعی منظومه خسرو و شیرین 
است. انتخاب فرهاد در مرکز داستان، تصمیم هوشمندانه ای 
بوده و توجه بازیکن را به خود جلب می کند، فرهاد باید در 

سرزمینی که توسط نیروهای اهریمنی تصرف شده، به دنبال 
هویت و خاطرات خود بگردد. در طول بازی فرد بازیکن باید 
تلاش کند تا با غلبه بر نیروهای تاریکی و منفی از بخش های 
مختلف بازی عبور کند. گفتنی است که گرافیک بازی بسیار 
هیجان انگیز و زیباست و شما می توانید لحظات جالبی را در 
طول بازی تجربه کنید. این بازی را می توانید از بازارهای داخلی 

به صورت رایگان بارگذاری کنید.

بازی در کوه های بیستونحذف امن نرم افزارها از کامپیوتر

نرم افزار
آنلاین

گیم نت

ابوالفضل نسایی/ایران  
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ج می شوند اما این بار پیکرهای بی جان معدنچیان را در خود جا پاییز، واگن های حمل زغال معدن طبس یک به یک از تونل معدنجو دل زمین، خطر مضاعفی را به جان خریده بودند. حالا در نخستین روز دریافتی خواب را بر خود حرام کرده و در پی استخراج زغال سنگ از نرسید. کارگرانی که به خاطر دستمزدی کمی بالاتر از حداقل حقوق کارگران شیفت شب معدن زغال سنگ معدنجوی طبس هرگز به صبح گروه حوادث / کامران علمدهی:   شامگاه آخرین روز تابستان برای  داریم، یک روز طرزه و شازند و حالا خفگی دسته جمعی در معدنجوی طبس!حادثه برای معدنچیان گویی تمامی ندارد؛ یک روز حادثه معدن یورت را فاجعه ای هولناک رقم زد و 50 معدنچی را به کام مرگ کشاند.کرد و باز هم هیولای متان و تصاعد آنی گاز و استنشاق مونوکسیدکربن باز هم قصور برخی کارفرمایان، شیرینی این روز را برای ده ها خانواده تلخ مدرسه همراهی کنند و نخستین روز سال تحصیلی را جشن بگیرند اما شبانه در معدن، با شوق و ذوق دست در دست فرزندان شان، آنها را تا شاید قرار بود صبح از محل کار به خانه بروند و با وجود خستگی کار این خانواده ها را خواهد لرزاند. در میان آنها بی تردید پدرانی بودند که اجساد عزیزان شان را تحویل بگیرند. موج این انفجار شبانه تا ابد زندگی این صحنه ها طاقت فرساتر است برای خانواده معدنچیانی که حالا باید کشیدن داخل واگن ها اشک و آه و فغان به آسمان بلند می شود اما که غبار سیاه زغال بر رویشان نشسته، بسیار سخت است و با سرک تونل ایستاده اند و شاهد خروج اجساد مردان سختکوشی هستند داده اند. مشاهده این صحنه های رقت انگیز برای کسانی که در خروجی خار

ساعت 21 شنبه 65 کارگر در بلوک c و b این معدن 
زغال سنگ در طبس مشغول کار بودند که با توجه 
به غلظت گاز در تونل ها انفجار در عمق 250 متری 
به صورت ارتفاعی و ۷00 متری به صورت مورب رخ 
داد و تصاعد گاز متان در تونل ها موجب خفگی 
نیروها در معدن زغال سنگ شد. از ساعت 12 
شب مدیران مرتبط در محل معدن حضور پیدا 
کردند اما به خاطر شرایط خاص محل حادثه 
که مملو از گاز متان بود، امکان انجام عملیات 
برای نیروهای غیرمتخصص وجود نداشت. باید 
ابتدا گاز تخلیه می شد چون ممکن بود برای 
امدادگران نیز حادثه رخ دهد. امدادگران هلال 
احمر و اورژانس و آتش نشانی نیز بلافاصله به 
معدن طبس رفته و عملیات امدادرسانی آغاز 
شد. ۴0 نفر در قالب تیم های تخصصی در معدن 
طبس امدادرسانی را آغاز کردند و  تا عصر شنبه 32 
جسد از داخل معدن بیرون کشیده شد اما حدود 
18 معدنچی همچنان در یکی از بلوک ها گرفتار 
بودند. ابراهیم رحیمیان، دبیر اجرایی خانه کارگر 
طبس گفته شرکت معدنجو یک شرکت خصوصی  
در منطقه معدنی پرورده 3 طبس است. این معدن 
سه بلوک A، B  و C دارد. در بلوک C کارگاهی برای 
استخراج زغال سنگ است که این حادثه آنجا 
اتفاق افتاده اما چون تهویه  این قسمت از بلوک 
B خارج می شده، کارگران بلوک B هم درگیر گاز 
متان و خفگی شده اند. علت حادثه، خروج گاز 
متان و به دنبال آن مونوکسید کربن بوده است. 
بازه مجاز گاز متان در معادن زغال سنگ 0.۴ است 
اما بعد از حادثه در معدن این گاز روی عدد 5 بود. 
کارگران ساعت 6 عصر شنبه کار خود را آغاز کرده  
بودند اما یک ساعت و نیم به پایان استخراج 

حادثه اتفاق افتاد.
 

برخورد با مقصران و خاطیان حادثه
محسین  غلا لمسلمین  ا و م  سلا لا حجت ا
محسنی اژه ای رئیس قوه قضائیه نیز خطاب به 
محمدجعفر عبداللهی، رئیس کل دادگستری 

استان خراسان جنوبی دستور داد تا ابعاد حادثه 
معدن زغال سنگ طبس به سرعت بررسی شود و 
ضمن همکاری و مساعدت با دستگاه های مسئول 
به منظور تسهیل و تسریع در روند امدادرسانی و 
جست وجوی مفقودان و درمان مصدومان این 
حادثه دلخراش، به سرعت ابعاد مختلف حادثه 
را مورد بررسی و رسیدگی قرار دهد و با مقصرین 
و خاطیان احتمالی، برخورد مقتضی و قانونی را 

به عمل آورد.
 

جزئیات دستورات قضایی حادثه طبس
محمدجعفر عبداللهی، رئیس کل دادگستری خراسان 
جنوبی با حضور در محل حادثه گفت: به مردم 
شهرستان طبس و خانواده متوفیان قول می دهیم 
که بررسی دقیق ابعاد حادثه را انجام دهیم و با 
خاطیان و مقصران برخورد لازم را انجام دهیم. علل و 
عوامل دخیل در حادثه، شناسایی مقصران و رعایت 
جهات ایمنی برای کارگران در دستور کار دستگاه 
قضایی قرار گرفته  است. حجت الاسلام علی نسائی 
زهان، دادستان مرکز استان خراسان جنوبی نیز 
از بررسی قصور و ترک فعل های احتمالی رخ داده 
در حادثه انفجار در معدن طبس خبر داد و گفت: 
بلافاصله بعد از این حادثه دستورات قضایی برای 
امدادرسانی صادر شد. اما یقیناً به قصور و تقصیر 
عوامل مربوطه رسیدگی و با ترک فعل های رخ داده 

در این زمینه برخورد می شود.

دستور معاون اول رئیس جمهور برای بسیج 
همه امکانات

محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور صبح 
روز یکشنبه در تماس های تلفنی جداگانه با 
وزرای صمت، بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، 
استاندار خراسان جنوبی و رئیس جمعیت هلال 
احمر، آخرین وضعیت مجروحان حادثه انفجار 
معدن معدنجوی طبس را پیگیری و نسبت به 
یافتن سایر معدنکاران و نیز استفاده از تمامی 
ظرفیت های بهداشتی و درمانی برای مداوای 

دکتر مسعود پزشکیان صبح  یکشنبه در پی وقوع حادثه در معدن زغال سنگ 
طبس، با صدور دستوراتی به وزرای کشور، کار، صمت، بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی و استاندار خراسان جنوبی، خواستار اعزام به محل حادثه و تسریع در 
پیگیری وضعیت مصدومان حادثه و بررسی علت وقوع این حادثه و جان باختن 
کارگران این معدن شد.  رئیس جمهور ضمن صدور این دستورات خواستار بسیج 
همه امکانات برای تسریع در رسیدگی به وضعیت معدن زغال سنگ طبس، 

دلجویی از خانواده جانباختگان و درمان مصدومان این حادثه شد.
وی در توئیتی نوشت: خبر حادثه معدن معدنجوی طبس بسیار دردناک و تأثربرانگیز 

است . به  هموطنانی که عزیزان خود را در این حادثه از دست دادند از صمیم قلب 
تسلیت می گویم و خود را شریک غم آنان می دانم. وزرای کار و صمت برای بررسی 

دقیق و رسیدگی به موضوع به طبس اعزام شده اند.
همچنین از سوی رئیس جمهور تأکید شد که علت این حادثه به طور دقیق بررسی و اعلام 

شده و با مقصران احتمالی این حادثه نیز به طور قاطع برخورد شود.
 لازم است تمامی امکانات در این خصوص مورد استفاده قرار بگیرد. سیده فاطمه مهاجرانی 
سخنگوی دولت نیز جانباختن جمعی از هموطنان عزیزمان در حادثه معدن طبس را به 
خانواده جانباختگان این حادثه و مردم شریف ایران تسلیت گفت و افزود: دولت تمام قد 
برای پشتیبانی از این عزیزان و خانواده های آنان ایستاده است. سید محمد اتابک، وزیر 
صمت نیز از تشکیل کمیته ویژه برای بررسی علت این حادثه خبر داد و گفت: برای رسیدگی 
به کسانی که در این حادثه مصدوم شدند، کمیته ای تشکیل شد. همچنین تحقیق از 

شرکت خصوصی که مسئول این معدن بوده نیز در حال پیگیری است.

 دستور ویژه رئیس جمهور 
و اعزام سه وزیر به طبس

آسیب دیدگان تأکید کرد. معاون اول رئیس جمهور 
ضمن تسلیت به بازماندگان این حادثه تلخ، با 

خانواده جانباختگان اظهار همدردی کرد.

 دستور وزیر کشور به استاندار خراسان جنوبی
اسکندر مؤمنی، وزیر کشور در پی حادثه نشت 
گاز در یکی از کارگاه های »شرکت زغال سنگ 
معدنجو«ی طبس دستوراتی به استاندار خراسان 
جنوبی صادر کرد. وی در این تماس دستور داد از 
همه امکانات استانی به منظور تسریع در عملیات 

امداد و نجات استفاده شود.

جلسه فوق العاده مجلس برای بررسی ابعاد حادثه
کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی 
نیز در نامه هایی جداگانه از وزرای تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی و صنعت، معدن و تجارت برای 
ارائه گزارش و توضیح در خصوص حادثه انفجار 
معدن معدنجوی طبس در جلسه فوق العاده این 

کمیسیون دعوت کرد.
علی بابایی کارنامی، رئیس کمیسیون اجتماعی 
مجلس با ارسال نامه هایی به احمد میدری، 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی و سید محمد 
اتابک، وزیر صنعت، معدن و تجارت برای شرکت در 
جلسه فوق العاده کمیسیون اجتماعی مجلس که 
سه شنبه سوم مهر  به منظور بررسی ابعاد و علل 
وقوع حادثه انفجار معدن زغال سنگ معدنجوی 

طبس برگزار می شود، دعوت کرد.
 

3 روز  عزای عمومی در خراسان جنوبی
در پی حادثه تأسف برانگیز در معدن معدنجوی 
طبس و  جان باختن و مجروح شدن جمعی از 
کارگران شریف آن خطه، امام جمعه و استاندار 
خراسان جنوبی این ضایعه جانگداز را به مردم 
گرانقدر استان خراسان جنوبی و شهرستان طبس 
بویژه خانواده های داغدار تسلیت گفته و  از روز 
دوشنبه دوم مهر ماه، سه روز در استان خراسان 

جنوبی، عزای عمومی اعلام شد.
 

دستور ویژه وزیر بهداشت به دانشگاه علوم 
بیرجند پزشکی 

محمدرضا ظفرقندی وزیر بهداشت درمان و آموزش 
پزشکی، به رؤسای سازمان اورژانس کشور و دانشگاه 
علوم پزشکی بیرجند دستور داد تمامی امکانات برای 
خدمت رسانی شایسته به مصدومان این حادثه 
بسیج و به کار گرفته شود. وی در تماس با دکتر 
میعادفر رئیس سازمان اورژانس کشور، خواستار 
حضور حداکثری نیروها و ناوگان اورژانس در محل 
حادثه و انتقال مصدومان به مراکز درمانی شد. 
وی همچنین در تماس با دکتر سیدمحمد موسوی 
میرزائی رئیس دانشگاه علوم پزشکی بیرجند، با 
تأکید بر اهمیت خدمت رسانی شایسته به مصدومان 
این حادثه، بر آمادگی مراکز درمانی و حضور نیروهای 

متخصص برای ارائه خدمات درمانی تأکید کرد.

امیدوارم دولت حامی خانواده های قربانیان 
حادثه باشد

حجت الاسلام والمسلمین سیدحسن خمینی نیز 
در پیامی با ابراز تسلیت به خانواده های داغدار 
این حادثه گفت: »امیدوارم دولت جمهوری 
اسلامی به حسن وجه حامی این خانواده ها باشد 
و همچنین نسبت به الزام تمام معادن دولتی و 
خصوصی به رعایت ضوابط ایمنی اهتمام بورزد و با 
مقصران این فاجعه نیز برخورد لازم صورت پذیرد.«

پی بروز این حادثه، احمد میدری، وزیر کار 
به »علی حسین رعیتی فرد«، معاون روابط کار 
این وزارتخانه مأموریت داد تا برای بررسی علل 
بروز حادثه به این منطقه سفر کند. وزارت کار 
به جامعه کارگری و هموطنان اطمینان می دهد 
که گزارش دقیقی از دلایل حادثه و تقصیر یا 
قصورهای احتمالی در زمینه رعایت اصول 

ایمنی معدن تهیه و منتشر کند.
 

مداوای مصدومان حادثه
سید محمدموسوی میرزایی رئیس دانشگاه 
علوم پزشکی بیرجند گفت: 16 مصدوم حادثه 
معدن طبس توسط اورژانس به بیمارستان 
شهید مصطفی خمینی این شهرستان منتقل 
شده و تحت درمان قرار دارند. از این تعداد پنج 
نفر از مصدومان بستری در طبس از نظر قلبی، 
عروقی و فشار خون شرایط پایداری دارند اما 
به علت افت اکسیژن در بخش آی سی یو 
تحت مراقبت هستند. 11 مصدوم دیگر نیز 
در بخش های عمومی با وضعیت مناسبی 
بستری شده اند. از لحظات اولیه حادثه انفجار 
معدن زغال سنگ طبس، تیم های اورژانس 
بلافاصله به محل حادثه اعزام شدند.  وی 
ادامه داد: انفجار معدن در سه تونل اصلی رخ 
داد که کارگران دچار گازگرفتگی شده بودند، 
تا صبح یکشنبه 2۴ مصدوم از محل حادثه 
خارج شدند که هشت نفر از آنها افرادی بودند 
که برای کمک به داخل معدن رفته و دچار 
گازگرفتگی شده بودند که با اکسیژن تراپی در 
محل حادثه، بهبود پیدا کردند. وی تأکید کرد: 
هیچ مشکلی در تأمین امکانات، تجهیزات، 
فضا و نیروهای درمانی مورد نیاز وجود ندارد. 
در مجموع تیم های فنی و تخصصی دانشگاه 
علوم پزشکی بیرجند در طبس مستقر و 
تیم های حمایت روانی نیز به محل حادثه 
اعزام شده اند، تاکنون موردی از تروما در حادثه 

گزارش نشده است.

 پیام تسلیت نخست وزیر پاکستان 
نخست وزیر پاکستان در پیامی جان باختن 
جمعی از کارگران معدن طبس را به دکتر 
مسعود پزشکیان رئیس جمهور و ملت ایران 
تسلیت گفت. محمد شهباز شریف که برای 
شرکت در اجلاس مجمع عمومی سازمان 
ملل عازم نیویورک شده است گفت:با 
خانواده های قربانیان و آسیب دیدگان ابراز 
همبستگی می کنیم. دولت و مردم پاکستان 
در این برهه دشوار در کنار ملت و دولت 

ایران هستند.

5050 معدنچی معدنچی جزئیات انفجار 
هولناک در 
بزرگ ترین 
معدن بخش 
قربانی تصاعد هیولای »متان«قربانی تصاعد هیولای »متان«خصوصی کشور

اطلاعیه وزارت کار درباره حادثه معدن   
طبس ر  د ل سنگ  زغا

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی بروز حادثه تلخ 

انتشار گاز و جان باختن شماری از کارگران معدن 
زغال سنگ معدنجو در طبس را به خانواده 
حادثه دیدگان و هموطنان تسلیت گفت. در 

 حادثه معدن طبس ناشی از اهمال 
در سیستم های اجرایی و نظارتی است

 سمیه گلپور رئیس کانون عالی انجمن های صنفی کارگران ایران با ابراز همدردی 
و اعلام تسلیت و تعزیت به جامعه کارگری بویژه خانواده های کارگران جان باخته 
در معدن زغال سنگ طبس، این حادثه را ناشی از اهمال در سیستم های اجرایی و 
نظارتی دانست و خواستار پاسخگویی مسئولان دستگاه های مربوطه در این خصوص 
شد. وی با انتقاد از پایین بودن مسأله ایمن سازی در معادن حادثه خیز اظهار کرد: 
این فاجعه دردناک حاصل اهمال در استانداردسازی و سالم سازی محیط کار از سوی 

مسئولان مربوطه در وزارت صمت، کار و بهداشت قلمداد می شود.
وی با انتقاد شدید از تکرار این گونه حوادث تلخ و یادآوری ارزش جان معدنکاران و 
لزوم توجه به این اصل مهم از سوی صاحبان معادن گفت: در تمام دنیا غالباً کارگران 
معدن صاحب سهمی ولو اندک از معدنی هستند که در آن کار می کنند، ولی آیا در 
معدن یورت، طزره و شازند نیز چنین است؟ اساساً ایمن سازی و استانداردسازی 

معادن چقدر اجرا می شود؟
این مقام کارگری مسئولان را در جان باختن این کارگران مظلوم پاسخگو دانست و 
گفت: اگر معدن امن نیست، چرا در آن فعالیت انجام می گیرد و کارگران با ناامنی 
در آن کار می کنند؟ چرا دستگاه های نظارتی و قضایی به این مسأله ورود نمی کنند؟ 
مگر سال گذشته به مقاوله نامه ۱۵۵ سازمان جهانی کار در زمینه ایمنی و بهداشت کار 
نپیوستیم؟ هنوز داغ معدنکاران مظلومی که چندی قبل از همین معادن حادثه خیر 
عروج کردند سرد نشده است که چنین اتفاق ناگواری را در اثر اهمال کاری در نظارت 
و اجرا شاهد هستیم و نکته جالب این است که بحث صلاحیت ایمنی پیمانکاران از 

شروط مناقصه حذف می شود.



گروه حوادث/ فرمانده انتظامی تهران بزرگ در 
نخستین روز شروع سال تحصیلی جدید از وظایف 
پلیس برای حفظ و تأمین امنیت دانش آموزان در 
مسیر تردد، پاکسازی اطراف مدارس از مزاحمان 
و افراد شرور و آموزش مقابله با تهدیدات فضای 

مجازی خبر داد.
سردار عباسعلی محمدیان در حاشیه آیین آغاز سال 
تحصیلی در مدرسه شاهد رهروان امام خمینی)ره( 
در شهرک آپادانا با حضور در جمع خبرنگاران گفت: 
در روزهای بازگشایی مدارس و آغاز سال تحصیلی 
جدید یکی از دغدغه های خانواده ها و والدین 
دانش آموزان حفظ امنیت فرزندان شان است که 

با برنامه ریزی های خوبی که آموزش و پرورش و 
پلیس داشته اند، زمینه های نگرانی والدین را رفع 
می کنیم. پلیس علاوه بر مسئولیت های عمومی 
خود درباره حفظ امنیت دانش آموزان، مسئولیت 
تأمین امنیت مسیر تردد و وسیله نقلیه تردد آنها 

را نیز برعهده دارد.
 محمدیان گفت: امروز بیش از 2 هزار مدرسه در 
تهران، آغاز سال تحصیلی را جشن گرفتند و خیلی 
از خانواده ها به همراه دانش آموزان خود در مدارس 
حضور داشتند که این مسأله باعث افزایش بار 

شد. ترافیکی 
 وی با اشاره به توافقنامه پلیس با آموزش و پرورش 

در مورد تأمین امنیت اطراف مدارس افزود: ممکن 
است افراد خلافکار و شروری در اطراف مدارس 
باشند که بخواهند اقدام به توزیع موادمخدر 
کنند که ما تمامی این موارد را لحاظ و پیش بینی و 
پیشگیری کرده ایم. همچنین مقابله با مزاحمت ها 
برای دانش آموزان دختر مقطع متوسطه از دیگر 

برنامه های پلیس بوده که در حال اجراست.
 محمدیان گفت: مقابله با تهدیدات فضای 
مجازی از سوی پلیس به دانش آموزان، معلمان و 
خانواده ها به شکل جداگانه ای آموزش داده خواهد 
شد و این مورد را در دستور کار داریم و پلیس با 
تمام قوا برای امنیت دانش آموزان فعالیت می کند.

 

 

 

پلیس با تمام قوا 
 حافظ امنیت 

دانش آموزان است

فرمانده انتظامی تهران بزرگ: 

دستگیری مرد کلاهبردار
 در باشگاه اسب سواری

گروه حوادث/  ۴ مجرم سابقه دار که با جعل اسناد رسمی 
دولتی و جعل هویت افراد در منطقه شهریار ۴۲۰ میلیارد ریال 

کلاهبرداری کرده بودند دستگیر شدند.
 سردار مهدی کرمی جانشین فرمانده انتظامی غرب تهران 
گفت: با دریافت شکایت های متعدد در زمینه فروش مال غیر و 
کلاهبرداری به شیوه جعل اسناد رسمی دولتی، هویتی و غصب 
عناوین دولتی و استفاده از اسناد جعلی برای تطمیع و فریب 
افراد، بررسی موضوع به صورت ویژه در دستور کار مأموران 
انتظامی قرار گرفت. در تحقیقات اولیه پلیس، مشخص شد 
متهمان در قالب یک باند ابتدا چندین قطعه زمین را با اسناد 
جعلی و به شکل حواله ای خرید و فروش کرده سپس اموال به 
دست آمده از این کلاهبرداری را در قالب تهاتر با ملک و زمین و 
سنگ ساختمانی جابه جا کرده اند. پس از بررسی ها مشخص 
شد متهمان ۴۲۰ میلیارد ریال که از این کلاهبرداری ها به دست 

آورده بودند را بین خود تقسیم کرده اند.
 کرمی عنوان کرد: مأموران پلیس آگاهی غرب استان تهران با 
تلاش شبانه روزی و اقدامات فنی و پلیسی، یکی از متهمان را که 
در جعل اسناد اولیه نقش داشت در داخل یک باشگاه اسب 
سواری در شهریار دستگیر کردند و با اعتراف متهم ۲ همدست 
دیگر وی نیز در شهرستان کلاردشت و متهم دیگری در یک دفتر 
وکالتی در تهران دستگیر شدند. متهمان ضمن اعتراف به 
جرایم خود برای ادامه رسیدگی تحویل مراجع قضایی شدند.

گروه حوادث/ افراد مسلح ناشناس 
کارخانه بازیافت شهر خرم آباد را آتش 

. ند د ز
رضا ماجدی مدیرعامل سازمان مدیریت 
پسماند شهرداری خرم آباد به ایرنا گفت: 
کارخانه بازیافت این شهر که به تازگی 
وارد مدار فعالیت شده بود به صورت 
عمدی توسط عده ای به آتش کشیده شد. 
این افراد در حالی که چهره های خود را 
پوشانده بودند با استفاده از تاریکی شب 
و با در دست داشتن سلاح گرم کلاشینکف 
با مراجعه به کارخانه و تهدید نگهبانان، 
آنان را در کانکس نگهبانی محبوس کردند. 

وی با اشاره به موجود بودن تصاویر 
دوربین های مداربسته کارخانه افزود: 
این افراد سپس به درون کارخانه رفته و 
با پاشیدن بنزین اقدام به آتش کشیدن 
بخش های مختلف کرده و پس از این اقدام 
با پرت کردن تلفن های همراه نگهبانان از 

مهلکه گریخته بودند.
وی با اشاره به اینکه کارشناسان در حال 
برآورد خسارت ها هستند، عنوان کرد: 
متأسفانه بر اثر این حادثه خسارت های 
جدی به کارخانه بازیافت شهرداری وارد 
شده است اما از رقم دقیق آن فعلاً اطلاعی 
در دست نیست. کارخانه بازیافت شهرداری 

خرم آباد پس از وقفه 2 ساله در فعالیت، 
حدود یک ماه پیش با صرف هزینه ای 
بالغ بر ۱۰ میلیارد ریال برای اورهال قطعات، 

دوباره وارد مدار فعالیت شده بود.
پسماند  مدیریت  سازمان  مدیرعامل   
شهرداری خرم آباد با اشاره به پیگیری 
نیروهای امنیتی و پلیس برای شناسایی 
و دستگیری عاملان این حادثه بیان کرد: 
به نظر می رسد افرادی که گمان می کردند 
فعالیت کارخانه باعث کساد شدن شغل 
آنها می شود و پیش تر نیز تهدید کرده 
بودند در این قضیه نقش داشته باشند. 
بیش از ۱۶۰ واحد در مناطق مختلف شهر 
خرم آباد به جمع آوری و خرید و فروش 
غیرمجاز ضایعات مشغول بوده اند که 
به دستور دادستان و با همکاری نیروی 
انتظامی و شهرداری برای حفظ سلامت 
مردم، جلوگیری از آلودگی و خرید و فروش 
اموال مسروقه در حال جمع آوری از سطح 

شهر هستند.
فروش و  و  روزهای گذشته خرید   در 
جمع آوری هرگونه ضایعات در شهر خرم آباد 
ممنوع شده و بیش از ۱۰ دستگاه خودروی 
جمع آوری ضایعات توقیف و پلمب بیش از 
۱۰۰ واحد ضایعاتی در شهر خرم آباد انجام 
شد که به نظر می رسد در روی دادن این 

اتفاق بی تأثیر نباشد.

آتش زدن عمدی کارخانه بازیافت خرم آباد از سوی مردان مسلح 

گروه حوادث-مرضیه همایونی/  آشفتگی و تناقض گویی های مرد مشکوکی که پلیس به خاطر 
ظاهر و رفتار آشفته دستگیر ش کرده بود راز قتل هولناک پدرزن را برای پلیس فاش کرد.

سقوط دختر دانش آموز از طبقه چهارم مدرسه
یک دانش آموز دختر تبریزی در نخستین روز سال تحصیلی از طبقه آخر ساختمان 

مدرسه اش به پایین افتاد.
به گزارش روابط عمومی اورژانس آذربایجان شرقی، این حادثه صبح یکشنبه اول مهر 
برای دانش آموز دختر ۱۳ساله ای در منطقه رسالت تبریز رخ داد و براثر سقوط از طبقه 

چهارم ساختمان مدرسه اش به خیابان افتاد و دچار مصدومیت شدید شد.
این دانش آموز با اورژانس به مرکز درمانی منتقل شد و تحت اقدامات درمانی قرار 

دارد. علت حادثه در دست بررسی است.
 

حکم جالب یک قاضی برای متهم
خرید نوشت افزار برای دانش آموزان یک روستا

یک متهم به عنوان مجازات جایگزین حبس به خرید بسته نوشت افزار برای 
دانش آموزان نیازمند روستای باغ یری از توابع بخش سراجو شهرستان مراغه استان 

آذربایجان شرقی مکلف شد.
 طاهر انوری رئیس دادگاه عمومی بخش سراجو شهرستان مراغه استان آذربایجان 
شرقی در حکمی، خرید بسته نوشت افزار برای دانش آموزان روستای باغ یری از توابع 
بخش سراجو را به عنوان مجازات جایگزین حبس، برای مجرمی با جرم تصرف عدوانی 
اراضی ملی صادر کرد. این بسته ها توسط مجرم و با همراهی بخشدار بخش سراجو 

در روستای مذکور تحویل دانش آموزان شد.
 

نجات 3 صیاد حادثه دیده در بندر کنارک
سه نفر از سرنشینان یک قایق صیادی در لنگرگاه اسکله صیادی بندر کنارک با 
هماهنگی مرکز جست و جو و نجات دریایی بندر چابهار توسط همیار ناجی نجات 

. فتند یا
به گزارش روابط عمومی اداره کل بنادر و دریانوردی سیستان و بلوچستان، سیداحمد 
هاشمی معاون دریایی اداره کل بنادر و دریانوردی سیستان و بلوچستان گفت: سه 
سرنشین یک فروند قایق صیادی در لنگرگاه اسکله صیادی بندر کنارک بر اثر برخورد 
با یک لنج صیادی، به داخل آب افتاده و نیاز به کمک فوری داشتند که با هماهنگی 
مرکز نجات دریایی بندر چابهار و اعزام همیار ناجی کنارک، سرنشینان از آب بیرون 
کشیده و نجات یافتند. سرنشینان نجات یافته در سلامت کامل به اسکله صیادی 

بندر کنارک منتقل شده اند.
 

سوختن مرد میانسال در فرش فروشی
انفجار سیلندر گاز در یک فرش فروشی باعث سوختن مردی میانسال شد.

محمد شریعتی، سخنگوی سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری اصفهان 
گفت: مردی ۴۷ ساله به  علت نشت گاز از سیلندر پیک نیک LPG و انفجار در یک 

فرش فروشی در خیابان مسجد سید اصفهان، دچار سوختگی شد.
وی افزود: به محض گزارش حادثه، نیروهای سازمان آتش نشانی در محل حضور یافتند 
و پس از خاموش کردن آتش، شخص حادثه دیده را به بیمارستان منتقل کردند که 

به گفته پزشکان به سوختگی درجه 2 دچار شده است.
 

7 مصدوم در زلزله بجنورد
وقوع ۳ زمین لرزه 
روز یکشنبه بجنورد 
سبب  و  زاند  لر را 
ترک خوردگی دیوار 
ل  ز منا برخی  ر  د
بجنورد  وستایی  ر
مصدوم   ۷ و  شد 

برجا گذاشت.
شفیق  ضا  مر غلا
فتر  د کل  یر مد

مدیریت بحران استانداری خراسان شمالی گفت: ساعت ۳ و 2۱ دقیقه و ۴۶ ثانیه 
زمین لرزه ای با شدت ۴/۱ ریشتر در عمق هشت کیلومتری زمین رخ داد و مرکز وقوع 
این زلزله هشت کیلومتری شهر بجنورد خراسان شمالی بود. ۷ دقیقه بعد نیز زلزله 
دیگری با شدت ۴/۷ ریشتر به وقوع پیوست. سپس ساعت ۱۶ و ۱۳ دقیقه و ۳۱ ثانیه نیز 
زلزله ای به شدت 5/2 ریشتر رخ داد. خسارت زلزله از روستاهای اسدلی، قره باشلو و 
مهنان گزارش شد که بسیار جزئی است. همچنین این زلزله هفت نفر مصدوم داشت 
که با کمک نیروهای امدادی به مراکز درمانی منتقل شدند. این افراد به دلیل ترس 

از زلزله و در حین فرار دچار مصدومیت شدند.
شفیق با بیان اینکه زلزله به برخی منازل مسکونی روستاها خسارت زده است، گفت: 

بررسی و ارزیابی خسارت های زلزله در دست انجام است.
 

کشف شیشه و سلاح در مرز میرجاوه
مرزداران سیستان و بلوچستان 2۰۰ کیلو شیشه از قاچاقچیان کشف کردند.

سردار احمدعلی گودرزی فرمانده مرزبانی فراجا گفت: مرزداران استان سیستان و 
بلوچستان از فعالیت باند قاچاق موادمخدر در منطقه مرزی شهرستان میرجاوه مطلع 
شدند و با برنامه ریزی دقیق عملیاتی و تشدید اقدامات کنترلی، موضوع را به صورت 
ویژه در دستور کار خود قرار دادند. با انجام اقدامات گسترده اطلاعاتی، محل اختفای 
قاچاقچیان و محموله موادمخدر و همچنین زمان برنامه ریزی شده برای انتقال محموله 
به عمق کشور مشخص شد و مرزداران در قالب چندین تیم پوششی و عملیاتی 
منطقه موردنظر را در کنترل خود قرار دادند. سوداگران مرگ که خود را در محاصره 
دیدند و توان مقابله با مأموران را نداشتند، از محل متواری و مرزداران موفق شدند 
در پاکسازی از منطقه مقدار 2۰۰ کیلوگرم مواد افیونی از نوع شیشه به همراه دو قبضه 
سلاح کمری و دو تیغه خشاب را که به صورت ماهرانه ای در لابه لای شن و ماسه های 

بیابان دپو شده بود، کشف کنند.
 

شلیک به پای برادر ناتنی به خاطر اختلاف خانوادگی
اختلاف خانوادگی دو برادر ناتنی در یکی از محلات تبریز منجر به درگیری خونین شد.

سرهنگ یدالله جهان آرا فرمانده انتظامی تبریز گفت: در این درگیری خانوادگی، یکی 
از برادران با اسلحه جنگی به پای برادرش شلیک و او را زخمی کرد. مأموران کلانتری 
22 طالقانی تبریز پس از اعلام مرکز فوریت های پلیسی مبنی بر وقوع یک فقره نزاع 
و درگیری خانوادگی بلافاصله به محل اعزام شدند و دریافتند 2 برادر ناتنی با همدیگر 
بر سر اختلاف خانوادگی درگیر شده و یکی از برادران با کلت جنگی برادر دیگر را از 
ناحیه پا زخمی کرده است. مأموران پس از انتقال فرد مصدوم به بیمارستان تحقیقات 

خود را برای دستگیری متهم آغاز کردند.
 

مرگ آتشین راننده پژو در واژگونی خودرو
واژگونی خودروی 
تش  آ و   2 ۰ ۶ و  پژ
منجر  آن،  گرفتن 
به مرگ راننده در 
جاده اراک – خمین 

. شد
»بهروز ایران نژاد« 
نس  ا ژ ر و ا ئیس  ر
نی  ستا ر پیش بیما
و حوادث دانشگاه 

علوم پزشکی استان مرکزی گفت: در گزارش تلفنی مبنی بر واژگونی خودرو پژو 2۰۶ 
در جاده اراک به خمین حوالی دانشگاه فلق به واحد ارتباطات اورژانس ۱۱5 استان 
مرکزی بلافاصله یک تیم فوریت پزشکی به محل حادثه اعزام شد. با حضور در محل 
مشخص شد خودرو پس از واژگونی دچار حریق شده و راننده خودرو در داخل خودرو 

محبوس شده و فوت کرده است.

از گوشه و کنار ایران
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به گزارش »ایران«، چند روز قبل 
از  مأموران گشت کلانتری در یکی 
خیابان های جوادیه تهران، متوجه 
مردی شدند که ظاهری بهم ریخته و 
رفتارهای مرموزی داشت. باتوجه به 
مشکوک بودن مرد جوان، مأموران 
به سراغ او رفته و کارت شناسایی اش 

را خواستند.
اما او مدعی بود که مدرک شناسایی 
به همراه ندارد و هویت خود را امیر 
اعلام کرد.  مأموران با استعلام هویت 
وی دریافتند که اطلاعات اشتباه به 
آنها داده. مرد جوان زمانی که دریافت 
با هویت جعلی نمی تواند از دست 
مأموران فرار کند، نه تنها هویت اصلی 
خود را برملا کرد بلکه راز قتلی را که 
چند روز قبل مرتکب شده بود، برملا 
کرد.او زمانی که مقابل افسرپرونده اش 
قرار گرفت، گفت: اسمم سیاوش 
است؛ هویتم را دروغ گفتم برای اینکه 
چند روز قبل جنایتی مرتکب شده ام 
و می دانم پلیس در جست و جویم 
است. اما دیگر از فرار و زندگی با 
هراس دستگیری خسته شده ام و 
می خواهم خودم را تسلیم کنم. پدر 
همسرم را با اسلحه شکاری در یکی از 
شهرستان های استان گلستان به قتل 

رسانده ام.
بدنبال اظهارات مرد جوان، موضوع 
بلافاصله به بازپرس کشیک قتل 

پایتخت اعلام شد. به دستور بازپرس 
جنایی مأموران به استعلام از استان 
گلستان پرداختند. استعلامات نشان 
می داد مرد جوان واقعیت را بیان کرده 
و در درگیری با پدرزنش او را به قتل 
رسانده است. با تأیید این موضوع، 
پس از هماهنگی های قضایی و باتوجه 
به اینکه جنایت در پایتخت رخ نداده 
بود، پرونده با قرار عدم صلاحیت 
به همراه متهم به قوه قضائیه استان 

گلستان ارجاع شد.

گفت و گو با متهم
چه شد که تصمیم به قتل پدر زنت 

گرفتی؟
نمی خواستم به او آسیبی برسانم. 
همه چیز اتفاقی بود و ناخواسته او را به 
قتل رساندم. من عاشق بودم. مریم را 
خیلی دوست داشتم و حتی یک لحظه 
هم بدون او نمی توانستم زندگی کنم. 
چند ماه قبل به خواستگاری اش رفتم 
و باهم نامزد کردیم. قرار بود مهرماه 
باهم ازدواج کنیم. حتی کارت های 
عروسی را هم پخش کرده بودیم یک 
خانه اجاره کرده و جهیزیه مریم را 
داخل خانه چیده بودیم. همه کارهای 
عروسی را کرده بودیم. ما حتی باغی را 
برای مراسم عروسی مان گرفته بودیم. 
اما نمی دانم چه شد که مریم پشیمان 
شد و پایش را در یک کفش کرد که 

می خواهم جدا شوم.

علت این ماجرا چه بود؟
واقعیتش حرف های مریم بهانه بود، او 
می گفت می خواهد برای ادامه تحصیل 
به خارج از کشور برود. حرف های 
مریم ابتدا شوخی به نظرم می آمد، 
اما وقتی اصرارهایش را دیدم باورم شد 
که او واقعاً نمی خواهد با من باشد. اما 
من، مریم را دوست داشتم از طرفی اگر 
او می خواست به خارج از کشور برود و 
دلش نمی خواست با من زندگی کند، 
چرا این همه خرج روی دست من 

بود. گذاشته 

با خانواده مریم صحبت نکردی؟
فایده ای نداشت، او واقعاً نمی خواست 
با من زندگی کند. عصبانی شده بودم 
اسلحه ام را برداشتم و راهی خانه پدر 
را  او  فقط می خواستم  زنم شدم. 
تهدید کنم تا شاید با تهدیدهای من، 

دخترش را راضی به ازدواج کند. 
با خودم گفتم اگر مریم راضی نشد، 
حداقل با تهدید، هزینه ای را که به 
خاطر مخارج عروسی پرداخت کرده 
بودم از آنها می گیرم تا از نظر مالی 

حداقل خیلی متضرر نشوم.

بعد چه اتفاقی افتاد؟
اسلحه را به سمت مریم گرفتم و در 

این میان، پدر زنم 
جلو آمد تا اسلحه 
را از من بگیرد که 

ناخواسته تیر شلیک 
قتل  به  را  او  و  شد 

. م ند رسا
از جنایت هم راهی  بعد   

تهران شدم در تمام این مدت 
در پایتخت آواره بودم. شب ها 
در پارک ها می خوابیدم و با دیدن 
خودروی پلیس بلافاصله فرار 
می کردم. وقتی که پلیس مرا 
دستگیر کرد، با خودم گفتم تا 
کی می خواهی به فرار ادامه دهی 
و شب و روزت پر از هراس باشد، 
به همین دلیل اعتراف کردم.

داماد فراری به قتل پدرزنش اعتراف کردداماد فراری به قتل پدرزنش اعتراف کرد

گروه حوادث/ به دنبال قتل 
پسر جوان افغانستانی به 
دست ۵ همولایتی کینه جویش 
در محله چیتگر، تحقیقات 
تیم جنایی برای دستگیری 

متهمان پرونده آغاز شد.
به گزارش خبرنگار حوادث 
»ایران«، ساعت یک بامداد 
روز یکشنبه اول مهر مأموران 
کلانتری ۱5۴ چیتگر از طریق 
تماس تلفنی با قاضی محسن 
اختیاری؛ بازپرس ویژه قتل 
شعبه اول دادسرای امورجنایی، 
مرگ مشکوک مرد جوانی را در 
غرب تهران گزارش کردند. با 
حضور تیم جنایی در محل 
حادثه مشخص شد مقتول 

مردی 22 ساله و افغانستانی 
است که با یک ضربه چاقو 

به قتل رسیده است.
  برادر مقتول که در محل 
بود به تیم جنایی گفت: 
چند وقت پیش برادرم به 
صورت قاچاق به کشور ترکیه 
رفت اما در آنجا بازداشت و 
به کمپ پناهجویان منتقل 
شد. برادرم وقتی در کمپ 
بود برسر مسائل پیش پا 
افتاده و فحاشی با مرد جوان 
افغانستانی دیگری به نام 
حامد درگیر شده و به  همین 
خاطر آنها از یکدیگر کینه 
گرفته بودند. مدتی بعد برادرم 
آزاد شد و به ایران آمد و به کار 

نصب روکش صندلی مشغول 
شد تا این که فهمیدیم حامد 
هم به ایران آمده است. او 2 
روز قبل به برادرم پیام داد و در 
چیتگر قرار دعوا گذاشت. در 
ادامه برادرم به محل قرار رفت 
اما حامد با ۴ نفر دیگر آمدند 
و برادرم را با ضربه چاقو به 
قتل رساندند و قبل از رسیدن 

پلیس پا به فرار گذاشتند.
 پس از پایان تحقیقات میدانی 
در صحنه جرم، کارآگاهان اداره 
دهم پلیس آگاهی مأموریت 
یافتند تا با اقدامات فنی و 
اطلاعاتی هویت و مخفیگاه 5 
مرد جنایتکار را شناسایی و آنها 

را دستگیر کنند.

گروه حوادث/   مرد خشمگین 
که در یک درگیری خانوادگی 
همسرش را با ضربات چاقو 
به قتل رسانده بود در دادگاه 

ابراز پشیمانی کرد.
به گزارش خبرنگار حوادث 
»ایران«، حدود ۲ سال قبل 
خبر قتل زنی 3۰ ساله در 
شهرک گلستان تهران به 

پلیس اعلام شد. 
با دستگیری همسر مقتول، 
وی به قتل با ۲9 ضربه چاقو 
تکمیل  با  و  کرد  اعتراف 
تحقیقات، پرونده به شعبه 
۱۲ دادگاه کیفری یک استان 

تهران فرستاده شد.
و  ر  پد جلسه  ین  ا ر  د  

داماد  برای  مقتول  مادر 
ص  قصا حکم  ن  بق شا سا
خواستند. سپس متهم پای 
میز محاکمه ایستاد و گفت: 
من و همسرم 7 سال زندگی 
کردیم ، چون من معتاد بودم 
او می خواست طلاق بگیرد.
 من عاشقش بودم اما او 
توجهی به من نداشت و 
می خواست جدا شود. وقتی 
و  رفته  دادگاه  به  فهمیدم 
را اجرا گذاشته  مهریه اش 

خیلی عصبانی شدم.
 همین موضوع باعث شدت 
گرفتن درگیری میان ما شده 

. د بو
بار  آخرین  ادامه داد:  وی 

وقتی با هم درگیر شدیم او 
به رویم چاقو کشید. من 
که کنترل اعصابم را از دست 
داده بودم چاقوی آشپزخانه را 
از دستش گرفتم و چند ضربه  
به او زدم. حتی به خاطر ندارم 
چند ضربه به بدن همسرم 
زدم. وقتی به خودم آمدم 
که دیر شده بود. من حتی 
منتظر  و  نکردم  هم  فرار 
ماندم تا همسایه ها با پلیس 
تماس بگیرند و مرا دستگیر 
کنند. الان هم پشیمانم و از 
خانواده همسرم می خواهم 

مرا ببخشند.
 در پایان جلسه قضات وارد 
شور شدند تا رأی صادر کنند.

محاکمه مرد معتاد به اتهام قتل همسرش دعوا در ترکیه؛ قتل در تهران
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 ساخت 2 هزار کلاس درس 
در مناطق پرتراکم اردبیل

اردبیل- استاندار اردبیل گفت: از روز اول حضور در استان 
تلاش کرده ایم تا ساخت و توسعه دو هزار کلاس درس را 
بویژه در مناطق پرتراکم دانش آموزی مدنظر قرار دهیم. 
»سیدحامد عاملی« از همراهی خیرین و نهادهای حمایتی 
قدردانی کرده و گفت: بخشی از این کلاس های درس با 
همت خیرین، بخشی از محل اعتبارات دولتی و بخشی 
نیز از محل مولدسازی اجرایی و عملیاتی می شود تا 
شاهد ارتقای تحصیل دانش آموزان در فضای فیزیکی 
مناسب باشیم. وی خاطرنشان کرد: اگر آموزش و پرورش 
مورد غفلت و بی توجهی قرار گیرد مسیر پیشرفت و 
توسعه کشور متوقف شده و به هیچ وجه به اهداف 

موردنظر دست نمی یابیم.
  

دستور استاندار مازندران برای حذف 
سرعت گیرهای دلبخواهی

ساری- استاندار مازندران نسبت به تعداد بیشمار و 
استاندارد نبودن سرعت گیرها در محورهای درون و 
برون شهری استان انتقاد کرد و گفت: فرمانداران باید 
ع وقت نسبت به حذف و اصلاح سرعت گیرها  در اسر
اقدام عملی کنند.  یوسف نوری در جلسه شورای ترافیک 
مازندران افزود: به نظر می رسد، سرعت گیرهای استان 
دلبخواهی و بدون توجه به مقولات استاندارد سازی ایجاد 
می شود.  وی با تأکید بر اینکه سرعت گیرهای مازندران 
باید با نظر کارشناسان پلیس راهنمایی و رانندگی ایجاد 
شود، تصریح کرد: فرمانداران شهرستان های مازندران 
با همکاری پلیس راهور باید نسبت به اصلاح و حذف 

سرعت گیرها اقدام کنند.

صدور سند برای رودخانه »صمد«
مشهد - مدیر مهندسی رودخانه ها و سواحل شرکت آب 
منطقه ای خراسان رضوی از صدور سند برای اراضی حریم 

و بستر رودخانه صمد در کاشمر خبر داد.
محمدرضا صادقی فرد گفت: رودخانه صمد در شهرستان 
کاشمر و در محدوده شهری با کاربری غالباً تجاری و 
مسکونی و صنعتی با تراکم جمعیتی بالا واقع شده و 
به همین دلیل مورد توجه سودجویان و زمین خواران 
و بعضاً اماکن تجاری مجاور رودخانه قرار گرفته و با 
تصرفات غیرمجاز و ایجاد ساختمان موجب وارد شدن 
خسارت جانی و مالی به مردم کاشمر می شدند.  وی 
افزود: از ابتدای سال جاری موضوع اخذ سند برخی 
از رودخانه ها با حضور کارشناس حقوقی، توسط دفتر 
مهندسی رودخانه ها به صورت ویژه پیگیری شد و برای 
رودخانه صمد کاشمر در یکم خردادماه امسال درخواست 

سند داده شد. 

ایران در »ایران«

ایران زمین- گشت و گذاری در شهر جدید 
مهستان نشان می دهد که با وجود تعداد 
زیاد ساختمان های چندین طبقه تکمیل 
شده یا در حال ساخت و گستره وسیع 
جغرافیایی این شهر که به موازات  شهر 
هشتگرد در پایین دست آزادراه قزوین- کرج 
از غرب کردان تا نظرآباد ادامه دارد، این 
شهر همچنان کم شهروند است و نه تنها 
به هدف بلندمدت اسکان 500 هزار نفر 
جمعیت استان البرز نزدیک نشده بلکه 
بعید به نظر می رسد برآورد اسکان 120 هزار 
نفر در شهر مهستان هم صحت داشته 
باشد. چراغ های بسیاری از واحدهای 
تکمیل شده شهر جدید مهستان در هنگام 
شب خاموش است و صاحبان واحدها 
به دلیل کمبود امکانات رفاهی، آموزشی، 
بهداشتی و... اجاره نشینی در شهرهای 
هشتگرد قدیم، کرج و نظرآباد را به سکونت 
در واحدهای نوساز اما پر ایراد خود در 

مهستان ترجیح می دهند .

طرح مسکن مهر شهر جدید مهستان سال 
۸۷ در حالی شروع شد که جمعیت این شهر 

به حدود 10 هزار نفر می رسید .
با اینکه شهرجدید مهستان در کنار مسکن 
مهر و طرح نهضت ملی مسکن زیر چتر 
انبوه سازی، اکنون در جهات مختلف به یک 
شهر گسترده و پرتراکم مسکونی تبدیل شده 
اما شواهد نشان می  دهد که محرومیت از 
امکانات آموزشی، بهداشتی و درمانی، رفاهی، 
اقتصادی و امثال آن شوق سکونت در مهستان 

را از  مردم گرفته است.
 

عدم پایبندی هیأت مدیره شهر جدید به 
تعهدات خود

استاندار البرز در جدیدترین نشست خود 
پیرامون مسکن مهر و مشکلات شهر جدید 
مهستان به مواردی اشاره کرد که حکایت از 
نارضایتی مسئولان اجرایی استان از وضعیت 
عمرانی، زیربنایی و عدم تحقق اهداف مسکن 

مهر در این شهر حکایت داشت.
مجتبی عبداللهی در این نشست گفت که 
هیأت مدیره شهر جدید مهستان نسبت به 
تعهدات خود پایبند نیست؛ این هیأت مدیره 
فعالیت جهادی و انقلابی ندارد؛ خواسته من 

این است که هیأت مدیره یک بار وضعیت 
شهر جدید مهستان را تعیین تکلیف کند. وی 
ادامه داد: چه کسی بجز اعضای هیأت مدیره 
شهر جدید مهستان مسلط به موضوعات 
و مسائل  این شهر است؟ هنوز خیلی از 
واحد های مسکونی مهر تعیین تکلیف نشده 
است؛ سه سال است که در البرز هستم و 

جلسات زیادی انجام داده ایم.
استاندار البرز گفت: هیأت مدیره شهر جدید 
مهستان باید اراده داشته باشد و ظرف مدت 
معین تعیین تکلیف کند. وی بیان کرد: یک 
گروه از بیرون بیاید و عملکرد هیأت مدیره 
شرکت مهستان را بررسی کند، چه نمره ای 
می  دهد و چه قضاوتی می  کند؟ باید بررسی 
کرد که چند واحد مسکونی نیمه تمام در شهر 

جدید مهستان داریم .
 عبداللهی افزود: هیأت مدیره شهر جدید 
مهستان باید بگویند چه موقع مسکن مهر 
تعیین تکلیف می  شود تا ما تکلیف خود را 
بدانیم. باید این کار برای ما ظرف یک ماه 
مشخص شود؛ اگر نشد، از بیرون یک شرکت 
مهندسی می  آوریم که کار را انجام دهد. 
استاندار البرز گفت: اگر کار به جایی رسید 
که ما از بیرون شرکت مهندسی برای تعیین 

نامهربانی مسکن مهر با ساکنان »مهستان«
استاندار البرز: مدیرعامل و اعضای هیأت مدیره شهر جدید مهستان باید برکنار شوند

تکلیف شهر جدید مهستان بیاوریم، در آن 
صورت باید هیأت مدیره و مدیرعامل شرکت 

عمران شهرجدید مهستان را عوض کنیم.
 

طرح ناتمام مسکن مهر در مهستان
سال 1۳۸۷ طرح سراسری مسکن مهر در 
استان البرز کلید خورد، طرحی که به رغم 
کاستی ها و مشکلات فراوان توانست بخشی 
از خانوارهای محروم از مسکن را صاحب خانه 
کند اما در این میان شهر جدید مهستان هنوز 
نتوانسته تعهدات خود را در این بخش محقق 
نماید و به همین دلیل بارها زمان پایانی برای 

مسکن مهر این شهر تمدید شده است.
در روزهای آغازین اجرای طرح مسکن مهر، 
ساخت 11۳ هزار واحد مسکونی در مناطق 
مختلف استان البرز هدفگذاری شد که 
بخشی از این واحدها به دلایل مختلف از 
جمله انصراف متقاضیان در دست ساخت 

قرار نگرفت.
براساس آمار بانک مسکن استان البرز، از 
تعداد 11۳ هزار واحد مسکونی مهر این استان، 
حدود ۹2 هزار واحد آنها در قالب انبوه سازی 
و خودمالکی تسهیلات دریافت کرده و تکمیل 
شده است. در این میان سهم شهر جدید 
مهستان از مسکن مهر دولت دهم 50 هزار 
واحد مسکونی تعیین شد که 15 هزار واحد 
آنها به صورت خودمالکی و ساخت ۳5 هزار 
واحد دیگر برعهده شرکت های پیمانکاری و 
تعاونی های مسکن زیر نظر شرکت عمران این 

شهر در دست اقدام قرار گرفت.
با اینکه شرکت عمران شهر جدید مهستان 
اقداماتی برای تأمین زیرساخت ها و آسفالت 
معابر این شهر انجام داده و سیمای این شهر 
متحول شده اما پرونده مسکن مهر این 
شهر همچنان باز است و بخشی از متقاضیان 
همچنان در انتظار تحویل واحدهای مسکونی 
خود هستند. مهرداد بذرپاش وزیر راه و 
شهرسازی دولت سیزدهم، هفتم خردادماه 
امسال در مراسم افتتاح سه هزار و ۸0 واحد 
مسکونی مهر شهر جدید مهستان اعلام 
کرد که 11 هزار واحد مسکونی این شهر به 
عنوان واحدهای باقیمانده مسکن مهر از ادوار 
گذشته در دولت سیزدهم در دست تکمیل 

قرار گرفت.
وی عنوان کرده بوده که تا هفتم خردادماه 
امسال از مجموع 11 هزار واحد مسکونی مهر 
ناتمام شهر جدید مهستان، 10 هزار واحد 
آن تکمیل و به مردم واگذار شده و تنها یک 
هزار واحد مسکونی مهر در این شهر ناتمام 

مانده است.
اما کمی پس از این خبر موضوعات دیگری 
درخصوص مجتمع های نیمه کاره مسکن 

مهر تعاونی های ادارات از جمله فراجا توسط 
مسئولان شرکت عمران شهر جدید مهستان 
رسانه ای شد که نشان می  دهد آمار واحدهای 
مسکن مهر ناتمام این شهر خیلی بیش از این 

است. تعداد 
 

مجتمع های نیمه کاره و پرحاشیه
ع، سرپرست سابق شرکت عمران  ذبیح الله زار
شهر جدید مهستان حدود یک ماه پس از 
افتتاح سه هزار و ۸0 واحد مسکونی مهر در 
این شهر در گفت وگو با ایرنا از تعیین تکلیف 
یک پروژه نیمه کاره پنج هزار واحد مسکونی 
موسوم به »ریحانه« خبر داد و گفت: این پروژه 
پس از سال ها توقف و بلاتکلیفی با تصمیم 
وزارت راه و شهرسازی، شرکت مادرتخصصی 
شهرهای جدید کشور، استاندار البرز و شرکت 
عمران شهر جدید مهستان برای تکمیل به 
بنیاد تعاون فراجا سپرده شد. وی ادامه داد: 
ع وقت  مقرر شد بنیاد تعاون فراجا در اسر
نسبت به تکمیل و آماده سازی این پروژه برای 

واگذاری به متقاضیان اقدام کند.
ع گفت: این پروژه از سال ها پیش بلاتکلیف  زار
رها شده بود که برای تعیین تکلیف آن با 
حضور مسئولان استان البرز تصمیم گیری شد.
افزون بر این پروژه، طبق گزارش های میدانی 
تعداد دیگری از پروژه های مسکن مهر شهر 
جدید مهستان از جمله مجتمع مسکونی اهرام 
ایرانیان، فرهنگیان، دادخواه و برخی دیگر 
همچنان نیمه کاره مانده و متقاضیان پس از 
سال ها سرمایه گذاری هنوز کلید واحدهای 

مسکونی تحویل آنها نشده است.
این موارد نشان می  دهد که هنوز آمار ۳5 هزار 
واحد مسکونی مهر سهم دولت در شهر جدید 
مهستان پس از سال ها تکمیل نشده و بخش 
زیادی از متقاضیان مسکن این شهر همچنان 

در بلاتکلیفی به سر می برند.
 

ح نهضت ملی مسکن   توقف طر
در مرحله کلنگ زنی

دولت سیزدهم نیز با اعلام هدفگذاری 
ساخت ۹۸ هزار واحد مسکونی طرح نهضت 
ملی مسکن در استان البرز، سهم شهر جدید 
مهستان را از این آمار حدود 21 هزار واحد 
مسکونی تعیین کرد که 12 هزار واحد آنها در 

این شهر کلنگ زنی شد.
با وجود این، هنوز احداث طرح نهضت ملی 
مسکن در آغاز راه است هرچند که به گفته 
مسئولان البرزی، زمین برای ساخت ۹۸ هزار 
واحد مسکونی این استان جانمایی شده و 
بخشی از طرح نهضت ملی مسکن در قالب 
بازسازی بافت های فرسوده شهری دیده 

شده است.

ایرنا



15 گزارش
irannewspaper irannewspapper

دوشنبه  2 مهر 1403  شماره 8560

در حال حاضر 
آسیا همچنان 

بیشترین 
تعداد گرسنه 

را در جهان 
دارد، اما شیوع 

گرسنگی در 
آفریقا سریع تر 

است و برآورد 
می شود تا 10 

سال آینده 
آفریقا میزبان 

نیمی از 
گرسنگان دنیا 

باشد

مرجان قندی
خبرنگار

گزارش

امنیت غذایی نخستین اصل برای حفظ 
سامت جامعه است. امروز اهمیت این 
موضوع بر زندگی و ثبات اجتماعی مردم 
بر کسی پوشیده نیست و از طرفی 
امنیت غذایی و دسترسی به غذای 
سالم و کافی از ارکان اصلی رشد و توسعه 
اقتصادی به حساب می آید. از سوی 
دیگر سوءتغذیه ارتباط مستقیمی با 
امنیت غذایی دارد. به گفته کارشناسان 
این حوزه، درصورتی که امنیت غذایی 
از بین برود، سبد غذایی خانواده ها 

تحت تأثیر قرار می گیرد. چندی قبل 
رئیس دبیرخانه شورای عالی سامت و 
امنیت غذایی اعام کرد: »۸ استان از 
جمله سیستان و  بلوچستان، کهگیلویه 
و بویراحمد، ایام، هرمزگان، بوشهر، 
خوزستان، کرمان و خراسان جنوبی 
از نظر تغذیه نیاز به توجه بیشتری 
معرض  در  استان ها  ین  ا و  دارند 
سوءتغذیه هستند. استان هایی که به 
لحاظ اقتصادی کم برخوردار محسوب 
می شوند و شاخص های تغذیه ای که 
با درآمد نسبت مستقیم دارد، در این 

استان ها حال و روز خوبی ندارد.«
سوءتغذیه یکی از عوامل مهم تهدید 
که  ست  ا جامعه  و  فرد  سامت 
می تواند بار اجتماعی زیادی بر جامعه 
داشته باشد. اهمیت این موضوع تا 

حدی است که یکی از شاخص های 
پیشرفت هر کشور را رتبه آن کشور در 
جدول سوءتغذیه می دانند. به اعتقاد 
کارشناسان سازمان بین المللی غذا و 
کشاورزی )فائو( در سال های گذشته 
جایگاه ایران در رده بندی جهانی ۱۲ 
پله نسبت به رده بندی قبلی بالا آمده 
است. ایران در سال های ۲۰۱۸ تا ۲۰۲۰ 
رتبه ۱۰۲ را داشت اما اکنون در جایگاه 
9۰ در میان ۱67 کشور دنیا قرار دارد.

 
شاخصه هایی برای امنیت غذایی

در تعریف امنیت غذایی بر دسترسی 
همه افراد جامعه در همه ایام به 
غذای سالم و کافی تأکید شده است. 
موضوعی که شاخص مهم در امنیت 
غذایی محسوب می شود و بر این 

اساس برخی از استان ها به دلیل در 
دسترس نبودن غذای سالم و کافی 
نیازمند توجه ویژه ای هستند. اما به 
اعتقاد برخی از کارشناسان امنیت 
این دو شاخصه نمی تواند  غذایی، 

تعیین کننده امنیت غذایی باشد. 
عیسی صفوی از اعضای هیأت علمی 
دانشگاه علوم پزشکی و رئیس دبیرخانه 
سامت و امنیت غذایی استان بوشهر 
معتقد است؛ خبر سوءتغذیه در ۸ 
استان مربوط به یک دهه گذشته 
است، او می گوید: »امنیت غذایی 
موضوعی است که می توان آن را از ابعاد 
و مدل های مختلف بررسی کرد. این 
اطاعات هم می تواند یک مدلی از این 
مطالعه باشد. شاید بر اساس مدل های 
دیگر مطالعه، استان بوشهر و یا سایر 

جامعه پویا با امنیت غذایی
ایران با صعود 12 پله ای در شاخص جهانی گرسنگی، نمره قبولی گرفت

سجاد صفری/ ایران

استان هایی که نام شان برده شده، 
در جدول عدم امنیت غذایی نباشد. 
دانشگاه علوم پزشکی استان بوشهر 
به تازگی در این باره مطالعه ای انجام داده 
است. بر اساس مطالعات انجام شده، 
میزان وابستگی استان بوشهر در تأمین 
گوشت قرمز، میوه، برخی از صیفی جات 
و گندم بالاتر از 6۰ است و در سایر موارد 
استان استقال نسبی دارد. بر این 
اساس، گوشت قرمز و انواع میوه، 
خوراکی هایی اند که ما برای تهیه آن در 
سبد غذایی به عنوان استان وابسته به 
شمار می آییم. اما در خوراکی هایی مثل 
خرما و محصولات دریایی )ماهی و میگو 
و...( عاوه بر تأمین سبد خانوارهای 
بوشهری صادرات هم داریم. در یک 
دهه قبل ما این میزان صادرات را 
نداشتیم اما کشاورزی این استان از 
دهه نود به این طرف توسعه چشمگیر 

یافته است.«
عی  جتما ا پزشکی  متخصص  ین  ا
هم  دیگر  »استان های  می افزاید: 
همین وضعیت را دارند؛ با توجه به 
موقعیت شان برخی از مواد غذایی را 
صادر و برخی دیگر را وارد می کنند. مثاً 
استان هایی که دریا ندارند، محصولات 
دریایی را باید وارد کنند؛ تهران به 
عنوان پایتخت 99 درصد محصولات 
دریایی را وارد می کند و این موضوع 
به این معنی نیست که مردم تهران 
از لحاظ مواد پروتئینی دریایی فقیر 
هستند، بلکه این موضوع یک نقص 
طبیعی است. بر اساس این آمایش که 
به صورت طبیعی صورت گرفته است، 
بعضی از استان ها مستعد کشاورزی 
هستند و بعضی از استان ها کمتر این 

امکان را دارند.«
امنیت  و  رئیس دبیرخانه سامت 
غذایی استان بوشهر ناامنی غذایی را 
یک مسأله اجتماعی می داند و ادامه 
می دهد: »امنیت غذایی دسترسی 

به غذای سالم و کافی در همه 
ایام است و دولت ها موظف 

امنیت غذایی  تأمین  به 
هستند. موانع اقتصادی، 

حمل ونقل و موقعیت 
نع  ما یی  فیا جغرا

از دسترسی به 
ی  ینه ها گز

یی  ا غذ
ارزان و 

فاقد  جوامع  از  بسیاری  در  سالم 
منابع شهری و روستایی می شود که 
درصورت حاد شدن اشکال مختلف 
سوءتغذیه ناشی از کم خوری و بدخوری 
را به دنبال دارد. این موضوع عاوه بر 
تأثیرات نامطلوب جسمانی، بر سامت 
اجتماعی و روانی افراد جامعه نیز تأثیر 
سوء می گذارد. از این رو تأمین امنیت 
غذا و تغذیه برای جامعه باید یکی از 
اهداف کان برنامه ریزی های توسعه 
اقتصادی، اجتماعی هر کشور باشد.«

 
آسیایی ها در صدر جدول گرسنگان

بر اساس گزارش سازمان بین المللی 
غذا و کشاورزی )فائو( درباره وضعیت 
امنیت غذا و تغذیه در جهان، بیش 
از 735 میلیون نفر در جهان در سال 
۲۰۲۲ با گرسنگی مواجه بوده اند یعنی 
تقریباً یک نفر از هر ۱۰ نفر. این آمار 
افزایش ۱۲۲ میلیون نفری نسبت به 
سال ۲۰۱9 )قبل از همه گیری کرونا( را 
نشان می دهد. برآوردها حاکی از آن 
است که اگر این روند همچنان ادامه 
یابد، تعداد گرسنگان در سال ۲۰3۰ به 
بیش از ۸4۰ میلیون نفر خواهد رسید. 
در حال حاضر آسیا همچنان بیشترین 
تعداد گرسنه را در جهان دارد، اما شیوع 
گرسنگی در آفریقا سریع تر است و 
برآورد می شود تا ۱۰ سال آینده آفریقا 

میزبان نیمی از گرسنگان دنیا باشد.
سپهری از کارشناسان تغذیه که در 

این باره مطالعاتی انجام داده است، 
می گوید: »تغییرات شدید آب وهوایی و 
پیامدهای آن از جمله سیل و خشکسالی 
به محصولات کشاورزی در بسیاری 
کشورها آسیب رسانده و انسان های 
زیادی را آواره کرده است. جنگ ها 
کاهش  جنگل زدایی،  درگیری ها،  و 
پرشتاب منابع آب شیرین، گره خوردن 
امنیت جهانی غذایی به تصمیمات 
شرکت های چندملیتی و بی توجهی به 
کشاورزی محلی از جمله چالش های 
نظام غذا و تغذیه در دوران حاضر است. 
در کنار این عوامل، بروز بحران کرونا 
آسیب زیادی به نظام غذا و تغذیه 
و فرآیندهای مؤثر بر تولید، توزیع و 
مصرف غذا وارد کرد و رکود اقتصادی 
ناشی از آن انسان های بیشتری را به 

ورطه فقر و گرسنگی کشاند.«
 

قبولی ایران در میزان شاخص 
جهانی گرسنگی

ایران از نظر شاخص جهانی گرسنگی 
)GHI( در رده کشورهای سبز و با میزان 
گرسنگی پایین قرار دارد. این کارشناس 
تغذیه با اشاره به این موضوع می گوید: 
»در گزارش سال ۲۰۲3، میزان شاخص 
گرسنگی ایران برابر با 7.7 بوده و از 
این منظر، کشور ما در جایگاه 4۱ جهان 
ایستاده است. این در حالی است که 
در سال ۲۰۰۰ میادی، شاخص جهانی 
گرسنگی برای ایران برابر با ۱3.7 بوده 
و همین امر پیشرفت چشمگیر ایران را 
در کاهش گرسنگی در طول سال های 

اخیر نشان می دهد.«
او خاطرنشان می کند: »البته ایران 
هم از این تهدید در امان نیست و 
ی  یم ها تحر ن  همچو یطی  ا شر ر  د
ناجوانمردانه، افزایش قیمت جهانی 
غذا و تورم خطر افزایش ناامنی غذایی 
بخصوص در مناطق محروم کشور 
وجود دارد. شناسایی و اقدامات 
بموقع برای حمایت از اقشار 
آسیب پذیر جامعه توسط 
طه  بو مر ی  ها د نها
ی  جد ز  ا ند  ا می تو
خطر  این  شدن 
این مناطق  در 
ی  گیر جلو

کند.«

  افقی:
 ۱ - اعتراض بی جا - جوانمردی

۲ - رنجور - خاصیتی  در بعضی  کرمِ ها 
- حرف نفی

3 - آنکه خرید و فروش کند - خردسال - فیلم حمید 
نعمت الله

4 - سمت و سو - هویدا شدن - به هدر دادن
5 - از اعداد ترتیبی فرد - معامله - کپسول بزرگ  گاز

6 - فطری و غریزی - مریض نیست - شیره اش 
کتیراست

7 - عظمت و شکوه - فلسفه دان - جاروی دسته دار
۸ - مواد زائد خون - رایج شدن - شعله

9 - تلخ - مارکی بر لپ تاپ - خصلت های خوب 
اخاقی

۱۰ - از بانک می گیرند - تیم عربستانی - رسوب کننده
۱۱ - محل نگهداری اجناس اضافه - ناگهان - قله 

زاگرس
۱۲ - اعشاری - بزرگ - خمره بزرگ

۱3 - یکی از بهترین  مقاصد گردشگری دنیا در پاییز و 
زمستان - کاهلی و قصور - سخنان راهپیمایی

۱4 - اضافه کردن در فضای مجازی - به صورت 
پیش بینی نشده - شماره به ظاهر بدشگون

۱5 - مرکز »افغانستان« - امیدوارانه و عاشقانه

 عمودی:
۱ - چوبدستی - نخ های سست پشمین یا پنبه - مطهر

۲ - هزار سال پس از تاریخ معین - فضاپیمای روسی - 
پیش درآمد »اطوار«

3 - بزرگی و عزت - مقابل »مؤنث« - تبدیل کننده
4 - کمیابی - عظمت، شکوه - سهل انگاری کردن

5 - صدای تمسخر - محدود و محصور - مقابل 
»صادرات«

6 - از میوه ها - مانند کردن چیزی به چیزی دیگر - 
حرف ۲3 الفبا

7 - شهر فرش - سربها - جناح چپ
۸ - زمان بی انتها - غله آرد کن - یکی از زیباترین 

شهرهای استان کردستان
9 - جمع شریک - صمغی تلخ - فعال فرنگی

۱۰ - تصدیق فرنگی - زنجیرواری - ورزشی خشن
۱۱ - چاشنی فالوده - آبزی لذیذ - میزان عمر

۱۲ - شیوه و روش - نمابر - قد بلند
۱3 - ساح آتشی دستی - ناچار - سوگواری

۱4 - اما - ساز مضرابی - گذاشتن
۱5 - نازک - فلزی دیرگداز که به عنوان کاتالیزور 

استفاده می شود - صاحب الفیل

  افقی:
 ۱ - فیلم »جان هیامز« - چسبیده و 

پیوند شده
۲ - زنگ بزرگ کلیسا - جاودانه - درخت زار

3 - جالب - منافق - حادثه ناگهانی
4 - تیر پیکاندار - باعاطفه - سنگینی معده

5 - شرنگ - تواضع - تیمی در »ایتالیا«
6 - ده دیدنی استان البرز - آب انگلیسی - شتر 

بارکش
7 - شهر »فیلیپین« - پهلوان تورانی - بوی کهنگی

۸ - پرهیزکار - رود »سوریه« - بیمار و رنجور

9 - می دهند تا رسوا کنند! - نوعی از هیوندای - 
توبیخ

۱۰ - بی حال و تنبل - شهر »آلمان« - سفینه فضایی
۱۱ - پر پیچ و خم - گل عاشقان - ایستگاه پیک ها

۱۲ - روستایی از توابع شهرستان اسامشهر - چاهی 
متبرک در جنوب مدینه - پسوند نظیر

۱3 - یکی از فیلسوفان روشنگر فرانسه - آگاهی - جای 
پای سوارکار

۱4 - شکم برآمده - جد و نیا - سست رأی
۱5 - خواهش و التماس - اثر »ژان آنوی«

 عمودی:
۱ - سردسته مغول - کشور و اقلیم - مخفف دختر

۲ - آلودگی - مادر خشایارشا - عددی ترتیبی
3 - قرارگاه - رواج داشتن - جامه ای ضخیم

4 - دیوار خراب - مدیر و مسئول - پایدار

5 - پوز - مخلص - ماوراءالنهر
6 - میهمانی نوبتی! - از شعرای نامدار - نقش بازیگر
7 - قرصی برای درمان درد - از اسناد معتبر بانکی - 

کودک تازه راه افتاده
۸ - وسیله بافتن قالی - نویسنده استرالیایی - در راه 

خیر بردارید
9 - فیلم مرحوم ماّقلی پور - نامی پسرانه - 

جوجه تیغی
۱۰ - حرص - التماس کننده - شگفت آور

۱۱ - آخرین نقطه مرزی ایران و جمهوری آذربایجان - 
اسکلت خودرو - درنده خو

۱۲ - افسردگی - روزی - برودت
۱3 - فرود آینده - یکی از دیدنی ترین نقاط گردشگری 

خوزستان - بدون شفافیت
۱4 - سپیده دم - صندلی دندانپزشکی - جمع اسم

۱5 - اثر آلودگی چیزی - نمایندگی - در میان
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 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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وقت‌نشناس‌ها
معلوم نیست که در استقلال چه خبر است. به 
نظر می رسد هدف اصلی باشگاه گم شده. در 
حالی که همه ارکان تیم باید به صورت متمرکز 
برای پیشرفت در دو جبهه لیگ نخبگان آسیا و 
نبرد قهرمانی لیگ برتر متحد شوند، حاشیه های 
خانمان برانداز و مصاحبه های وقت و بی وقت و 
شبانه نکونام از یک سو و رقبا که حامیان مدیران 
باشگاه به حساب می آیند از سوی دیگر، آرامش 
و آسایش هواداران میلیونی و پرشور استقلال را 

سلب کرده است.
متأسفانه طرفداران تیم محبوب آبی، هم در 
شرایط حساس دربی پایتخت و هم در آستانه 
بازی بسیار مهم السد قطر در لیگ نخبگان 
دچار رفتار هیجانی و به دور از تدبیر هر دو طرف 

ماجرا شده اند. 
از نظر هواداران که صاحبان اصلی تیم هستند 
و با تمام وجود در سرما و گرما و برد و باخت 
همواره در کنار بازیکنان در غم وشادی، پیروزی ها 
این جنگ  و شکست ها سهیم بوده اند، در 
بی حاصل بیشترین صدمه را متحمل شده و با 

روح و روانشان بازی می شود.
چه فرقی می کند آغازگر ماجرا کدام طرف باشد؛ 
نکونام و حامیان رسانه ای او که با کمک سایت 
معروف ورزشی توپخانه انتقادات را همانند فصل 
گذشته به سمت مدیریت باشگاه گرفته اند، 
یا مدیران و دست اندرکاران باشگاه که از زبان 
حقدوست حقایقی تلخ درباره عملکرد کادرفنی، 
مربی بدنساز طماع خارجی و البته رفتار جواد 
ح کردند و عامل  نکونام را با رسانه ها مطر
دور جدید حاشیه سازی ها شدند. این وسط 
غ عزا و عروسی شده اند و دود  طرفداران تیم مر

این اختلاف به چشمان آنها می رود.
عکس العمل دیر هنگام سمیعی در ممنوع المصاحبه 
کردن همه ارکان تیم ازجمله کادرفنی و تیم 
مدیریتی اگر بموقع صورت می گرفت، تا حدود 
زیادی از بروز مشکلات بعدی جلوگیری می کرد. 
اما تیمی که چندین سال است حتی در مواقعی که 
صدرنشین جدول لیگ بوده نتوانسته پیروز دربی 
فوق العاده مهم پایتخت باشد، چگونه می خواهد 
در آستانه این پیکار سنتی و حساس حاشیه ها را 

مدیریت کند؟ 
در شرایط تنش و البته جنگ رسانه ای مدیران 
عدم  با  نیست  بعید  تیم، هیچ  کادرفنی  و 
نتیجه گیری در دربی پایتخت و دیدار با السد در 
قطر، تصمیم سازان استقلال عطای کار با نکونام 
و کادرفنی اش را به لقایش ببخشند و عذر سرمربی 
و کادرفنی تیم را یکجا بخواهند و با گزینه خارجی، 
لیگ برتر و لیگ نخبگان را ادامه دهند و در کورس 
قهرمانی لیگ ایران بمانند و در لیگ نخبگان هم 
نتایج مورد قبول هواداران و دوآتشه ها را کسب 

. کنند
برای رسیدن به پاسخ این سؤال باید تا پایان 
دربی یا مسابقه مهم با السد در قطر صبوری 
کنیم. فقط امیدواریم هر اتفاقی می افتد به 
نفع تیم پرطرفدار و ریشه دار استقلال و هواداران 
میلیونی اش باشد؛ افراد، مدیران، بازیکنان و 
مربیان می آیند و می روند و تنها نامی که همیشه 

می ماند، نام بزرگ استقلال است.

انتظار‌منصفانه‌یا‌فشار‌غیرمنطقی؟
 عملکرد پرسپولیس در سه بازی اخیر و آرامش 
اردوی تیم در مقابل وضعیت نابسامان استقلال در 
جدول و حواشی داخلی این باشگاه، موجی را در 
بین هواداران و اهالی رسانه ای پرسپولیس ایجاد 
کرده که سرخپوشان، باید پیروزی حتمی شهرآورد 

روز چهارشنبه در اراک باشند. 
انتظاری که با توجه به روند هفت سال ناکامی 
استقلال در پیروزی لیگ برتری مقابل پرسپولیس 
و شرایط نه چندان ایده آل آبی پوشان در جدول، 
می تواند منطقی باشد اما تاریخچه این مسابقه، 
همواره ثابت کرده که نتیجه شهرآورد هیچ ربطی 

به شرایط دو تیم در جدول ندارد.
 طی سال های اخیر، معمولاً تیم بالای جدول 
پیش از شهرآورد، پرسپولیس بوده اما این بازی در 
شرایطی برگزار می شود که گاریدو، تجربه حضور 
در شهرآورد تهران را نداشته و تکلیف حضور برخی 
بازیکنان کلیدی تیم چون اورونوف و ایوب العملود 

در این مسابقه مشخص نیست. 
همچنین در طرف مقابل، جواد نکونام و تیمش 
در استقلال با توجه به رویکرد خوب خود در فاز 
تدافعی، در دیدار با تیم های بزرگ پرسپولیس، 
سپاهان و تراکتور عملکرد خوبی را از خود به 

نمایش گذاشته اند. 
همچنین نتایج نه چندان مطلوب استقلال در 
این فصل، نباید باعث فراموشی این نکته بشود 
که استقلال با پنجره نقل وانتقالات موفقی که 
پشت سر گذاشته، یکی از تیم های پرستاره لیگ 
است و پرسپولیس به هیچ وجه کار راحتی مقابل 

تیم نکونام ندارد.
 بی شک پرسپولیس در وضعیت روانی بهتر و 
مناسب تری خود را آماده حضور در این شهرآورد 
حساس و خارج از تهران می کند اما همین موضوع، 
می تواند باعث ایجاد یک فشار مضاعف برای کسب 
پیروزی در این مسابقه شود. فشاری که انتظار 
می رود در طول این هفته و تا زمان مسابقه، از 
سوی کادرفنی و مدیریت باشگاه کنترل شود تا 
پرسپولیس با آرامش خاطر و شرایط مساعد، پا به 

شهرآورد صدوچهارم تهران بگذارد .

استانداردسازی‌اولویت‌نخست‌ورزشگاه‌های‌کشور‌است

دنیا مالی: فوتبال بدون تماشاگر معنایی ندارد
برای ورزشگاه 

 تختی 
سه ورودی 

بانوان و تیم 
میهمان و 

تماشاگران 
میزبان 

پیش بینی 
شده است 
و پارکینگ 

این مجموعه 
ظرفیت پارک 

پنج هزار 
خودرو را 
داراست

 احمد دنیامالی، وزیر ورزش و 
جوانان پس از بازدید از مجموعه 

ورزشی تختی اظهار کرد:  »در نظر 
داریم با کارهایی که انجام شده 
و می شود و تأیید ناظران، چند 
بازی در این مجموعه ورزشی 
برگزار شود.١۴ مهر پرسپولیس با 
چادرملو بازی دارد و یک آبان هم 

استقلال در لیگ نخبگان آسیا بازی 
خواهد داشت که سازمان لیگ 
برای برگزاری این دو بازی در این 
ورزشگاه در صورت تأیید ناظران در 
حال برنامه ریزی است. ورزشگاه 
تختی ظرفیت خوبی دارد و ٣٠ هزار 

تماشاگر می توانند در این ورزشگاه 
حضور پیدا کنند. در بازدیدی که 
داشتیم، در آینده از ظرفیت این 
ورزشگاه بیشتر استفاده خواهیم 

» . کرد
وی افزود: »با تلاشی که انجام 

شده، کارهای خوبی صورت گرفته 
اما هنوز ورزشگاه کامل نشده است. 
تلاش ما این است که ورزشگاه هایی 
که برای لیگ برتر، لیگ یک و 
بازی های ملی داریم را آماده کنیم 
و در ادامه با باشگاه ها وارد مذاکره 
شویم و نگهداری و امور مربوط به 
آن را به باشگاه ها واگذار کنیم. 
این به آن معنا نیست که وقتی ما 
ورزشگاه ها را به باشگاه ها واگذار 
کردیم، دیگر مسئولیتی نداشته 
باشیم. در هر صورت وزارت ورزش و 
جوانان در این زمینه مسئولیت دارد 
و امیدوارم تحت نظارت وزارتخانه 

این واگذاری صورت گیرد.«
و  امکانات  دنیامالی در خصوص 
دسترسی هایی که برای ورزشگاه 
تختی در نظر گرفته شده است، 
گفت: »سه ورودی برای بانوان و 
تیم میهمان و تماشاگران میزبان 
پیش بینی شده است و پارکینگ 
این مجموعه ظرفیت پارک پنج 
هزار خودرو را داراست که سعی 
خواهد شد این ظرفیت توسعه 
پیدا کند. تمام تلاش این است تا 
در بحث ورود و خروج از ورزشگاه 
دسترسی های خوبی وجود داشته 

باشد تا تماشاگران راحت تر باشند. 
در مسائل ایمنی هم نکات لازم را 
مدنظر داریم و همچنین قرار است 
نور ورزشگاه به ۲ هزار لوکس برسد.«
او در خصوص دربی ١٠۴ و شرایط 
ورزشگاه امام خمینی اراک که میزبان 
این بازی است و در پاسخ به این 
سؤال که آیا امکان برگزاری دربی در 
ورزشگاه تختی وجود ندارد، گفت:  
»زمانی که برای این بازی تصمیم 
گرفته شد، این وضعیت در تختی 
به وجود نیامده بود. بازی بعدی 
پرسپولیس در لیگ نخبگان آسیا 
در شهرقدس برگزار می شود اما در 
آینده شرایطی ایجاد خواهد شد که 
ورزشگاه هایی که ظرفیت بیشتری 
دارند، بهتر مورد استفاده قرار گیرند. 
اگر دست سازمان لیگ فوتبال بازتر 
باشد، می تواند برنامه ریزی بهتری 
کند تا تماشاگران بیشتری در بازی ها 
حضور داشته باشند. فوتبال بدون 
تماشاگر معنایی ندارد و ما باید 
جذابیت را برای تماشاگران بالا ببریم 
و هر کاری که می توانیم، انجام دهیم 
که استانداردهای استادیوم های ما ارتقا 
پیدا کند تا تماشاگران از بازی فوتبال 

لذت ببرند.«

گزارش‌یک

نامه‌رسمی‌سمیعی‌به‌بهاروند
اخراج‌چشمی‌را‌پاک‌کنید

‌نفری‌تهران‌از‌سوی‌وزیر‌اعلام‌شد جزئیات‌ساخت‌ورزشگاه‌120هزار
‌تحقق‌یک‌آرزوی‌بزرگ

 صبح دیروز مدیرعامل باشگاه استقلال 
با ارسال نامه ای به حیدر بهاروند، 
رئیس سازمان لیگ اعتراض رسمی 
این باشگاه را به اخراج روزبه چشمی 
بازیکن تیم فوتبال استقلال در جریان 

دیدار نساجی – استقلال اعلام کرد.
در متن این نامه آمده است: پیرو 
بازی باشگاه استقلال مقابل نساجی 
مازندران مراتب اعتراض باشگاه 
استقلال به اخراج بدون مبنای روزبه 
چشمی را به آن مقام محترم می رساند.
فرشید سمیعی در ادامه خطاب به 
لیگ آورده است:  رئیس سازمان 
برخلاف نظر تمامی کارشناسان فوتبالی 
در دقیقه 100 بازی، داور بازی بازیکن 
استقلال را از زمین اخراج نمود که بنا 
بر اظهارنظر کارشناسان داوری حاضر در 

لیگ برتر این اقدام داور اشتباه بوده و 
نتایج غیر قابل جبرانی برای باشگاه 

استقلال و بازیکن رقم زده است.
وی با بیان این مطلب در ادامه توضیح 
داد: وفق به بند ۲ ماده 13 مقررات 
انضباطی فدراسیون فوتبال، اصلاح 
اشتباهات آشکار داور در تصمیمات 
صلاحیت های  جمله  از  انضباطی 
کمیته محترم انضباطی است لذا با 
توجه به آنکه اقدام اشتباه داور منجر 
به محرومیت روزبه چشمی از بازی 
حساس بعدی تیم فوتبال استقلال 
مقابل باشگاه پرسپولیس و نظر بر آنکه 
وفق مقررات آثار انضباطی تصمیم داور 
در زمین مسابقه قابل اصلاح توسط 
کمیته انضباطی است و با عنایت به 
بند ۲ ماده 90 مقررات انضباطی ضمن 
رعایت موعد مقرر در ماده مذکور لذا 
از آن مقام محترم صدور رأی عادلانه و 
شایسته مبنی بر حذف اثر انضباطی 
تصمیم داور و عدم محرومیت روزبه 

چشمی در بازی بعدی تیم استقلال 
مستدعی  رأی  پرسپولیس  مقابل 

می باشد.
حالا باید دید مسئولان کمیته انضباطی 
با بخشش چشمی موافقت خواهند 
کرد یا خیر؟! طبق قانون بازگشت 
کارت در فوتبال ایران ممکن نیست اما 
باشگاه استقلال تلاش کرده اتفاقات 

دیگری را رقم بزند.

 محمد‌محمدی‌سدهی/‌لیگ برتر 
با مشکلات  امسال  ایران،  فوتبال 
و  است  شده  مواجه  سخت افزاری 
وضعیت نامعلوم استادیوم ها در سراسر 
کشورمان باعث شده تا مسئولان مربوطه 
بشدت درگیر رفع الزامات ای اف سی 
باشند. بر همین اساس ورزشگاه آزادی 
به دلیل همین الزامات از مدار خارج 
شد و ورزشگاه های دیگر هم درگیر رفع 
ایرادات شدند، این موضوع باعث شده 
تا ضعف ساختاری فوتبال ایران بیش از 
پیش به چشم بیاید.یکی از موضوعات 
مربوطه کمبود ورزشگاه استاندارد در 
پایتخت است. این در حالی است که 
تهران به جز آزادی، ورزشگاه تختی، 
شهر قدس و دستگردی را دارد که علاوه 
بر استاندارد نبودن این ورزشگاه ها، 

موقعیت جغرافیایی شان مانعی برای 
برگزاری مسابقات در این 3 ورزشگاه 
است. در واقع برگزاری مسابقات در این 
ورزشگاه ها چالش هایی برای مسئولان 
برگزاری مسابقات به وجود می آورد، این 
چالش ها در دیدار تیم های استقلال و 
الغرافه در لیگ نخبگان آسیا اتفاق افتاد 
و باعث شد تا ضعف های موجود بیش 

از گذشته نمایان شود.
در بحبوحه استانداردسازی ورزشگاه ها، 
بحث ساخت ورزشگاه 1۲0 هزار نفری 
مطرح شد. در این بین احمد دنیامالی، 
وزیر ورزش و جوانان دیروز در بازدید 
از ورزشگاه تختی تهران گفت: »پیگیر 

ساخت ورزشگاه جدید هستیم.«
براساس اطلاعات به دست آمده توسط 
خبرنگار »ایران« تمام کارها پیش از 
رئیسی،  ابراهیم  شهید  درگذشت 
رئیس جمهور وقت کشورمان در حال 
انجام بود اما درگذشت رئیس جمهور 
محبوب باعث شد تا اقدامات جهت 

ساخت ورزشگاه 1۲0هزار نفری متوقف 
شود. تا جایی که پس از این اتفاق 
ناگوار تاکنون کار خاصی برای ساخت 
این ورزشگاه صورت نگرفته، این در حالی 
است که تفاهمنامه همکاری با شرکت 
چینی جهت ساخت این ورزشگاه 1۲0 
هزار نفری 16 آبان امضا شد و ۴ دی ماه 
هم تفاهمنامه دیگری بین وزارت ورزش 
و جوانان و سازمان برنامه و بودجه برای 
تخصیص اعتبار برای ساخت ورزشگاه 
به امضا رسید. در آن مقطع براساس 
پیش بینی های صورت گرفته، قرار بر این 
شد تا فاز نخست این ورزشگاه ۲ ساله 
به پایان برسد اما بحث استانداردسازی 
ورزشگاه ها مطرح شد و اقداماتی جهت 
استانداردسازی ورزشگاه آزادی صورت 
گرفت. در این شرایط مسئولان مربوطه 
تمام تمرکز خود را روی ورزشگاه آزادی 
گذاشتند و در واقع ورزشگاه 1۲0هزار 
نفری زیر سایه استانداردسازی ورزشگاه 

آزادی قرار گرفت.

سوژه‌روزواکنش

گزارش‌خبری

شهریاری:هیچ‌کس‌حق‌اظهارنظر‌علیه‌نکونام‌را‌ندارد

جنگ حاشیه ها روی اعصاب هوادار

درحالی که زمان اندکی تا دربی 10۴ 
باقی مانده و استقلال نیاز به آرامش 
مطلق دارد، اختلاف ها میان جواد 
نکونام و فرشید سمیعی به نقطه 
اوج رسید، به طوری که سرمربی 
استقلال به دنبال مصاحبه ای که داود 
حقدوست، مشاور فرشید سمیعی 
انجام داد، در مقابل رسانه ها ظاهر 
شد و علیه مدیرعامل این باشگاه 
صحبت هایی را به زبان آورد. اینکه 
چطور داود حقدوست که نقش 
مشاور را برای سمیعی بازی می کرد، 
به یکباره و در آستانه بازی فوق 
حساس استقلال به خودش اجازه 
داد این گونه علیه سرمربی استقلال 

صحبت کند تا کانون این تیم متزلزل 
شود، از آن دسته ابهاماتی است که 
نیاز به کنکاش بیشتر دارد و باید 
پیرامون این ماجرا تحقیق بیشتری 
به خرج داد تا دلایل این اقدامات 
مشخص شود. اما استراتژی احمد 
شهریاری، رئیس هیأت مدیره باشگاه 
استقلال پیرامون این ماجرا بسیار 
قابل توجه بود و او حمایت کامل 
هیأت مدیره از سرمربی را اعلام 
کرد. شهریاری در صحبت های خود 
این جملات را به زبان آورد: »هیأت 
مدیره باشگاه استقلال تمام قد حامی 
سرمربی تیم، جواد نکونام بوده و 
هیچ مقامی در مجموعه باشگاه حق 
اظهارنظر در خصوص سرمربی تیم را 
ندارد.« شهریاری درباره موضع گیری 
اخیر حقدوست نیز این جمله را به 
زبان آورد: »قطعاً این رفتار مورد قبول 

هیأت مدیره باشگاه استقلال نیست 
و در این خصوص مدیرعامل باید در 
ع وقت اقدامات لازم را انجام  اسر
دهد. امید است هواداران باشگاه 
ذکاوت  و  هوشمندی  با  استقلال 
در این مقطع حساس با پرهیز از 

حواشی کاذب با همدلی و اتحاد به 
دنبال کسب موفقیتی بزرگ باشند تا 
بازیکنان استقلال با تلاش کادرفنی از 
بازی حساس پیش رو سربلند بیرون 
بیایند. همدلی رمز موفقیت هر 

مجموعه بزرگ است.«

یادداشت

دیدگاه

داود‌عطایی
روزنامه نگار

ایلیا‌بهزاد‌اول
خبرنگار

آمار

 دربی تهران یکی از مهم ترین 
ی  ها د ا وید ر ین  پرمخاطب تر و 
فوتبال ایران است که همیشه 
با شور و شوق خاصی برگزار 
می شود. روز چهارشنبه، خوان 
کارلوس گاریدو، سرمربی جدید 
تیم پرسپولیس، برای نخستین بار 
به عنوان سرمربی در این تقابل 
حساس حاضر خواهد شد. گاریدو 
پیش از این تجربه  سرمربیگری 

در کشورهای مختلف و دربی های 
بزرگی از جمله دربی مراکش و 
دربی مصر را در کارنامه داشته است 
و در آستانه دربی تهران به بررسی 
آمار و سوابق او در این مسابقه 
خاص پرداخته ایم. خوان کارلوس 
گاریدو در مجموع 1۴ بازی دربی 
را در کشور های مختلف تجربه 
کرده است. از این میان، او موفق 
به کسب ۴ پیروزی، 7 تساوی و 
3 شکست شده است. این آمار 
نشان دهنده تجربه نسبتاً خوب او 
در مواجه با فشار و حساسیت های 
این نوع مسابقات است. گاریدو در 

کشور های مصر، اسپانیا، الجزایر و 
مراکش روی نیمکت های مختلف 
نکته  و  شده  حاضر  دربی  در 
جالب تر اینکه گاریدو در کشور 
مراکش روی نیمکت هر دو رقیب 
در دربی نشسته است. شروع کار 
گاریدو در دربی ها به ایالت والنسیا 
کشور اسپانیا و دربی لاکومونیات 
بازمی گردد. این دربی بین دو تیم 
ویارئال و والنسیا برگزاری می شود 
و گاریدو به عنوان سرمربی تیم 
ویارئال در این شهرآورد 5 بازی را 
در کارنامه خود به ثبت رسانده و 
حاصل کارش در این بازی ها، یک 

شکست 5-صفر، دو پیروزی با نتایج 
۴ -۲ و ۲-صفر و دو تساوی صفر-صفر 
و یک-یک بوده است. بیشترین 
حضور گاریدو در دربی های خارج 
از اسپانیا، مربوط به کشور مراکش 
بین دو تیم وداد و راجا کازابلانکا 
بوده و نکته جالب اینکه در کارنامه 
او هدایت هر دو تیم دیده می شود. 
گاریدو به عنوان سرمربی راجا 3 
دربی را پشت سر گذاشته که یک 
شکست یک-صفر، یک تساوی 
یک-یک و یک پیروزی ۲-یک را در 
کارنامه خود به عنوان سرمربی 
است.  ثبت رسانده  به  راجا 

 همچنین او یکبار بار هم در فصل 
وداد  تیم  هدایت   ۲0۲۲ -۲0۲3
مراکش را در دربی به عهده داشته 
که آن بازی با تساوی ۲-۲ به اتمام 
رسیده است. علاوه بر کشور 
مراکش، او به عنوان سرمربی تیم 
الاهلی مصر، در بزرگ ترین دربی 
قاره سیاه میان الاهلی و الزمالک 
حضور داشته که حاصل کارش در 
این دیدارها دو تساوی صفر-صفر 
و یک-یک بوده و تنها پیروزی او 
به برتری 5 بر ۴ در ضربات پنالتی 
فینال جام حذفی کشور مصر 
بازمی گردد. گاریدو آخرین بار به 

عنوان سرمربی باشگاه فوتبال 
اتحاد الجزایر در دربی الجزایر که 
بین دو تیم مولودیه و اتحاد برگزار 
می شود، حضور داشته است و 
حاصل عملکردش در دو بازی، 
یک شکست یک-صفر و یک تساوی 
صفر-صفر بوده است. از مجموع 1۴ 
دربی که گاریدو به عنوان سرمربی 
در آن حضور داشته، 7 بازی یعنی 
50 درصد مساوی شده و این آمار 
برای شهرآورد تهران که به صورت 
پیش فرض دو تیم برای تساوی 
به میدان می روند، کمی خطرناک 

. ست ا

رکورد‌منفی‌گاریدو‌در‌دربی‌ها
‌50درصد‌تساوی

حقدوست:‌نگذاشتیم‌نکونام‌برکنار‌شود!
داود‌حقدوست،‌مشاور‌فرشید‌سمیعی‌پیش‌از‌مصاحبه‌نکونام‌این‌جملات‌
را‌به‌زبان‌آورده‌بود:‌»آقای‌نکونام،‌مشاوران‌شما‌در‌حد‌و‌اندازه‌های‌شما‌
نیستند،‌آدم‌های‌شما‌مدام‌در‌پیج‌ها‌علیه‌مدیریت‌صحبت‌می‌کنند!‌
بهترین‌بدنساز‌های‌دنیا‌بین‌‌50تا‌‌100هزار‌دلار‌پول‌می‌گیرند‌اما‌بدنساز‌
شما‌‌۴00هزار‌دلار‌گرفت،‌اول‌فصل‌به‌شما‌پیشنهاد‌دستیار‌خارجی‌دادیم‌
اما‌قبول‌نکردید!‌بعد‌از‌2-‌۳بازی‌می‌خواستند‌جواد‌نکونام‌را‌عوض‌کنند‌
اما‌ورود‌کردیم.‌بهترین‌نقل‌وانتقالات‌چند‌سال‌اخیر‌را‌داشته‌ایم.‌گزارش‌

شده‌لیدر‌باشگاه،‌اطلاعات‌تیم‌را‌به‌تیم‌رقیب‌فروخته‌بود.«

بازیکنان‌یک‌درصد‌هم‌دریافتی‌نداشتند

نکونام:‌سمیعی‌کاری‌کرده‌که‌اگر‌
‌فوتبال‌برود بگویم،‌باید‌از

جواد نکونام در اظهاراتی متفاوت علیه 
مدیرعامل باشگاه چنین گفته است: 
»مدیریت استقلال دنبال این بود که من 
مقابل الغرافه شکست بخورم و اخراجم 
کنند. استقلال در 10 سال اخیر از 30 
جامی که برگزار شده، فقط 3 جام 
گرفته و وضعیت خوبی از این لحاظ 
نداریم. بازیکنان استقلال این فصل 
یک درصد هم دریافتی نداشتند. شما 
دیدید سر مهرداد محمدی چه بلایی 
آوردند. اینکه کی  مهرداد می تواند فوتبال 
بازی کند را ما نمی دانیم. بدون اجازه من 
با بازیکن فسخ می کنند. یک کار دیگری 
کردند که اگر آن را بگویم، سمیعی باید 
از فوتبال برود. سمیعی بدون اجازه من 
کاری انجام داده که اگر تا فرداصبح آن را 
حل نکند باز می آیم و صحبت می کنم و 
اگر بگویم دیگر نمی تواند در این فوتبال 

بماند.«

ـــرش بـ
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 ۴ میلیارد تومان
 پاداش دوباره فدراسیون کشتی

فدراسیون کشتی به 8 مدال آور المپیک پاریس 
پاداش  و ملی پوشان در رقابت های جهانی 
نقدی اهدا کرد. فدراسیون کشتی به هشت 
مدال آور المپیک پاریس و ملی پوشان اعزامی به 
رقابت های جهانی اوزان غیرالمپیکی در آلبانی 
)هشت کشتی گیر( چهار میلیارد تومان پاداش 
نقدی اهدا کرد. این پاداش عاوه بر پاداش های 
قبلی بود که به مدال آوران المپیک پرداخت 
شده بود و اهدای پاداش به ملی پوشان اعزامی 
به مسابقات جهانی اوزان غیرالمپیکی نیز برای 
تشویق و ایجاد انگیزه انجام گرفت. هفته گذشته 
هم فدراسیون کشتی پاداش اصلی مدال آوران 
المپیک را طی مراسمی با حضور رئیس مجلس 
شورای اسامی و وزیر ورزش و جوانان اهدا کرده 
بود که در مجموع 192 میلیارد ریال به آنها 

پرداخت شد.

 اردوی تیم ملی پینگ پنگ 
بدون ستاره ها

اردوی تیم ملی تنیس روی میز برای مسابقات 
قهرمانی آسیا امروز بدون ستاره هایش شروع 
می شود. رقابت ها از ۱۵ تا ۲۱مهر به میزبانی 
قزاقستان برگزار می شود و تیم ملی با ترکیب 
نوشاد عالمیان، امیرحسین هدایی، بنیامین 
فرجی، محمد موسوی و محمدجواد سهرابی در 
آن شرکت می کند. طبق برنامه جمیل لطف الله 
نسبی، سرمربی تیم ملی، تمرینات این تیم 
امروز در نوشهر آغاز شد اما نوشاد عالمیان و 
امیرحسین هدایی به دلیل حضور در لیگ فرانسه 
غایب هستند. بدین ترتیب بنیامین فرجی، محمد 
موسوی، محمدجواد سهرابی همراه با مبین 
علیپور، آرین غفاری و پویا دلواری تمرین می کنند.

کمانداران نوجوان و جوان در چین تایپه
تیم تیراندازی با کمان نوجوانان و جوانان، فردا برای 

حضور در قهرمانی آسیا راهی چین تایپه می شود.
فائز محمدی، محمد طاها صفری،  سیده مریم 
موسوی، محمد حسین گلشنی، یسنا پورماهانی 
کمانداران ریکرو زیر 18 و 21 سال، مهدی عاشق زاده، 
خداپرست فرهنگ،  معین کریمی، رونیا رضوی، 
امیررضا عزیزی،  احسان شعبانی بهار، ابوالفضل 
سلطانی نژاد و سارا جالی هم  کمانداران کامپوند 
زیر 18 و 21 سال، مسافران چین تایپه هستند تا با 
آسیایی ها رقابت کنند. کمانداران ایرانی از 5 مهرماه 
با شروع تمرین رسمی، آخرین تمرینات را قبل از 
شروع رقابت های قهرمانی آسیا انجام می دهند. 
اولین دوره مسابقات تیراندازی با کمان رده های 
سنی قهرمانی آسیا از 7 تا 12 مهرماه در چین تایپه 

برگزار می شود.
شهاب ریحانی، محمدجواد تقوی، سودابه صادقی و 
امین کاظم پور مربیان و مصطفی افشاری سرپرست 

تیم را در قهرمانی آسیا همراهی می کنند.
 

 پایان کار تیم ایران با پنجمی
 تور بالیکسیر

تیم  ملی والیبال ساحلی ایران با پنجمی مشترک، 
تور پرو بالیکسیر ترکیه را تمام کرد.

تیم والیبال ساحلی ایران دو تیم در جدول 
مقدماتی تور داشت که تیم ملی ایران یک با 
ترکیب ابوالحسن خاکی زاده- سینا شوکتی در 
جدول مقدماتی با شکست لهستان و اوکراین 
به جدول اصلی رسید.  این تیم با یک برد و یک 
شکست و دومی گروه به مرحله حذفی صعود کرد. 
ساحلی بازان ایران با شکست تیم قدرتمند آلمان در 
اولین بازی  مرحله حذفی به جمع هشت تیم برتر 
مرحله یک چهارم نهایی صعود کرد، اما با باخت 
2- صفر مقابل نروژ در مرحله یک چهارم نهایی به 
رتبه پنجمی تور بالیکسیر ترکیه اکتفا کرد. اما تیم 
ملی والیبال ساحلی ایران دو با ترکیب امیرعلی 
قلعه نویی-حبیب ناصری با باخت مقابل دانمارک 

در جدول مقدماتی حذف شد.
مازیار هوشمند و عبدالرئوف بستگانی، مربیان 
و شهرام عظیمی به عنوان سرپرست همراه 

ساحلی بازان در این مسابقات بودند.
 

جام المپیاد شطرنج در هند گم شد
نونا  جام   )AICF ( هند  شطرنج  فدراسیون 
گاپرینداشویلی که به بهترین تیم در رشته ترکیبی 
المپیاد شطرنج اهدا می شود را گم کرد. این جایزه 
در آخرین المپیکی که در سال 2022 در چنای هند 
برگزار شد، به تیم هند داده شد. چند هفته پیش، 
 AICF فدراسیون جهانی شطرنج )فیده( در ایمیلی به
خواستار بازگرداندن جام از هند شد تا به برندگان 
المپیاد شطرنج در حال برگزاری در بوداپست اهدا 
شود، اما جام گم شده بود. جست وجو در دفاتر 
AICF در دهلی نو، چنای و هتل چنای که آخرین بار 
جام در آنجا دیده شده بود، بدون نتیجه بود. 
مدیران شطرنج هند حتی از شطرنج بازان هم 
پرسیده بودند که آنها جام را برده اند یا نه؟ که باز 
هم نتیجه ای نداشت. تیم برنده در مسابقات مردان 
المپیاد شطرنج »جام همیلتون راسل«، در مسابقات 
زنان »جام ورا منچیک« و در رقابت ترکیبی، »جایزه 
نونا گاپرینداشویلی« را دریافت می کند. برندگان، 
جام ها را برای دو سال تا برگزاری المپیک بعدی 

نگه می دارند.
 

 

سیدعلی بلند نظر
روزنامه نگار

در کنار هر 
بازیکنی که 

احساس می کند 
انرژی اش تمام 
شده، مربی ای 
است که مایل 

نیست به صورت 
چرخشی از او 

استفاده کند

باشگاه ها اطمینان دارند، اعتصابی در کار نیست

ژست توخالی ستاره های پولکی

رودری، هافبک منچسترسیتی چند 
روز قبل گفت، بازیکنان اوضاع را 
در دست می گیرند و به اعتصاب 
نزدیک هستند. واکنش یکی از 
برتر  لیگ  شاخص  چهره های 
درباره این موضوع جالب بود و 
حرفی برای گفتن نمی گذاشت: 
»قطعاً نمی شود، من اصاً چنین 
حرف هایی را قبول نمی کنم.« و در 
پاسخ به سؤالی درباره چرایی این 

نگاه گفت: »پول«
او تنها نیست در این فکر که تهدید 
فوتبالیست ها فقط ژستی توخالی 
است برای ترساندن آنها که در مورد 
فوتبال برنامه ریزی می کنند. ادعای 
رودری شاید واقعیت داشته باشد 
اما اگر کار به جای باریک کشیده 
شود، آیا واقعاً حاضرند درآمد خود 
را کاهش دهند؟ گفته می شود این 
اسپانیایی هفته ای 220هزار پوند 
می گیرد، پول زیادی است که 
گذشتن از آن آسان نیست. چون 
اگر جامعه بازیکنان درباره اعتصاب 
باشید  مطمئن  باشند،  جدی 
باشگاه ها و اسپانسرهایشان بررسی 
قراردادها و توقف پرداخت ها را 
در اولویت قرار می دهند. این 
سناریو را در نظر بگیرید؛ بازیکنان 
اعتصاب می کنند و فوتبال به طور 
کامل متوقف می شود. در تلویزیون 
چه تماشا می کنید؟ آیا به عبارت 

دقیق تر، کمپانی های حق پخش 
که به صورت غیرمستقیم بیشتر 
می دهند،  را  بازیکنان  دستمزد 
تحمل می کنند؟! از زمانی که دنیا 
به خاطر شیوع کووید 19 تعطیل 
شد، خیلی نگذشته اما ما توانستیم 
مسابقات فوتبال را از تلویزیون تماشا 
کنیم چون باشگاه ها می خواستند 
به قراردادهای وسوسه انگیز مالی 
خود با اسپانسرها متعهد بمانند 
و میلیون ها دلار و یورو و پوند را از 
دست ندهند. صحبت از اعتصاب 
خوب است، هر کارگر و زیردستی 
حق دارد شرایط کار خود را تا حد 
امکان بهتر کند اما مبالغی که 
در این میان است، سر به فلک 
می کشد. از طرف دیگر پیداکردن 
یک جمعیت همدل در این موضوع 
تقریباً غیرممکن است چون هر 
فوتبالیستی که فکر می کند زیادی 
بازی می کند کسی را کنار خود دارد 
که دلش می خواهد بیشتر بازی 
کند. رودری فصل قبل 64 بازی برای 
تیم باشگاهی و ملی خود انجام داد. 
کالوین فیلیپس دیگر بازیکن خط 
میانی منچسترسیتی تنها یک بازی 
در ترکیب اصلی تیمش انجام داد 
قبل از آنکه در ژانویه به عنوان 
بازیکن قرضی راهی وستهام شود. 
کاماً قابل درک است که رودری و 
فیلیپس نگاه متفاوتی به اعتصاب 
احتمالی داشته باشند. در کنار 
هر بازیکنی که احساس می کند 
انرژی اش تمام شده، مربی ای است 
که مایل نیست به صورت چرخشی 
از او استفاده کند. هر بازیکنی که 
احساس خستگی می کند، چیزی 
می گوید  که  رد  ا د ونش  ر د ر  د

لیگ قهرمانان

جایش را از دست می دهد اگر 
جانشینش عملکرد بهتری داشته 
باشد. هر بازیکنی که احساس 
می کند آخرین دویدن هایش را 
انجام می دهد، دوست دارد در 
نیمه نهایی هفته بعد هم باشد، 
نمی شود کیک باشد و تو نخوری. 
بازیکنان شرایط خودشان را دارند 
را.  و مربی ها شرایط خودشان 
باشگاه ها نیز شرایط خودشان را 
دارند و کمپانی های تلویزیونی هم 
شرایط خودشان را. عاوه بر این، 
در صورت اعتصاب، قسمت های 
پایین هرم فوتبال هم همراهی 

می کنند؟ فوتبالیست های طراز اول 
می توانند مدتی دستمزد نگیرند اما 
آیا فوتبالیستی که در سطح سوم 
فوتبال انگلیس است و سه بچه 
دارد، می تواند مدتی از دستمزد 
1500 پوند در هفته ای خود بگذرد؟ 
اگر نتوانند، به خاطر ادامه دادن 
بازی لقب خائن می گیرند؟ اگر 
صحبت از اعتصاب جدی تر شود، 
اتحادیه فوتبالیست های حرفه ای 
باید یک زمین کاماً مین گذاری 
شده را بررسی کند. ماهتا مولانگو، 
مدیر اجرایی این اتحادیه پیشگام 
مبارزه برای رفاه بازیکنان است، او 

رنج می برد تا صدای اعضا شنیده 
اینکه همه یک صدا  اما   شود 
باشند، معضل بزرگی است. البته 
نباید قدرت بازیکنان در تاش 
برای جذب کمک در اقدامات 
مثبت را دست کم گرفت. در دوران 
شیوع کووید، درخواست خدمات 
بهداشت عمومی اجابت شد و 
کمپین »کافی است« در سال 2019 
در شبکه های اجتماعی برای پاسخ 
به افزایش نمونه های تبعیض علیه 
فوتبالیست ها نمونه های خوبی 
از این همدلی در اقدامات مثبت 
است. در واقع باید صدای بازیکنان 

را شنید. افول استانداردهای فوتبال 
آخرین چیزی است که همه ما 
می خواهیم ببینیم و این در فوتبال 
زنان نیز مشهود است. کیفیت 
فوتبال زنان بالا رفته و توجه، 
اعتبار و پول لازم برای آن خرج 
می شود اما کیفیت هم باید در 
همان سطح بالا بماند. عاوه بر 
همه اینها، این چیزی است که 
بازیکنان برای آن قرارداد بسته اند 
و روزگاری آرزویشان بود. خیلی از 
آنها برای زندگی رؤیایی خود پول 
خوبی هم می گیرند، آیا می توانند 

از کنار آن بگذرند؟

 پرفروغ مثل علی حاجی پور. پشت 
خط زن والیبالی که بعد از 11 ماه، 
بازیکن  ارزشمند ترین  برگشت و 
باشگاه های والیبال مردان آسیا 
شد. کسی که وقتی در تیم ملی 
مصدوم شد، گفت بهتر از قبل 
برمی گردم، شاید خیلی ها حرفش 
را جدی نگرفتند. اما با درخشش 
در جام باشگاه های آسیا برگشت. 
او حالا خوشحال ترین هست چرا 
که هم عهدی که با خودش بسته 
روی زمین نمانده و هم روی فرضیه 

مهره سوخته بودن خط بطان 
است. کشیده 

تو بعد از مصدومیت، در حالی که 
هیچ کسی فکرش را نمی کرد، با 

لقب ارزشمند ترین بازیکن قهرمانی 
باشگاه های آسیا بازگشت پر فروغی 

داشتی، درست است؟
از  بعد  مصاحبه ام  آخرین  در  من 
مصدومیت گفته بودم بهتر از قبل 
برمی گردم اما خیلی ها حرفم را جدی 
نگرفتند و حتی خیلی ها مرا به چشم 
مهره سوخته نگاه می کردند، من روزهای 
سختی را گذراندم و پدر، مادر و عمویم 
زحمت زیادی برایم کشیدند و حامی ام 
بودند تا برگردم. حتی روزهایی که من 
خسته می شدم و نا امید، آنها بودند که 
مرا به برگشت امیدوار می کردند. دست 
پدر، مادر و عمویم را می بوسم و مدالم 

را تقدیم آنها می کنم.

انگار روزهای سختی را پشت سر 
گذاشتی؟

 من می دانستم کار سختی دارم و اگر 
قرار به برگشت باشد باید سختی زیادی 
را تحمل کنم و عمویم اما سختی ها را 
بزرگ هم می کرد و حتی گاهی در برخورد 
با آنها خسته می شدم اما من با درد 
زیاد فشار تمرین را تحمل می کردم تا 
با بهترین فرم برگردم. عمویم به من 
می گفت اگر نشود چه اتفاقی می افتد؟ 
حداقل چیزی را از دست ندادی اما 
ذهن تو آرام است که تاشت را کرده ای 
و بعد ها افسوس کار نکرده در دلت 

. ند نمی ما
حالا خوشحالی تو بابت برگشت به 

والیبال است یا مسأله دیگری؟
 از روز اول رقابت ها به درخششم ایمان 
داشتم. چرا که به خودم قول داده بودم 
با پایان تورنمنت بهترین باشم. چرا 

که خیلی زحمت کشیده بودم و بیشتر 
خوشحالم که بعد از مدت ها لبخند 
روی لب پدر و مادرم آوردم. از حالا به 
بعد تاش می کنم تا در تیم ملی به 
جایگاه قبلی ام برسم و شک نکنید بهتر 

از قبل می شوم.
 تو دو سال پیش و قبل از مصدومیت 

پیشنهاد خارجی هم داشتی. حالا 
هم به بازی در لیگ های خارجی فکر 

می کنی؟
من امیدوارم به چیزی که دوست 
دارم برسم و شک نکنید سال آینده 
لژیونر می شوم. من قبل از مصدومیتم 
پیشنهادات زیادی از فرانسه، لهستان 
و روسیه داشتم اما مصدومیت اجازه 
نداد. البته من آن موقع هم با فولاد 
سیرجان قرارداد داشتم اما قطعاً برای 
سال آینده پیشنهادات خارجی دارم.

فدراسیون بعد از مصدومیت پیگیر 

حال و شرایط تو بود؟
وقتی من مصدوم شدم، فدراسیون 
قبلی به من کم لطفی کرد، قراردادم 
هم به خاطر اینکه در باشگاه مصدوم 
نشده بودم، فسخ شد و هیچ مسئول 
فدراسیونی سراغی از من نگرفت. البته 
رئیس جدید فدراسیون پیگیر کارم شد 
تا هزینه های جراحی ام پرداخت شود. 
بهروز عطایی و کادرش جویای حالم 
بودند و مطمئن بودند من برمی گردم 
و فروردین ماه امسال با من قرارداد 

بستند تا کمک حالم باشد. 
به بازی در تیم ملی هم فکر می کنی؟

بازی در تیم ملی برای بازیکنان مهم 
است. مهم است که زیر پرچم و 
برای کشورشان افتخارآفرینی کنند. 
در پست من، قطرپاسورهای حرفه ای 
زیادی هستند که تعدادی از آنها هم 
در لیگ های اروپایی بازی می کنند. 

هم  اصلی  تصمیم گیرنده  هرچند 
سرمربی تیم ملی است و حالا هم 
را  بازیکنان  پیاتزا سرمربی جدید 
انتخاب می کند، اما من هم تا آخرین 
لحظه می جنگم. سعی می کنم در هر 
تورنمنتی بهترین باشم و اگر سرمربی 
صاح دید به تیم ملی بروم و حتی 
اگر دعوت هم نشوم به نظر او احترام 

می گذارم.

مهری رنجبر
خبر نگار

سؤال و جواب

خوشحالم لبخند به لب پدر و مادرم آوردم

علی حاجی پور: تا لحظه آخر می جنگم

فائزه زمانی/ کاراته ایران در تاتامی 
قهرمانی آسیا سرش گیج رفت. درحالی 
که مسابقات قهرمانی آسیا به میزبانی 
چین برگزار شد، کاراته ایران هرچه 
طا و نقره نگرفت، عوضش برنز باران 
شد. دستاورد ملی پوشان در این دوره 
از رقابت ها فقط یک طا، یک نقره و 9 
مدال برنز بود. در حالی که زمانی کاراته 
ایران در آسیا سروری می کرد حالا به 
لطف مدیریت سیدحسن طباطبایی 
هرچه جلو تر می رود، اوضاع به جای 

اینکه بهتر شود، بدتر می شود.
بعد از نتایج نامطلوب تیم ملی کاراته 
مردان در مسابقات قهرمانی جهان، 
شهرام هروی همچنان سرمربی 

ماند تا تیم ملی با همان فرمان به 
کارش ادامه دهد. پسران کومیته با 
فقط یک طا توسط صالح اباذری 
ملی پوش وزن مثبت 84 کیلوگرم، 
تک نقره مهدی خدابخشی نماینده 
وزن منفی 84 کیلوگرم و برنز بهمن 
عسگری در وزن منفی 75 کیلوگرم و 
بهنام دهقان زاده کاراته کای منفی 55 
کیلوگرم تاتامی چین را ترک کردند. 
2 فینالیست و 4 مدال از 6 کاراته کای 
اعزامی را نمی توان نتیجه بدی دانست 
اما در حالی که کاراته ایران سالیان 
سال در آسیا سروری می کرد کسب 
فقط یک طا در کومیته انفرادی 
مردان و ناکامی تیم ملی کومیته تیمی 

در رسیدن به طا و بسنده کردن به 
برنز نشان دهنده این است که کاراته 
ایران از کورس آسیا عقب است و 
در ماراتنی که تیم های آسیایی این 
سال ها به سرعت پیشرفت کرده اند، 
ما هم به سرعت در حال پسرفت 
هستیم.  تیم ملی زنان هم به لطف 
مدیریت طباطبایی از یک سوراخ دوبار 
گزیده شد. در حالی که با انتحاری 
رئیس فدراسیون و با تصمیمی اشتباه 
کادرفنی تیم ملی دختران قبل از 
قهرمانی جهان اخراج شدند، لیا 
بهرامی به صورت موقت هدایت تیم 
را در تاتامی مجارستان برعهده گرفت 
که تیم با ناکامی مطلق مسابقات را 

ترک کرد. بعد از ماه ها بی اردویی 
بالاخره مسئولان فدراسیون به خود 
زحمت داده و لیا بهرامی را به عنوان 
سرمربی تیم ملی انتخاب کردند که 
حالا تیم ملی دختران با هدایت 
او در بخش کومیته انفرادی فقط 
به 3 مدال برنز رسید و بدون طا 
از تاتامی قهرمانی آسیا خداحافظی 
کرد. اوج شاهکار بهرامی در کومیته 
تیمی دختران شکست مقابل ژاپنی 
بود که دوره قبلی مسابقات قهرمانی 
آسیا شکستش داده بودند و به فینال 
مسابقات رسیدند که حالا این دوره 
دستشان از مدال کوتاه ماند و با اینکه 
دختران کاراته کا قهرمانی در 3 دوره 

کومیته تیمی آسیا را در کارنامه دارند، 
دست خالی تاتامی چین را ترک کردند. 
همچنین فاطمه صادقی در کاتای 
انفرادی و تیم کاتای زنان و مردان هم 
به مدال برنز رسیدند. درحالی که این 
روزها دوباره پرونده ابطال انتخابات 

فدراسیون کاراته باز شده، به نظر 
می رسد چشم کاراته به دستان احمد 
دنیامالی وزیر ورزش و جوانان است 
بلکه با برکناری طباطبایی کاراته به 
ساحل آرامش رسیده و از خشکسالی 

نجات پیدا کند. 

پایان مأموریت کاراته کاها با 11 مدال در  تاتامی قهرمانی آسیا

کاراته در سراشیبی ناکامی

 عالمیان و شهسواری 
در گرنداسمش چین 

رقابت های جهانی تنیس روی میز گرنداسمش چین با حضور 
بزرگان تنیس روی میز دنیا و دو نماینده ایران پنجشنبه 5 مهرماه 
آغاز می شود. نوشاد عالمیان نفر ٤٨ رنکینگ مردان دنیا از 
ایران و ندا شهسواری نفر ١٩٥ رنکینگ زنان دنیا دو بازیکنی 
هستند که از ایران جواز حضور در این مسابقات را بدست 
آوردند. شهسواری اولین بار است که این رویداد را تجربه 
می کند. مسابقات جهانی تنیس روی میز گرنداسمش چین 
با حضور برترین های این رشته از 5 تا 14 مهرماه به میزبانی 
شهر ژونقوی لایف چین انجام می شود و دو ملی پوش ایرانی 

چهارشنبه شب راهی پکن می شوند.

بازگشت یزدانی بعد از جراحی
حسن یزدانی کاپیتان تیم ملی کشتی آزاد ایران پس از 
جراحی کتف در فرانسه به کشور بازگشت. دارنده ۱۰ مدال 
طا، نقره و برنز کشتی آزاد المپیک و جهان که سه شنبه 
هفته گذشته سه ناحیه کتفش را در شهر نیس فرانسه 
جراحی کرد، دیروز به تهران بازگشت و مورد استقبال رضا 
خادم المله مسئول تشریفات فدراسیون و نایب رئیس 
هیأت کشتی استان تهران قرار گرفت. نایب قهرمان 
المپیک کمتر از یکسال پیش کتفش را جراحی کرد و 
برای بازی های المپیک 2024 پاریس آماده شد و به رغم 
مصدومیت دوباره کتفش، در فینال نتیجه را به رمضانوف 
کشتی گیر روسی الاصل از بلغارستان باخت. گفته می شود 

او دوسال دیگر می تواند روی تشک برگردد.
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در ایران آمار 
دقیقی در 
دسترس 

نیست، اما 
تخمین زده 

می شود که 400 
تا 500 هزار نفر 

در کشورمان 
مبتلا به 

بیماری دمانس 
باشند

 
هرچه جامعه به سمت سالمندی 
گام برمی دارد، بیماری های ناشی 

از دوران سالمندی هم در جامعه 
این  از  یکی  می شود.  بیشتر 
بیماری ها، زوال عقل ناشی از 
بیماری آلزایمر است؛ وضعیتی 
متأثر از اختال در عملکرد روانی 
فرد بیمار که عملکرد روزانه او 
و خانواده را با مشکاتی روبه رو 
می کند. به گفته دکتر مصطفی 
علمی  هیأت  عضو  الماسی، 

دانشگاه علوم پزشکی ایران، 
درخصوص آلزایمر، این بیماری 
نوعی اختال عملکرد مغزی است 
که در اثر آن، اندازه مغز کوچک تر 
شده و عملکردهای مغزی بیمار 
به تدریج تحلیل می رود. این 
نوع زوال  بیماری، شایع ترین 
عقل یا دمانس است. استادیار 
دانشگاه علوم پزشکی ایران با 

اشاره به اینکه هر پنج و نیم سال، 
احتمال شروع آلزایمر در افراد 
دو برابر بیشتر می شود، تأکید 
می کند: عوامل متعددی در ابتا 
و بروز آلزایمر مؤثر هستند که 
اولین و مهم ترین عامل، افزایش 
سن است. وی با تأکید بر اینکه 
تا 30 سال آینده شیوع بیماری 
دمانس به حدود 130 میلیون نفر 

گزارش

سمیه‌افشین‌فر
خبرنگار

گزارش

یک‌متخصص‌بیماری‌های‌عفونی‌و‌
گرمسیری‌عنوان‌کرد

‌واکسن‌اچ.پی.وی‌مؤثر‌
در‌پیشگیری‌از‌سرطان‌ها

حدود 90 درصد افرادی که فعالیت جنسی دارند 
در طول زندگی به ویروسی به نام »اچ. پی. وی« 
آلوده می شوند که نوع پرخطر آن یعنی تایپ های 
16 و 18 به طور متوسط عامل 5 درصد از سرطان ها 
در سراسر جهان هستند و با 6 گروه از سرطان ها 
ارتباط بیشتری دارند و این در حالی رقم می خورد 
که هنوز اطاعات جامعه نسبت به این بیماری کم 
است که با آگاهی بخشی به آنها و تزریق واکسن 
در سنین مناسب، می توانیم تا حد زیادی جلوی 
ابتا به سرطان های ناشی از این ویروس را 
بگیریم. طبق آمارها، حدود 70 درصد از راه های 
انتقال این بیماری از طریق روابط جنسی صورت 
می گیرد که این امر ضرورت انجام غربالگری ها 
را افزایش می دهد. به گفته متخصصان عفونی، 
غ از ابتای فرد به این ویروس، یکی از  فار
مهم ترین اقدامات برای بانوان انجام تست ها و 

غربالگری ها در بازه های زمانی منظم است.
متخصص  ثقة الاسامی،  سادات  زهرا  دکتر 
بیماری های عفونی و گرمسیری و عضو تیم 
تخصصی مرکز درمان ناباروری ابن سینا، در 
خصوص ویروس HPV و مسائل مربوط به آن به 
»ایران« می گوید: اچ.پی.وی یا پاپیلومای انسانی 
ویروسی است که ابتا به آن احتمال بروز انواع 
بیماری  از جمله سرطان دهانه رحم را افزایش 
می دهد. نگرانی از ابتا به ویروس پاپیلومای 
انسانی یا همان اچ.پی .وی از جایی بیشتر 
می شود که مردم نسبت به این ویروس، راه های 
انتقال و واکسن آن اطاعات کمی دارند. برخی از 
تایپ های این ویروس به صورت ضایعات پوستی 
و مخاطی ظاهر می شود که می تواند به راحتی 
به دیگران منتقل شود به طوری که این ضایعات 
بویژه در دست های کودکان و دانش آموزان 
مشاهده می شود. ظهور ضایعات در ناحیه ژنیتال، 
اطراف مقعد یا دهان معمولاً نشانه انتقال از 
طریق تماس جنسی است، زیرا HPV نیاز به 

تماس نزدیک برای انتقال دارد.

دستگاه لیزر منتقل کننده ویروس است!
دکتر ثقة الاسامی در خصوص نگرانی های ایجاد 
شده از انتقال این بیماری از طریق دستگاه های 
لیزر توضیح می دهد: در سال های اخیر بحث 
درباره انتقال HPV از طریق ابزارهای لیزر به دلیل 
مقاومت ویروس برابر گرما مورد توجه قرار گرفته 
است. اگر تجهیزات لیزر به درستی ضدعفونی 
نشوند، می توانند عامل انتقال ویروس باشند. 
تشخیص HPV از طریق نمونه برداری و انجام تست 
PCR برای شناسایی ژنوم ویروس انجام می شود. 
بسیاری از افراد مبتا ممکن است بدون عامت 
باشند و ویروس به طور خودبه خودی از بدن دفع 
شود. با این حال در صورت وجود ضایعات بویژه در 
ناحیه ژنیتال، انجام آزمایشاتی مانند پاپ اسمیر و 

در صورت لزوم کولپوسکوپی ضروری است.

ضرورت تزریق واکسن
عضو تیم تخصصی مرکز درمان ناباروری ابن سینا با 
اشاره به راه های پیشگیری از این بیماری می گوید: 
واکسن HPV در انواع 2 ظرفیتی، 4 ظرفیتی و 9  
ظرفیتی در داروخانه ها موجود است و توصیه 
می شود واکسن پیش از آغاز اولین رابطه جنسی 
تزریق شود، زیرا بهترین زمان برای اثربخشی 
واکسن زمانی است که ویروس هنوز وارد بدن 
نشده است. برای افراد زیر 15 سال 2 دوز و برای 
افراد بالای 15 سال باید 3 دوز واکسن تزریق شود.
وی عنوان می کند: HPV به دو نوع کم خطر و 
پرخطر تقسیم می شود. انواع کم خطر معمولاً 
طی چهار تا پنج ماه غیرفعال می شوند، اما انواع 
پرخطر مانند انواع 16 و 18 می توانند تغییرات 
سلولی پایداری ایجاد کنند که ممکن است به 
ضایعات پیش سرطانی منجر شود. بیش از 90 
درصد افرادی که فعالیت جنسی دارند در طول 
زندگی خود با HPV برخورد خواهند داشت. 
در بیشتر موارد، ویروس به طور خودبه خودی 
غیرفعال شده و از بدن دفع می شود، اما در 
مواردی که ضایعات پوستی ظاهر می شود، 
درمان هایی مانند داروها یا کرایوتراپی توسط 
متخصص پوست می تواند به کاهش ضایعات 

کند. کمک 

»ایران«‌به‌بهانه‌روز‌جهانی‌
آلزایمر‌گزارش‌می‌دهد

محکوم به 
فراموشی

سرپرست سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران 
از اجرای برنامه های شاد ورزشی و تفریحی برای کودکان کار و خیابان 
همزمان با 16 مهرماه روز جهانی کودک خبر داد. به گزارش »ایران«، 
سیدمحمد نقیب گفت: با توجه به نزدیک شدن به 16 مهرماه، روز 

جهانی کودک قصد داریم از تمامی ظرفیت های تفریحی، فرهنگی و 
ورزشی شهر تهران برای رقم زدن روزی شاد و بدون کار برای کودکان 
کار و خیابان استفاده کنیم. وی افزود: برنامه های مختلفی از جمله 
سینما، موزه دارآباد، استخر، توچال، زیارت حرم عبدالعظیم حسنی)ع(، 

شهربازی، پارک آدرنالین، اتاق فرار، باغ پرندگان، کاخ گلستان، برج 
آزادی، دریاچه چیتگر، موزه هوافضا، موزه خودرو و جشن های ویژه برای 
این روز در نظر گرفته شده تا کودکان کار و خیابان مراکز پویاشهر سازمان 
خدمات و مشارکت های اجتماعی روزی متفاوت را پشت سر بگذارند.

روزی‌شاد‌و‌بدون‌کار‌در‌روز‌جهانی‌کودک‌برای‌کودکان‌مدارس‌پویاشهر

در جهان می رسد درخصوص 
این  آمارهای کشورمان در 
زمینه می گوید: »در ایران آمار 
دقیقی در دسترس نیست، اما 
تخمین زده می شود که 400 تا 
500 هزار نفر در ایران مبتا به 
بیماری دمانس باشند.« به 
گفته دکتر الماسی، »هرچه 
سن رو به فزونی می رود، 
شروع بیماری آلزایمر نیز 
افزایش پیدا می کند و هر 
ل  حتما ا  ، ل سا پنج و نیم 
شروع آلزایمر در افراد دو برابر 
بیشتر می شود. این میزان در 
دهه ششم زندگی دو درصد 
جامعه و تا 85 سالگی به 30 
تا 40 درصد جامعه می رسد.«

 
استقلالم را نگیرید

اعتقاد  به  همه،  این  با 
کارشناسان چنین به نظر 
می رسد که فرهنگ سازی در 
مورد این بیماری می تواند 
تا حدود زیادی از مشکات 
مربوط به آن کم کند. این 
تصور که فرد دچار دمانس 
را مرده ای متحرک بدانیم و 
در جنبه های گوناگون زندگی 
استقال عمل را از او سلب 
نماییم، می تواند تأثیرات منفی 
برای افراد مبتا به دمانس 
در پی داشته باشد. این در 
حالی است که با رویکرد 
توانبخشی  و  توانمندسازی 
می توان استقال این افراد را 
حفظ و از تحمیل هزینه های 
سنگین ازکارافتادگی و بستری 
بر مراکز نگهداری جلوگیری 
کرد. به گفته متخصصان مغز 

و اعصاب، براساس مطالعاتی 
که انجام شده، علت دمانس 
آلزایمر به طور دقیق  نوع 
مشخص نیست، اما عوامل 
وز  بر و  بتا  ا در  متعددی 
آن مؤثر هستند که اولین 
و مهم ترین عامل، افزایش 
سن است. بنابراین سالمندی 
کتور  فا یسک  ر ین  مهم تر

بیماری آلزایمر است.
دکتر الماسی در تشریح عوامل 
بروز آلزایمر می گوید: »عامل 
دیگری که در بروز این بیماری 
نقش دارد و در طول حیات 
قابل دستیابی و تغییر است، 
عملکردها و ذخایر شناختی 
افراد است. میزان تحصیات، 
مهارت ها، یادگیری زبان های 
 ، وهش پژ  ، لعه مطا  ، یگر د
تعامات اجتماعی، بازی های 
فکری، نوشتن، نقاشی کردن 
از جمله  اقدامات،  و سایر 
ذخایر شناختی افراد محسوب 

می شوند.«
داشتن سبک زندگی سالم، 
چربی های  مصرف  از  دوری 
ترانس یا اشباع نشده، داشتن 
رژیم غذایی مدیترانه ای که 
حاوی سبزیجات و میوه جات 
بیشتر است، داشتن فعالیت 
فیزیکی مناسب و توانمندسازی 
عواملی  جمله  از  شناختی 
است که بر عملکرد مغز، 
تأثیر مثبتی می گذارد. ورزش 
و تحرک بدنی مانع از ابتا به 
بیماری های قلبی و عروقی 
از  اندازه مانع  به همان  و 
بروز زودرس بیماری آلزایمر 

می شود.

‌گردشگری‌کیش‌
در‌مسیر‌شفافیت

سازمان منطقه آزاد کیش با انتشار بیانیه ای؛ فعالیت و ماهیت 
سامانه جامع گردشگری کیش، سامانه بزن بریم کیش، قراردادهای 
کلوپ داران و کنسرسیوم را به شرح ذیل تشریح و شفاف سازی کرد و 

به انتشار اخبار کذب در فضای مجازی واکنش نشان داد.
به گزارش روابط عمومی و امور بین الملل سازمان منطقه آزاد 
کیش، سامانه جامع گردشگری جزیره کیش چیست؟ در پی بروز 
نارضایتی های فراوان گردشگران از وجود واسطه های گردشگری 
در جزیره زیبای کیش و به منظور پیگیری گزارشات و شکایات 
آنان؛ سازمان منطقه آزاد کیش به منظور تسهیل در ارائه خدمات 
گردشگری، رفع ایرادات موجود و یکپارچه سازی اطاعات گردشگری 
کیش، »سامانه جامع گردشگری کیش« را طراحی و راه اندازی کرد 
تا گردشگری جزیره زیبای کیش پس از سالیان  سال از وجود 
دلالان گردشگری پاکسازی شود. این سامانه از همه  ارائه دهندگان 
خدمات گردشگری مانند کلوپ تفریحات آبی، پارک آبی، پارک برفی، 
جُنگ های شبانه و دیگر تفریحات جزیره دعوت به عمل آورد تا در 

این سامانه  ثبت نام کرده و به ارائه خدمات بپردازند.
همچنین از صاحبان دفاتر خدمات گردشگری که برای فروش تفریحات 
جزیره بازاریابی می کردند نیز دعوت شد تا در این سامانه ثبت نام و 
فعالیت کنند. عاوه  بر این امکانی فراهم شد که خود گردشگران 
نیز بتوانند قبل از شروع سفر یا به محض ورود به جزیره به منظور 
برنامه ریزی؛ تفریحات موردنظر را انتخاب کرده و بلیت آن را مستقیماً و 
بدون واسطه از طریق این سایت با قیمت های مصوب خریداری کنند.
 همچنین این سایت امکان نظرسنجی در مورد تفریحات، پیگیری 
شکایات، اطمینان از اصل بودن بلیت و کیفیت خدمات انتخاب 
شده را فراهم می کند که با شرکت کردن گردشگران در نظرسنجی و 
ارائه نظر در مورد خدمات ارائه شده؛ هم دیگر گردشگران می توانند 
از عملکرد مراکز تفریحی مطلع شوند و هم سازمان منطقه آزاد کیش 
می تواند نظارت دقیق  تری بر عملکرد خدمات و تفریحات جزیره و 
قیمت  بلیت ها داشته باشد تا کسی نتواند بلیتی را با قیمتی بالاتر 

از قیمت مصوب به گردشگران بفروشد.
 این سامانه به شفاف سازی در حوزه گردشگری جزیره کمک شایانی 
می کند و این طبیعی است افرادی که در فرآیند قبل ذینفع یا دارای 
فساد بودند و درصدهای آنچنانی از فروش بلیت های تفریحات را 
می گرفتند؛ با هر گونه شفاف سازی و راه اندازی این سامانه مخالفت 
و کارشکنی کرده و در فضای مجازی هیاهویی ایجاد کنند. پر واضح 
است که با بهره گیری از فناوری اطاعات فرآیندها شفاف تر و فسادها 
کمتر می شود و از این جهت آنها در پی جابه جایی فساد کننده و 

مبارزه  کننده با فساد هستند و تمام اصل مطلب همین است.

فرآیند تمدید قرارداد کلوپ های دریایی کیش چه بوده است؟
 از جذاب ترین تفریحات جزیره کیش تفریحات دریایی مانند غواصی، 
شاتل، پاراسل، پدل برد و... است که حدود بیست کلوپ دریایی 
در کیش فعال هستند که توسط اشخاص حقیقی بخش خصوصی 
که هر کدام بیست سال تجربه  کار دارند، اداره می شوند. در این 
بیست سال روال کار بر این بوده کلوپ هایی که تخلفی نداشتند، 

قراردادشان در دوره های مختلف تمدید می شده است.
در این دوره نیز حدود پنج کلوپ تخلف داشتند که برخی تخلیه و 
برخی در حال تخلیه هستند که از طریق مزایده و فراخوان در معرض 
عموم گذاشته خواهد شد تا کسانی که سابقه و گواهینامه هایی از 
جمله، کارت ملوانی، مربیگری غواصی و دیگر استانداردهای لازم برای 
اجاره این کلوپ ها را دارند برای شرکت در فراخوان اعام آمادگی 
کنند؛ دوم تعیین اجاره بها برای تمدید با کلوپ ها به طوری که حق 
بیت المال تضییع نشود که در این مورد مکاتبه ای با مرکز کارشناسان 
رسمی دادگستری استان هرمزگان شد و تعداد شش کارشناس با 
تخصص های مختلف برای این کار معرفی شدند. این افراد دو الی 
سه ماه در جزیره مستقر و ابعاد درآمدی و هزینه ای و اجاره بهای پایه 
را برای این کلوپ ها تعیین کردند. همچنین دو نفر از این کارشناسان 
که تخصص مالی و حسابداری داشتند، با حساب درآمد و هزینه آنها، 
اجاره بها را به صورت بیست ویک درصد از فروش تعیین و به صورت 

رسمی به سازمان اباغ کردند.
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طبق گزارش های قبلی روزنامه ایران 
و واکنش وزارت آموزش و پرورش، 
درصد دانش آموزان مدارس عادی- 
دولتی و نمونه دولتی نسبت به سال 
1401 افزایش قابل توجهی در کنکور 
سراسری سال جدید داشته و در 
حال حاضر 20 درصد دانش آموزان 
پذیرفته شده در کنکور از این گروه 
دانش آموزان بوده اند. به تعبیر دیگر 
10 درصد از پذیرفته شدگان در کنکور 
سراسری 1403 در مدرسه عادی- 
دولتی و 10 درصد از مدارس نمونه 
دولتی بوده اند. محمدمهدی کاظمی، 
معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش 
و پرورش در واکنش به این پرسش 
که با توجه به اینکه میزان مدارس 
عادی-دولتی در کشور زیاد است آیا 
آمار 10 درصدی پذیرش دانش آموزان 
مدارس عادی- دولتی در کنکور، قابل 
قبول است، گفت: این آمار نسبت به 
سال 1401 افزایش قابل توجهی داشته 
است، یعنی تعداد نفراتی که رتبه 
تک رقمی کسب کرده اند در مدارس 

دولتی افزایش پیدا کرده است.
در عین حال علی فرهادی، سخنگوی 
وزارت آموزش و پرورش در گفت و گو با 
»ایران« درباره اینکه سهم 10 درصدی 
مدارس عادی- دولتی در کنکور کم 
است و شما برای افزایش کیفیت 
آموزش مدارس عادی- دولتی چه 
اقدامی کرده اید، گفت: وضعیت 
دانش آموزان مدارس عادی- دولتی 
در کنکور را نمی توان با ده نفر اول 
قضاوت کرد، آنچه که معاونت 
متوسطه اعام کرده ناظر بر چند 
ده نفر اول گروه های آزمایشی است. 
قطعاً با این آمار تحلیل ها درست 

نخواهد بود.
وی در ادامه تأکید کرد: ما اکنون در 
آموزش و پرورش در حال استخراج 
یک تحلیل دقیق و درست تا رتبه 

3هزار کنکور سراسری هستیم و 
به محض دریافت نتایج درباره آن 
اطاع رسانی خواهیم کرد. پس از 
این تحقیقات مشخص خواهد شد که 
مدارس دولتی، غیردولتی، مدارس 
استعدادهای درخشان و… به طور 
کلی هر کدام چه سهمی در کنکور 
سراسری دارند. قطعاً تحلیل 30 تا 40 
نفر اول کنکور نتیجه درستی از وضیت 

موجود به ما نخواهد داد.
 

۷۰ درصد قبولی های کنکور از 
مدارس تیزهوشان بودند

سخنگوی وزارت آموزش و پرورش 
تأکید کرد: مدارس تیزهوشان جزو 
مدارس دولتی هستند و 70 درصد 
رتبه های برتر از مدارس تیزهوشان 
بوده و از این 70 درصد، 75 درصدشان 
مربوط به مناطق 2 هستند یعنی در 
واقع مربوط به مدارس تیزهوشان 
نسبتاً محروم هستند نه منطقه یک 
کشوری. این نشان می دهد که اتفاقاً 
سهم مدارس دولتی بالاست، زیرا 

مدارس تیزهوشان دولتی هستند.
فرهادی در واکنش به این موضوع که 
قطعاً می دانیم دانش آموزان تیزهوش 
از استعداد خاصی برخوردار هستند 
اما منظور ما مدارس عادی- دولتی 
هستند که تعدادشان در کشور قابل 

توجه است، گفت: همان طور که 
گفتم برای نقش مدارس عادی- 
دولتی در حال تحلیل هستیم و تا 
زمانی که به نتیجه نرسیم نمی توانیم 

ارزیابی دقیقی داشته باشیم.
وی در پاسخ به این سؤال که اما در 
این میان نمی توان ضعف آموزشی 
در مدارس عادی- دولتی را نادیده 
گرفت، آموزش و پرورش چه برنامه ای 
ارتقای کیفیت آموزشی در  برای 
مدارس عادی- دولتی دارد، گفت: 
قطعاً ما برای ارتقای کیفیت آموزشی 
در مدارس دولتی برنامه داریم و یکی 
از برنامه هایمان استخدام معلمان 
مناسب در مدارس دولتی است. این 
معلمانی که ما استخدام می کنیم 
برای مدارس غیردولتی نیست. یکی 
از برنامه ها ارتقای توانمندی معلمان 
است یعنی ما باید مهارت این 

معلمان را ارتقا دهیم.
سخنگوی وزارت آموزش و پرورش 
اظهار داشت: یکی دیگر از کارهایی که 
می توانیم برای مدارس عادی دولتی 
انجام دهیم کاهش تراکم کاس های 
درسی است، برای اینکه میزان تراکم 
هر کاس درس کاهش پیدا کند 
باید مدرسه بیشتری بسازیم. وزارت 
مسکن و شهرسازی تکلیفی دارد که 
برای هر 200 واحد مسکونی که ساخته 

می شود باید یک مدرسه هم در نظر 
گرفته شود ولی متأسفانه این اتفاق 
نیفتاده است. همین موجب شد در 
برخی از مناطق تراکم دانش آموزی 
ما بسیار بالا برود. اینها همه ناظر 
بر کیفیت آموزش است و باید به آن 
توجه داشته باشیم. از این رو ما برای 
افزایش کیفیت آموزش در مدارس 
عادی- دولتی برنامه ریزی داریم. 
برهمین اساس برنامه ما تأمین نیرو، 
ساخت مدرسه و ارتقای توانمندی و 

مهارت معلمان است.
فرهادی در واکنش به این پرسش که 
اما گایه ای که درباره مصوبه کنکور از 
سوی داوطلبان وجود دارد بیشتر از 
سمت دانش آموزان مدارس عادی- 
دولتی است، زیرا معلمان نمی توانند 
با توجه به تراکم بالای کاس درس 
به تمام دانش آموزان رسیدگی کنند 
و پدران و مادرانشان نمی توانند آنها 
را در کاس های خصوصی و کنکور 
سوابق  ین  بنابرا کنند  ثبت نام 
تحصیلی درخشانی ندارند، گفت: 
بهتر است از این زاویه نگاه کرد که 
دانش آموزان مناطق محروم امتیازات 
دیگری هم دارند اما ما با تحلیلی 
که روی دانش آموزان داریم به زودی 
سهم مدارس عادی دولتی را اعام 

. می کنیم
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فرهنگی

باید مسأله ها را از مسیر 
هم افزایی حل کنیم

آن طور که در اخبار سایت وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسامی آمده، روز گذشته آیین 
معارفه حسین جابری انصاری، مدیرعامل 
جدید ایرنا با حضور جمعی از مدیران 
ادوار مختلف این خبرگزاری برگزار شد. 
سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسامی در این مراسم با اشاره به انتخاب 
شعار وفاق برای دولت چهاردهم، گفت: 
آقای پزشکیان به درستی به حل مسأله  
اندیشیده اند. مسائل ما به ابربحران هایی 
تبدیل شده  که تنها یک بخش سیاسی یا 
اجتماعی نمی تواند آنها را حل کند و اگر 
بخواهیم ایران را نجات دهیم و مسائل 
را از حالت فرسایشی خارج کنیم باید 
ابر مسأله ها را از مسیر هم افزایی گسترده 

کنیم. حل 
صالحی تصریح کرد: ایرنا باید در سه 
ساحت، رسانه وفاق باشد؛ ساحت 
نخست دولت_حاکمیت است و همین 
الان هم تأکید می شود که این دولت 
نمی خواهد دعوا کند، این مسأله مبتنی 
بر یک مبناست که اگر بخواهیم به 
نگاه های بخشی فرو برویم به حل مسأله 
نزدیک نمی شویم. رسانه ای مثل ایرنا 
باید رسانه وفاق قوه مجریه و حاکمیت 
باشد و در تعارض ها ندمد، دعوا سازی و 

چالش سازی نیز نکند.
او ادامه داد: از طرفی باید فرصت های 

گفت و گوی سازنده برای رفع ابهام و کمک 
به حل مسأله ها در دستورکار قرار گیرد. 
یعنی اگر نکاتی وجود دارد که ابهام آمیز 
است، ایرنا باید برای برطرف کردن آن 
تاش کند و بین قوای حاکمیتی خط 
اتصال باشد تا مسئولان در اتاق های 

انحصاری گفت و گو نکنند.
 

کاهش گسست ها با ایجاد فرصت 
گفت و گو

وزیر فرهنگ گفت: بخش دوم وفاق، 
وفاق دولت_ملت است. بارها عرض 
کردم اینکه قوه مجریه فقط  با حاکمیت 
مسیر وفاق را در پیش بگیرد کافی نیست، 
بخش مهمی از وفاق مربوط به دولت 
و ملت است. ضعیف شدن سرمایه 
اجتماعی مربوط به این است که در 
مسیر کاهنده ای قرار گرفته بودیم، کاهش 
سرمایه اجتماعی برای نظامی که خود را 
مردم سالارانه تعریف کرده، مخاطره آمیز 

. ست ا
وی افزود: ساحت سوم رسانه وفاق، وفاق 
ملت_ملت است؛ بخشی از کارکرد رسانه 
ارتباطات بینا  اجتماعی است. متأسفانه 
شاهد گسست هایی در فضای جامعه 
هستیم که می تواند خیلی خطرناک باشد 
و در برخی مراحل بالاتر از هشدار است. 
ساحت سومی که از رسانه وفاق تلقی 
دارم این است که تاش کند گسست های 
بینا  ملت را کاهش دهد. نگاه به آینده در 

گام دوم انقاب زمانی اتفاق می افتد که 
مانند گام اول عمل کنیم. در سال های 
۱۳۵۷ و دوران دفاع مقدس چگونه بودیم؟ 
باید به آنچه بودیم بازگردیم و اعتماد و 

سرمایه مردم را بازسازی کنیم.
در این مراسم که با حضور مدیران سابق 
ایرنا برگزار شد از زحمات علی نادری 
مدیرعامل پیشین خبرگزاری جمهوری 
اسامی قدردانی و حسین جابری انصاری 
به عنوان مدیرعامل جدید این سازمان 
معرفی شد. علی نادری در این مراسم 
ضمن ارائه گزارشی از اقدامات انجام 
شده طی سه سال گذشته، گفت: از 
زمان ریاست شهید رئیسی در قوه قضائیه 
با ایشان همراه شدم و جز صداقت، پاکی 
و خیرخواهی از این بزرگوار چیزی ندیدم. 
خبرگزاری ایرنا با توجه به شکل گیری 
رقبای سرسخت از مرجعیتی که در دهه 
هفتاد داشت فاصله گرفته بود، ما تصمیم 
گرفتیم ایرنا را به یک رسانه قدرتمند و 

جریان ساز تبدیل کنیم.
وی ادامه داد: اعتبار و بودجه ایرنا دو 
برابر سال ۱۴۰۰ شده است، البته هر 
سه سال ۱۱۰ درصد یعنی ۱۰ درصد از 
بودجه مصوب، اعتبار تخصیصی گرفتیم. 
مطالبات بازنشستگان را هم توانستیم 
پرداخت کنیم. همچنین ارتباطات خوبی 
با خبرگزاری های آسیایی برقرار کردیم. 
سعی کردیم این امانت را حفظ کنیم و 
آن را در دعواهای سیاسی هزینه نکنیم. 
امروز این امانت را تحویل آقای حسین 

جابری انصاری  می دهیم.
 

دولت وفاق ملی منشأ تحولات 
بنیادی خواهد شد

 حسین جابری انصاری مدیرعامل جدید 
ایرنا، حادثه ریزش معدن در طبس را به 
خانواده بازماندگان تسلیت گفت. او در 
ادامه با بیان اینکه در شرایطی مدیریت 
را به دست می گیرد که منطقه و جهان 

آبستن تحولات بزرگی است، گفت: نزدیک 
به یک سال از عملیات طوفان الاقصی و 
نبرد غزه گذشته و قبل از آن هم جهان 
شاهد اقدام ویژه روسیه در اوکراین بوده 
است. در ایران هم در آغاز راه دولت جدید 
و مسئولیت دکتر مسعود پزشکیان و دولت 
»وفاق ملی« هستیم که منشأ تحولات 
بنیادی در سیاست کشور خواهد بود. 
جابری انصاری تأکید کرد: مسئولیت ما 
در ایرنا سنگین است، خبرگزاری ایرنا یک 
سازمان تاریخی با ۹۰ سال قدمت است که 
از زمان تأسیس وزارت امور خارجه و با نام 
پارس فعال شده است. این خبرگزاری 
تغییر نام داد و پس از پیروزی انقاب سیر 
تحولات و البته چالش هایی را در دوره های 
مختلف شاهد بوده است. قرار نیست 
مبدأ تاریخ باشیم و از صفر شروع کنیم؛ 
قصد ما تسریع و ارتقای همه موفقیت های 
کسب شده است، چالش ها را رفع و 

وضعیت را بهبود خواهیم داد.

ایرنا باید 
رسانه وفاق 

باشد؛ این 
دولت 

نمی خواهد 
دعوا کند، 

این مسأله 
مبتنی بر یک 

مبناست که 
اگر بخواهیم 

به نگاه های 
بخشی فرو 

برویم به حل 
مسأله نزدیک 

نمی شویم 
رسانه ای 

مثل ایرنا باید 
رسانه وفاق 

قوه مجریه 
و حاکمیت 

باشد و در 
تعارض ها 

ندمد، 
دعوا سازی و 

چالش سازی 
نیز نکند

ایرنا باید
رسانه وفاق باشد 

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:
سینما

 »در آغوش درخت«
 نماینده سینمای ایران

در اسکار

فیلم سینمایی »در آغوش 
درخت« از میان سه نامزد 
نهایی، با اکثریت آرا به عنوان 
نماینده سینمای ایران به 
آکادمی اسکار ۲۰۲۵ معرفی 
شد. فیلم مستند »ایساتیس« 
به کارگردانی علیرضا دهقان، 
شهر  « یی  سینما فیلم 
خاموش« به کارگردانی احمد 
بهرامی و فیلم »در آغوش 
درخت« به کارگردانی بابک 
خواجه پاشا سه نامزد نهایی 

این هیأت بودند.
انتخاب »در آغوش درخت« 
که  افتاد  اتفاق  حالی  در 
طبق برخی پیش بینی های 
 ، لملل بین ا ن  حب نظرا صا
فیلم  سید  می ر نظر  به 
پرویز شهبازی  »رکسانا«ی 
گزینه جدی برای انتخاب 
نماینده سینمای ایران به 
آکادمی اسکار باشد. فریدون 
جیرانی یکی از اعضای هیأت 
انتخاب در پاسخ به همین 
توقع و انتظارات در یادداشتی 
با تحسین این فیلم خطاب 
به پرویز شهبازی نوشت: 
می شد  که   د  بو فیلمی  «
را  امروز  آن جامعه  داخل 
دید؛ بحران های جامعه را 
دید و با آدم هایی همدلی کرد 
که در این بحران ها گرفتار 

شده اند.
روشنفکری  که  خوشحالم 
مثل تو به نسلی تعلق دارد 
دارد  »گفتمان«  هنوز  که 
برای گفتن و  و حرف دارد 
سینمایش »تشخص« دارد.« 
پایان بندی این یادداشت 
کلمه »متأسفم«  با  کوتاه 
یی  ئبه ها شا د  یجا ا عث  با
نماینده  انتخاب  روند  در 
سینمای ایران در اسکار شد.
ی   سخنگو می  مقد شبنم 
کمیته انتخاب فیلم  برای 
معرفی به آکادمی اسکار برای 
برطرف شدن این شایعات 
در این باره به ایسنا گفت: 
»هیأت انتخاب نماینده ایران 
آثار  ۲۰۲۵ تمامی  در اسکار 
حائز شرایط حضور در این 
رقابت را مورد بررسی قرار 

داد.
ح شده  تعدادی از آثار مطر
از جمله سه فیلم »رکسانا«، 
و   » فه ها ا ر ز با  نه  صبحا «
»تابستان همان سال« با 
توجه به عدم اکران تجاری 
اعامی  زمان  در  حداقلی 
حفظ  منظور  به   ، سکار ا
و  آنها  فیلمسازان  حقوق 
حفظ شانس بررسی درسال 
آینده، لحاظ نشدند.« پس 
از صحبت های شبنم مقدمی، 
بار دیگر جیرانی برای برطرف 
شدن ابهامات دست به قلم 
یادداشتی کوتاه  شد و در 
برای ایسنا نوشت: »دوست 
ندارم نامه شخصی من به 
تصور  این  شهبازی  آقای 
انتخاب  که  ایجاد کند  را 
ر  د « محترم  ر  بسیا فیلم 
آغوش درخت« برای اسکار 
یک انتخاب دولتی است، 
این طور نیست، توضیحات 
سخنگو خانم شبنم مقدمی 
بسیار درست است.« او در 
بخش دیگر این یادداشت 
در توضیحات، منظور خود 
پایانی  تأسف  بر  تأکید  از 
را  خود  پیشین  یادداشت 
آورده است: »تأسف من در 
انتهای آن نامه برای این بود 
که معتقد بودم »رکسانا« 
بهترین انتخاب برای اسکار 
است و از روز اول روی این 
نظر تأکید کردم اما متأسفم 
که دیگر دوستان این نظر 
را نداشتند.« نرگس آبیار، 
ن  و ید فر  ، می مقد شبنم 
 ، ی هکرد د علی   ، نی جیرا
مرتضی رزاق کریمی، مهدی 
نبوی،  اکبر  سجاده چی، 
مجید  و  شعیبی  ز  و بهر
 ۹ ی  عضا ا ین  بد لعا ین ا ز
نفره هیأت انتخاب نماینده 
سینمای ایران برای حضور 
در نود و هفتمین دوره آکادمی 

اسکار را تشکیل دادند.

 ظرفیت هنرستان های هنرهای 
زیبا برای درخشش هنر ایرانی

گفتنی است، وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی 
روز گذشته در آیین آغاز سال تحصیلی 
هنرستان های هنرهای زیبا نیز حاضر 
شد و گفت: »هنرستان های زیبا بیش 
از یکصد سال سابقه تاریخی در ایران 
دارند؛ شاگردانی که بعداً از بزرگان هنر 
شدند در این هنرستان ها تحصیل کردند. 
این سابقه تاریخی فرصت خوبی را به 
هنرستان های هنرهای زیبا می دهد تا 
بتوانند برای هنر ایرانی درخشش داشته 
باشند.« صالحی ادامه داد: »چشم اندازی 
که می توان داشت این است که در چند 
برنامه پنج ساله به نقطه ای برسیم که 
همه شهرهای بزرگ ایران دارای هنرستان 
هنرهای زیبا باشند؛ هنرستان های 
عمومی هم هنر را تدریس می کنند اما 
ویژگی هنرستان های هنر این است که به 
صورت تخصصی و استاد_شاگردی تدریس 
صورت می گیرد.« افتتاح سینمای یکی از 
هنرستان های تهران، رونمایی از سامانه 
هنرستان هنرهای زیبای وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسامی و تجلیل از رتبه های برتر 
کنکور از دیگر برنامه های صالحی در این 

بود. آیین 
 

محمود حکیمی خاطره ای 
تجدید ناپذیر است

بنا برخبر دیگری، وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسامی روز گذشته در آیین تشییع پیکر 
محمود حکیمی نویسنده و پژوهشگر 
تاریخ اسام و معاصر نیز حضور پیدا کرد. 
صالحی در این مراسم گفت: »محمود 
حکیمی برای ما خاطره ناب دوره نوجوانی 
است. او خاطره ای تجدیدناپذیر است. 
آثار او که تبدیل به کتاب شد در دوره ای 
بود که یا ادبیات چپ مسلط بود یا 
فضای بی تفاوتی حاکم بود. ادبیات او در 
دهه پنجاه دریچه ای بود برای ما که با 
آنها زبان دین را چشیدیم. او چشم انداز 
دیگری جدا از مدینه فاضله هایی بود که 
دیگران ساخته بودند.« صالحی ادامه داد: 
»او یک استاد واقعی بود. او یک آموزگار 
بود که به ما فرصت حیات اجتماعی 
همراه با نهضت حضرت امام خمینی)ره( 
را فراهم کرد. وفات او نیز قرین با زادروز 
پیامبر اسام)ص( و امام صادق علیه السام 
همان حلقه های وصل است که گاهی 
در پایان زندگی هم خودش را نشان 
می دهد.« گفتنی است ، روز گذشته 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی در حکمی 
حسین انتظامی را به  عنوان معاون 
توسعه مدیریت و منابع این وزارتخانه 
منصوب کرد. در بخشی از متن این حکم 
آمده: »نظر به تعهد و تجارب ارزشمند و 
دیرین جناب عالی در حوزه های گوناگون 
مدیریتی و فرهنگی به موجب این حکم 
به عنوان »معاون توسعه مدیریت و 

منابع« منصوب می شوید.«

آیین آغاز سال تحصیلی هنرستان های هنرهای زیبا با حضور وزیر فرهنگ

مراسم تکریم و معارفه مدیر عامل خبرگزاری عکس: ایرنا  

گزارش

گروه فرهنگی/ وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی روز گذشته در چند آیین شرکت کرد و با اهالی 
فرهنگ و رسانه همراه شد و سخن گفت؛ از سخنرانی به مناسبت آغاز سال تحصیلی جدید 
هنرستان های هنرهای زیبای کشور گرفته تا شرکت در مراسم تودیع و معارفه مدیران 
پیشین و جدید خبرگزاری جمهوری اسلامی. او همچنین در آیین تشییع پیکر زنده یاد 

محمود حکیمی، نویسنده ادبیات دینی و داستانی تا خانه ابدی اش نیز حضور یافت.

 

»اینجا کشور و سرزمین من است و ما آنچه را که 
می خواهیم درآن می سازیم و براین نظرم برای 
ساختن هرچیزی باید مصمم بود و نگاه به آینده 
داشت.«این بخشی ازصحبت های استاد حسین 
علیزاده درآیین رونمایی مجموعه موسیقایی 
»دستگاه های موسیقی ایران« است. مجموعه ای 
ارزشمند درقالب یک اثرآموزشی و پژوهشی که 
به نوعی دایرة المعارفی از ردیف ها و گوشه های 
موسیقی ایرانی در آن تعریف می شود. گنجینه ای 
گرانبها ازموسیقی اصیل ایرانی که صیانت از آن 
دغدغه همیشگی حسین علیزاده بوده و برای 
حفظ و ترویج آن به نسل آینده بارها و بارها از 
آن سخن گفته است. آنچنان که طی سال ها 
فعالیتش دراین عرصه، تاش کرد این هنرکهن را 
به گوش آن سوی مرزها هم برساند و بایستی گفت 
با اجرای کنسرت های بسیار و تولیدات موسیقی 
ارزشمند، در به سامان رساندن این رسالت بزرگ 
سنگ تمام گذاشت. اما این تنها شاخصه حسین 
علیزاده نیست. اوعاوه بر عشق و تعصب به کار و 
هنر، در اخاق و ادب هم کم نظیر است. هنرمندی 
که همیشه و درهمه جا رسم ادب و احترام و شاگردی 
به اساتید را به درستی بجا آورده است و درهر محفل 
و مجلسی نام و یاد استاد بزرگش هوشنگ ظریف 
را گرامی داشته و ازمعلمان و بزرگان خود به نیکی 

یاد کرده است.

در رؤیاهایم صداهای آینده را می شنیدم
حسین علیزاده درمراسم رونمایی »دستگاه های 
موسیقی ایران« که شامگاه شنبه ۳۱ شهریورماه با 
اجرای سید عباس سجادی در فرهنگسرای ارسباران 
برگزارشد، درجماتی ضمن خیرمقدم به حاضران 
درسالن بیان کرد: به جمع آشنایی سام می کنم 

که برای من یک خانواده بزرگ هستند و درکنارشان 
آرامش دارم. عزیزانی که هرگاه رو درروی آنها قرار 
می گیرم گویی دربهشت هستم. من سخنم را با 
یادی از استاد هوشنگ ظریف آغاز می کنم. نامی که 
هرگاه آن را برزبان می آورم منقلب می شوم. استادی 
که بسیار از او آموختم وهرگاه از او صحبت می کنم 

گویا عشق باردیگر در من به جریان افتاده است.
او به ذکرخاطراتی از دوران آموزش با استاد هوشنگ 
ظریف و اولین ساز تاری که به دست گرفت اشاره 
کرد و گفت: در آن دوران ابتدا ضربه های ناکوکی 
برساز می نواختم اما در رؤیاهایم صداهای آینده را 
می شنیدم و گویی خوابی است که مطمئن بودم 

تعبیر می شود.
او درادامه صحبت هایش گفت: من ازعزیزانی که 
دراین مجموعه درکنارم بودند، عشق را آموختم و 
روی سخنم با شما هنرمندان جوان است و باید 
بگویم حتی اگریک روز از کسی درسی آموختید تا 
پایان عمرقدردانش باشید. این یک شعور و فرهنگ 
است که متأسفانه گاهی اوقات برخی افراد عاری از 

آن هستند.

من موسیقیدان سنتی نیستم و نگاه هویتی به 
موسیقی برایم مهم است

این آهنگساز در ادامه بیان کرد: درتاریخ موسیقی 
ایران، برای حفظ و حراست موسیقی همواره 
صحبت های فراوانی مطرح می شود. ردیف هم 
جزئی ازاین تاریخ موسیقی است که در اشکال 

مختلف ارائه شده اند.
او تأکید کرد: این اثرقطعاً کارآخرمن نیست ولی 
تاشی است ازسوی یک موسیقیدان ایرانی که 
سعی اش براین بوده به همه فرهنگ ها توجه 
کند و بیان کند با یک گنجینه چگونه می توان 
برخورد کرد تا آن را سینه به سینه به نسل های 
بعدی رساند. پس من موسیقیدان سنتی نیستم. 
برای من نگاه هویتی به موسیقی مهم است که 
متأسفانه دراین سال ها برخورد های خوبی با آن 
صورت نگرفته است. نکته دیگر اینکه امروزه جهان 
بینی هنرمندان موسیقی دیگر مرزی ندارد. چرا که 
دریک دهکده جهانی قرار داریم که حصاری ندارد 

و هنرمندان ما در هر دوره تاریخی که حضور داشته 
باشند تأثیرات خود را منطبق بر روز به جای خواهند 
گذاشت. ما امروز عشق داریم که در هر شرایطی به 
عنوان یک ثروت محسوب می شود و ردیف هم از 
این قاعده مستثنی نیست چون واژه امید عینیت 
پیدا کرده است. باید بگویم با توجه به رنجی که 
موسیقی طی این سال ها کشیده است ما از نظر 
ساز سازی، نوازندگی، آهنگسازی، خوانندگی و...

دارای ثروت بسیاری هستیم.
پروژه  حسین علیزاده آهنگساز و مدیرهنری 
بخشی  ر د  » ن ا یر ا سیقی  مو ی  ه ها ستگا د «
ازصحبت هایش که در نشست خبری این مجموعه 
مطرح شد بیان داشت: خوشحالم که هم من و 
هم شما پرچم هویت ایرانی را برافراشتیم. هرگاه 
ازهویت صحبت به میان می آید سعی مان این است 
آن را جهانی کنیم. اما تا زمانی که به این سرزمین 
و ریشه ای که داریم، اعتبار ندهیم کارجلو نمی رود.

فرهنگ ایران می تواند ظرفیت جهانی داشته 
باشد

او در ادامه افزود: افراد مسئول همواره در تمامی 
یک گذشته دورصحبت  از  مصاحبه های خود 
می کنند که ایران چه بوده است. اما اگرریشه ها 
و تاریخ را بدون توجه به مفاهیم سیاسی نگاه 
کنیم خواهید دید زندگی و زیست بشر در فرهنگ 
و هنرهویت ایرانی ماندگار شده است. پس فرهنگ 
ایران می تواند ظرفیت جهانی داشته باشد کما 
اینکه بسیاری از بزرگان ادبیات چنین کاری کرده اند. 
البته باید بگویم متأسفانه فضایی که درعرصه های 
هنری دیده شده در حوزه موسیقی آن طور که باید 
و شایسته آن است توجه خوب و مهربانانه ای صورت 
نگرفته است. این درحالی است که موسیقی، 
فرهنگ و تشکیاتی جداناپذیر از فرهنگ و هنر 

ایران عزیزمان است.
علیزاده تصریح کرد: این یک حس خوب است 
که وقتی از ایران سخن می گوییم از فرهنگ و هنر 
سرزمینی حرف می زنیم که موسیقی حرف اول و 
آخر را می زند اما جای تأسف است که همچنان 
توجه خوبی به موسیقی نشده و ای کاش شرایط به 

گونه ای باشد که برخی دیگر پشت درهای بسته 
برای هنرمندان تصمیم گیری نکنند و فضایی را 
فراهم سازند که هنرمندان فعالیت هایی را برای 

ایران انجام دهند.

به آینده موسیقی ایران امیدوارم
او درادامه به این پروژه موسیقایی اشاره کرد و گفت: 
این پروژه در روزگارسخت کرونا در ذهنم شروع شد 
و چون خودم را هنرمندی می دانم که به ردیف 
موسیقی ایران مسلط است تاش کردم این ریشه را 
دردوران معاصرارائه دهم. بنابراین آمدم تا به واسطه 
طراحی هایی که در این زمینه انجام می دهم، ردیف را 
به مردم معرفی کنم. اینها صرفاً آثار مردمی هم نیستند 
بلکه یک بسته آموزشی خوب است. وقتی دراین حوزه 
مردم برای ما مهم می شوند پس باید در حوزه محتوا 
نیز کارهای اختصاصی انجام دهیم. سیروس جمالی 
به عنوان یکی از شاگردانم که امروز دوست و رفیق 
من است، تمام تاش خود را انجام داد تا با زبان 

شاعری یک نقاشی را به پروژه دستگاه های 
موسیقی ایران منتقل کند. پروژه ای که یک 

نسل آگاه و باسواد موسیقی دراین جریان 
همراه من بودند و باید خوشحال بود 

در چنین شرایطی شاهد تولد و ظهور 
هنرمندانی هستیم که اینچنین 
در هنر خود توانمند هستند. من 

همواره به آینده امید دارم و دل 
بسته ام و امیدوارم این پروژه 

محصول همین امید باشد.
علی بوستان مدیرتولید مجموعه 
»دستگاه های موسیقی ایران« 
نیز در نشست خبری این اثر 

بیان داشت: مجموعه پیش رو 
حاصل یک دوره کار فشرده نزدیک 

به چهارساله بود که تألیف آن ازسال 
۱۳۹۹ توسط استاد حسین علیزاده آغاز شد؛ 

با توجه به اقتضائات کرونا و دیگر مسائل اجتماعی 
کار با تأخیراتی مواجه شد. باید بگویم آنچه از 
مجموعه دستگاه های موسیقی ایران پیش روی 

مخاطبان قرار گرفته، نوع متفاوتی از آنچه در 

حوزه موسیقی ردیف دستگاهی ایرانی می شناسید 
است که استاد علیزاده روی بسیاری از آنها نگاه جدیدی 
را وارد کرد و غیر از نشر فیزیکی بنا داریم در بستر مجازی 

نیز این پروژه را پیش روی مخاطبان قرار دهیم.
در مراسم رونمایی این اثرداوود گنجه ای، محمود 
دولت آبادی، علی اکبر شکارچی، حمیدرضا دیبازر، 
علی جعفری پویان، محمدمهدی گورنگی، نیما جوان، 
سهراب سلیمی، محمدعلی مراتی و... حضور داشتند.

در مراسم رونمایی مجموعه موسیقایی »دستگاه های موسیقی ایران« اثر حسین علیزاده مطرح شد

موسیقی در فرهنگ و هنر ایران حرف اول و آخر را می زند 
گزارش

ندا سیجانی
خبرنگار

عکس:سجاد صفری/ آژانس عکس ایران  
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تحف‌‌العقول‌‌،‌ص‌‌۴۶۷ سخن روز

فضای مجازی

نادیا دیگر نمی خندد
‌اخیر‌فضای‌مجازی‌است.‌دختر‌خوش‌خنده‌لبنانی‌که‌ نادیا،‌چهره‌آشنای‌چند‌روز
فیلمی‌از‌خنده‌ها‌و‌همراهی‌کودکانه‌اش‌با‌آرایشگری‌که‌قصد‌کوتاه‌کردن‌موهایش‌را‌
دارد،‌در‌شبکه‌های‌اجتماعی‌دست‌به‌دست‌می‌شود.‌این‌دختر‌زیبا‌و‌خوش‌خنده‌
‌بمباران‌وحشیانه‌بیروت‌توسط‌رژیم‌صهیونیستی،‌ حالا‌دیگر‌زنده‌نیست.‌بعد‌از
‌دیگر‌محل‌بحث‌و‌گفت‌وگوی‌ ‌بیرون‌آمده‌است.‌بازنشر‌این‌ویدیو‌بار ‌زیر‌آوار پیکرش‌از
کاربران‌فضای‌مجازی‌درباره‌سبعیت‌رژیم‌صهیونیستی‌شده‌است.‌»لعنت‌خدا‌بر‌
اسرائیل‌کودک‌کش‌و‌جنایتکار«،‌»نادیا‌و‌خنده‌هایش‌برای‌همیشه‌رفتند،‌تاریخ‌
جنایت‌رژیم‌صهیونیستی‌در‌حق‌کودکان‌غزه‌و‌لبنان‌را‌فراموش‌نمی‌کند!«،‌»نادیا‌
دیگر‌نمی‌خندد«‌و...‌بخشی‌از‌کپشن‌کاربران‌فضای‌مجازی‌به‌این‌ویدیو‌بوده‌است.

همت جوانانه استاد علی رفیعی
‌تصاویر‌بازنشر‌شده‌در‌صفحات‌شخصی‌هنرمندان‌و‌منتقدان‌سینما‌و‌تئاتر‌ویدیویی‌ از
‌کارگاه‌نمایش‌علی‌رفیعی،‌کارگردان‌شناخته‌شده‌تئاتر‌است.‌»کارگاه‌نمایش‌با‌علی‌ از
‌این‌ ‌در ‌به‌مدت‌‌۱۰روز ‌‌۲۰شهریور ‌اولین‌مقصد‌خود‌‌به‌شهر‌کاشان‌رفت‌و‌از رفیعی«‌در
شهر‌به‌آموزش‌عملی‌هنرجویان‌پرداخت.‌نگاه‌»مانا«‌این‌کارگاه‌‌ها‌را‌به‌صورت‌رایگان‌
‌کرد.‌»کارگاه‌نمایش‌با‌علی‌ به‌‌میزبانی‌مؤسسه‌‌باران‌و‌شرکت‌نساجی‌کاشان‌برگزار
رفیعی«‌در‌شهرهای‌مختلف‌ایران‌برگزار‌خواهد‌شد‌و‌هنرجویان‌مستعد‌هر‌شهر‌پس‌
‌برگزاری‌دوره‌‌‌در‌شهر‌خود،‌برای‌کارگاه‌آموزشی‌تهران‌انتخاب‌می‌شوند.‌وزیر‌فرهنگ‌ از
و‌ارشاد‌اسامی‌نیز‌در‌صفحه‌شخصی‌خود‌در‌شبکه‌اجتماعی‌ایکس‌به‌برگزاری‌این‌
کارگاه‌ها‌توسط‌علی‌رفیعی‌واکنش‌نشان‌داده‌و‌نوشته‌است:‌»بزرگانی‌چون‌استاد‌
دکتر‌علی‌رفیعی‌می‌کوشند‌سرزمین‌پرگهر‌را‌سرای‌هنر‌کنند.‌اولین‌کارگاه‌استانی‌
‌برگزار‌شد‌و‌این‌سلسله‌ ایشان‌برای‌هنرمندان‌نمایشی‌کاشان‌در‌دهه‌آخر‌شهریور
همچنان‌ادامه‌دارد.‌به‌همت‌جوانانه‌استاد‌دست‌مریزاد‌می‌گویم.‌جای‌جای‌ایران‌

منتظر‌اساتیدی‌چون‌ایشان‌است.«

بطلان دروغ های رسانه ای
رئیس‌شورای‌راهبری‌مجمع‌رصتا‌و‌عضو‌مجمع‌تحلیلگران‌ساترا‌در‌صفحات‌شخصی‌
خود،‌استقبال‌مردم‌از‌سومین‌نمایشگاه‌ملی‌صوت‌و‌تصویر‌فراگیر‌ایران‌)رصتا(‌را‌
با‌وجود‌فضاسازی‌ها‌و‌دروغ‌پردازی‌ها‌نشانه‌موفقیت‌این‌دوره‌برشمردند.‌سامان‌
‌یادداشتی‌ مرادحسینی،‌رئیس‌شورای‌راهبری‌مجمع‌رصتا‌در‌حساب‌شخصی‌خود‌در
با‌عنوان‌»پایان‌مردمی‌ترین‌نمایشگاه‌رصتا«‌نوشت:‌»تفاوت‌چشمگیر‌این‌دوره‌از‌
‌برنامه‌های‌نمایشگاه‌خصوصاً‌مجمع‌ نمایشگاه‌رصتا،‌استقبال‌شرکت‌کننده‌ها‌از
رصتا‌بود.‌خدا‌رو‌شکر‌با‌حضور‌مجمع‌رصتا،‌کانون‌ها‌و‌انجمن‌های‌مهم‌این‌زیست‌
بوم،‌تهیه‌کنندگان‌سینما‌و‌تلویزیون،‌ضمن‌عقد‌قراردادها‌و‌تفاهمنامه‌ها،‌توانستیم‌
‌این‌ ‌نمایشگاه‌سوم‌را‌داشته‌باشیم‌و‌حیف‌که‌از رضایت‌حداکثری‌شرکت‌کنندگان‌در
استقبال‌خیلی‌آگاه‌نبودیم،‌تا‌اقدامات‌بیشتری‌را‌برنامه‌ریزی‌کنیم.‌مجمع‌رصتا‌به‌
عنوان‌مهم‌ترین‌نهاد‌مشورتی‌آمادگی‌کامل‌برای‌برگزاری‌دوره‌چهارم‌این‌نمایشگاه‌

‌دارد.« را‌از‌همین‌امروز

ظلم سازندگان یک فیلم به جنگل های کهن هیرکانی
‌آتش‌بازی‌و‌ظلم‌به‌کهن‌جنگل‌های‌هیرکانی‌در‌فضای‌مجازی‌ ‌تصاویری‌از انتشار
‌که‌در‌خبرها‌آمده‌این‌آتش‌سوزی‌مربوط‌به‌فیلمبرداری‌ ‌‌شده‌است.‌آن‌طور خبرساز
‌آثار‌سینمایی‌در‌حال‌تولید‌است‌و‌اعمال‌نشدن‌ضوابط‌و‌مقررات‌مربوطه‌ یکی‌از
باعث‌آتش‌گرفتن‌چندین‌درخت‌شده‌است.‌عاوه‌بر‌ابهام‌و‌سؤال‌کاربران‌درباره‌
‌برای‌چنین‌آثاری‌و‌بی‌مبالاتی‌مسئولان‌مربوطه‌که‌واکنش‌شینا‌انصاری‌ صدور‌مجوز
رئیس‌سازمان‌حفاظت‌محیط‌زیست‌را‌هم‌به‌همراه‌داشت،‌گمانه‌زنی‌ها‌درباره‌این‌
اثر‌سینمایی‌هم‌داغ‌است‌و‌برخی‌کاربران‌این‌فیلم‌را‌به‌سازمان‌هنری‌رسانه‌ای‌اوج‌
منتسب‌کرده‌اند.‌مهرداد‌معظمی‌مدیر‌روابط‌عمومی‌این‌سازمان‌در‌شبکه‌اجتماعی‌
ایکس،‌این‌خبر‌را‌تکذیب‌کرده‌و‌نوشته:‌»سازمان‌اوج‌هیچ‌پروژه‌در‌حال‌تولیدی‌در‌

‌ندارد‌و‌این‌فیلم‌هیچ‌ربطی‌به‌اوج‌ندارد!« شمال‌کشور

تمرین موسیقی بدون پیانو
‌یک‌برنامه‌اینترنتی‌درباره‌نحوه‌عجیب‌ساخت‌ ‌با‌حضور‌در کارن‌همایونفر،‌آهنگساز
‌مورد‌توجه‌ موسیقی‌‌صحبت‌کرده‌که‌این‌فیلم‌در‌فضای‌مجازی‌منتشر‌شده‌و‌بسیار
‌با‌اشاره‌به‌اینکه‌در‌دوران‌کودکی‌برای‌تمرین،‌ کاربران‌قرار‌گرفته‌است.‌این‌آهنگساز
پیانو‌در‌خانه‌نداشته‌و‌کاویه‌های‌پیانو‌را‌روی‌کاغذ‌ترسیم‌کرده‌است،‌می‌گوید:‌»این‌
تجربه‌به‌من‌این‌توانایی‌را‌داده‌که‌یک‌کاغذ‌و‌مداد‌و‌سکوت‌کفایت‌می‌کند‌برای‌اینکه‌
موسیقی‌بنویسم.‌معمولاً‌موسیقی‌هایی‌که‌می‌نویسم‌در‌حال‌جارو‌کردن‌و‌شستن‌

ظرف‌ها‌شکل‌می‌گیرد.«

یک مرد ناشناخته
آنتوان چخوف 
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روزهای‌تابستان‌
کماکان‌میزبان‌
مسافران‌بسیاری‌
از‌اقصی‌نقاط‌بود.‌
سالانه‌گردشگران‌
بسیاری‌به‌این‌
استان‌سفر‌و‌
از‌جاذبه‌های‌
گردشگری،‌تاریخی‌
و‌مذهبی‌این‌شهر‌
دیدن‌می‌کنند.‌
استان‌همدان‌آثاری‌
همچون‌محوطه‌
باستانی‌هگمتانه،‌
کتیبه‌های‌گنج‌نامه،‌
آبشار‌گنج‌نامه،‌غار‌
علیصدر،‌کوهستان‌
الوند،‌بازار‌و‌آرامگاه‌
بوعلی‌سینا‌و‌
باباطاهر،‌را‌در‌دل‌
خود‌جای‌داده‌
است.

عکس :
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خبرگزاری صدا و سیما

نقل قول

احتمال ساخت فصل جدید »طوبی« کم نیست
مجموعه‌تلویزیونی»‌طوبی«‌برداشت‌آزادی‌از‌کتاب‌»اربعین‌طوبی«‌است،‌آن‌طور‌که‌سید‌حسین‌امیرجهانی،‌
فیلمنامه‌نویس‌این‌مجموعه‌تلویزیونی‌پیش‌تر‌گفته،‌فقط‌‌۱۰درصد‌داستان،‌اقتباس‌کاملی‌از‌کتاب‌»اربعین‌طوبی«‌
محسوب‌می‌شود‌و‌سایر‌حواشی‌و‌داستان‌از‌خاقیت‌فیلمنامه‌نویس‌نشأت‌گرفته‌است.‌کتاب‌»اربعین‌طوبی«‌کتاب‌
بی‌نظیری‌است.‌من‌متأسفم‌که‌دیر‌متوجه‌این‌رمان‌شدم‌و‌نتوانستم‌قبل‌از‌سریال»طوبی«،‌کتاب‌آن‌را‌مطالعه‌کنم.‌
با‌این‌حال‌خوشحالم‌که‌پخش‌این‌سریال‌باعث‌شد‌استقبال‌به‌کتاب‌بیشتر‌از‌قبل‌بشود‌و‌تیراژ‌آن‌بالا‌برود.‌اما‌
درباره‌داستان‌این‌سریال‌باید‌بگویم‌که‌»طوبی«‌حکایت‌خانواده‌ای‌در‌تهران‌است‌که‌طی‌یک‌حادثه‌وارد‌مسیر‌
سیاسی‌می‌شوند،‌ماجراهای‌این‌سریال‌مربوط‌به‌مبارزان‌انقابی‌است.‌تولید‌فصل‌جدید‌این‌سریال‌محتمل‌

است‌و‌آن‌را‌منوط‌به‌توفیق‌سازندگان‌و‌‌همچنین‌رفع‌خستگی‌ها‌می‌دانم.

بخشی از گفته های امین زندگانی، بازیگر سریال طوبی در ایسنا

خانه به دوشنگاره

فرهنگ‌دفاع‌مقدس‌تعاریف‌مختلفی‌دارد؛‌فرهنگ‌دفاع‌
مقدس،‌مجموعه‌ای‌از‌رفتارهای‌جمعی‌افراد‌یک‌جامعه‌
با‌محوریت‌ایثار‌و‌مقاومت‌در‌برابر‌تجاوز‌بیگانه‌به‌آب‌
و‌خاک‌و‌باورهای‌اصیل‌ملی‌و‌دینی‌است‌که‌ریشه‌در‌
هویت‌ملی‌و‌دینی‌یک‌ملت‌دارد.‌ملت‌ما‌در‌زمان‌جنگ‌
تحمیلی‌حکومت‌بعثی‌عراق‌به‌نظام‌نوپای‌جمهوری‌
اسامی،‌در‌مقابل‌هجوم‌ناجوانمردانه‌و‌ناخواسته‌ای‌
قرار‌گرفتند‌که‌چاره‌ای‌جز‌مقاومت‌و‌ایستادگی‌در‌برابر‌
این‌تهاجم‌وحشیانه‌نداشتند‌و‌سرانجام،‌همین‌ایثار‌و‌
مقاومت‌ملت‌ایران‌نیز‌باعث‌شد‌ذره‌ای‌از‌خاک‌مقدس‌
کشورمان‌در‌اشغال‌دشمن‌باقی‌نماند‌و‌ایران‌اسامی‌
در‌این‌برهه‌سربلند‌باشد.‌همین‌مسأله‌سبب‌شد‌که‌
سراغ‌تألیف‌رمان‌»بالاتر‌از‌بازی‌دراز«‌بروم؛‌کتابی‌که‌به‌
همت‌نشر‌برُنا‌منتشر‌شده‌و‌در‌آن‌کوشیده‌ام‌به‌معرفی‌
فرهنگ‌دفاع‌مقدس‌به‌مخاطبان‌نوجوان‌بپردازم.‌
درباره‌اینکه‌چرا‌به‌چنین‌موضوعی‌پرداخته‌ام‌باید‌بگویم‌
نوجوانی‌مقطع‌سنی‌حساس‌و‌پیچیده‌ای‌است،‌چرا‌که‌
در‌چنین‌سن‌و‌سالی‌نوجوان‌همواره‌در‌جست‌وجوی‌
ریشه‌های‌هویتی‌خود‌است.‌برای‌یک‌نوجوان،‌هم‌
بخشی‌از‌هویت‌و‌هم‌پیشینه‌خانوادگی‌اش‌با‌مقوله‌ای‌
به‌نام‌جنگ‌هشت‌ساله‌عراق‌علیه‌ایران‌اسامی‌گره‌
خورده‌است.‌نوجوان‌امروزی‌دوست‌دارد‌بداند‌اعضای‌
خانواده‌اش‌در‌دوران‌سرنوشت‌ساز‌دفاع‌مقدس‌چه‌
نقشی‌در‌ایثار‌و‌مقاومت‌مردم‌سرزمینش‌داشته‌است.‌هر‌
یک‌از‌رزمندگان،‌شهیدان،‌جانبازان،‌آزادگان‌و‌کاً‌ایثارگران‌
دوران‌دفاع‌مقدس‌قبل‌از‌اینکه‌قهرمانان‌ملی‌باشند،‌
قهرمان‌یک‌خانواده‌و‌تک‌تک‌اعضای‌آن‌خانواده‌هستند؛‌
بنابراین،‌پرداختن‌به‌چنین‌موضوعی‌به‌نظر‌من‌جذاب‌
و‌هیجان‌انگیز‌است،‌اینکه‌نوجوان‌به‌راه‌های‌شناخت‌
بیشتر‌قهرمان‌ملی‌و‌خانواده‌اش‌برسد.‌طبیعی‌است‌
که‌در‌این‌مسیر‌با‌آرمان‌های‌دفاع‌مقدس‌پیوند‌ایجاد‌
می‌‌کند‌و‌جنس‌این‌پیوند‌هم‌طبیعتاً‌از‌نوع‌هویتی‌است‌
و‌ریشه‌در‌فرهنگ‌و‌باورهای‌ملی‌و‌دینی‌نوجوان‌امروزی‌
دارد.‌در‌این‌بین‌خوشبختانه‌حکایت‌ها‌و‌روایت‌هایی‌که‌
از‌رزمندگان‌دهه‌‌۶۰در‌میان‌مردم‌ما‌و‌اغلب‌خانواده‌ها‌
وجود‌و‌جریان‌دارد،‌ملموس‌و‌باورپذیر‌است.‌من‌هم‌
سعی‌کردم‌در‌کتاب‌»بالاتر‌از‌بازی‌‌دراز«‌تصویری‌از‌رزمندگان‌
دهه‌‌۶۰ارائه‌دهم‌که‌برای‌مخاطب‌نوجوان‌امروزی‌
باورپذیر‌باشد.‌شخصیت‌مادر‌راوی‌در‌این‌داستان،‌از‌

برادر‌شهید‌خود‌بدون‌هیچ‌اغراقی‌یاد‌می‌کند.‌راوی‌
که‌نوجوانی‌امروزی‌است‌هیچ‌گاه‌دایی‌کمال‌را‌ندیده‌اما‌
به‌حرف‌های‌مادرش‌درباره‌او‌ایمان‌دارد؛‌چون‌می‌داند‌
که‌اغراق‌یا‌مبالغه‌نمی‌کند.‌به‌نظرم‌این‌تصویر‌کارآمدتر‌
است؛‌چون‌مخاطب‌کم‌سن‌و‌سال‌امروز‌دوست‌دارد‌
این‌اطاعات‌را‌از‌زبان‌افرادی‌بشنود‌که‌قهرمانان‌زندگی‌
خودش‌هستند.‌هرچند‌که‌در‌برخی‌روایت‌ها‌از‌دوران‌
دفاع‌مقدس‌که‌در‌قالب‌های‌مختلف‌نظیر‌فیلم‌و‌کتاب‌
ارائه‌شده‌‌اند،‌نوعی‌اغراق‌و‌مبالغه‌ناخواسته‌صورت‌گرفته‌
که‌همین‌مسأله‌می‌تواند‌پاشنه‌آشیل‌این‌بخش‌ادبیات‌
هم‌باشد.‌آن‌هم‌در‌شرایطی‌که‌نوجوانان‌امروزی‌دوست‌
ندارند‌مخاطب‌روایت‌هایی‌باشند‌که‌با‌منطق‌در‌تضاد‌
باشد.‌من‌در‌کتاب‌خود‌کوشیده‌ام‌از‌هرگونه‌اغراق‌و‌
مبالغه‌درباره‌دفاع‌مقدس‌و‌رزمندگان‌آن‌دوران‌دوری‌کنم.‌
شخصیت‌دایی‌کمال‌با‌آنکه‌در‌دهه‌‌۶۰شهید‌شده‌است،‌
اما‌وقتی‌روایت‌‌هایی‌درباره‌او‌بازگو‌می‌شود‌گویی‌همین‌
امروز‌آن‌رفتار‌و‌گفتار‌را‌داشته‌است.‌امیدوارم‌این‌روایت،‌
سهمی‌هر‌چند‌کوچک‌در‌تصحیح‌برخی‌روایت‌های‌
مبالغه‌آمیز‌از‌آن‌دوران‌در‌ذهن‌نوجوانان‌امروزی‌داشته‌
باشد.‌در‌این‌کتاب‌سراغ‌نقش‌تکنولوژی‌های‌امروزی‌
در‌برقراری‌ارتباط‌بین‌نسلی‌میان‌نوجوانان‌و‌رزمندگان‌
دوران‌دفاع‌مقدس‌هم‌رفته‌ام؛‌ابزار‌کار‌و‌نحوه‌مواجهه‌
شخصیت‌های‌داستان‌با‌موضوع‌دفاع‌مقدس‌در‌کتاب‌
»بالاتر‌از‌بازی‌دراز«‌یکی‌از‌محصولات‌تکنولوژی،‌کامپیوتر‌
است‌که‌فعالیت‌وباگ‌نویسی‌هم‌بخشی‌از‌کارآیی‌آن‌را‌
به‌رخ‌می‌کشد.‌شخصیت‌نوجوان‌این‌داستان،‌در‌وهله‌
اول‌درگیر‌یک‌رقابت‌سرگرم‌کننده‌از‌طریق‌فضای‌وب‌
می‌شود.‌او‌و‌دوستانش‌قرار‌است‌مطالبی‌بنویسند‌و‌
منتشر‌کنند‌که‌مخاطبان‌زیادی‌در‌فضای‌مجازی‌داشته‌
باشند.‌در‌این‌داستان،‌تکنولوژی‌به‌کمک‌شخصیت‌های‌
نوجوان‌می‌آید‌تا‌آنها‌مضامین‌هویتی‌خود‌را‌بازیابند‌و‌
منتشر‌کنند.‌به‌نظرم‌تصورکردن‌یک‌نوجوان‌امروزی‌
منهای‌ارتباطش‌با‌دستاوردهای‌تکنولوژی‌های‌روز‌سخت‌
است.‌در‌این‌داستان،‌به‌همان‌اندازه‌که‌والدین‌نوجوانان‌
نقش‌دارند‌به‌عنوان‌افرادی‌که‌شاهد‌وقایع‌دهه‌‌۶۰بودند‌
و‌حالا‌برای‌فرزندان‌خود‌از‌آن‌دوران‌تعریف‌می‌کنند‌
و‌نقش‌حلقه‌واسط‌را‌دارند،‌تکنولوژی‌هم‌ابزاری‌برای‌
بیان‌آن‌وقایع‌هستند‌که‌نوجوانان‌به‌شدت‌وابسته‌به‌

آن‌هستند.
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کتابخوانی

پیشنهاد 

 کتانی های کوکام
حکایت سه نوجوان در دفاع مقدس 

در‌میان‌آثاری‌که‌پیرامون‌دوره‌هشت‌ساله‌
جنگ‌ایران‌و‌عراق‌برای‌نوجوانان‌نوشته‌
شده،‌می‌توان‌به‌آثار‌خواندنی‌فراوانی‌رسید؛‌
آثاری‌که‌در‌تاشند‌دفاع‌مقدس‌را‌به‌گونه‌ای‌
دیگر‌و‌مناسب‌نوجوانان‌امروزی‌معرفی‌کنند.‌
یکی‌ازاین‌کتاب‌ها‌که‌به‌تازگی‌درباره‌دفاع‌
مقدس‌و‌برای‌نوجوانان‌نوشته‌شده،‌کتاب‌»کتانی‌های‌کوکام«‌

نوشته‌فاطمه‌جدیدی‌است.
این‌کتاب‌در‌نخستین‌جشنواره‌ملی‌و‌بین‌المللی‌کتاب‌کودک‌
و‌نوجوان‌به‌عنوان‌اثر‌برگزیده‌در‌بخش‌داستان‌بلند‌و‌رمان‌
شناخته‌شده‌است.‌داستان‌با‌زندگی‌سه‌نوجوان‌آغاز‌می‌شود‌
و‌کم‌کم‌پای‌جنگ‌به‌زندگی‌آنها‌باز‌می‌شود.‌در‌این‌میان،‌
مهران‌در‌تکاپوی‌نجات‌خانواده‌اش‌از‌معرکه‌است‌و‌این‌روایت‌
شگفت‌انگیز،‌ما‌را‌با‌خود‌همراه‌می‌کند‌تا‌اینکه‌نوجوانان‌با‌یک‌

مرد‌عراقی‌روبه‌رو‌می‌شوند‌و...‌.
روایت‌اصلی،‌روایت‌رسیدن‌به‌خانه‌مهران‌است؛‌اما‌جذابیت‌
کمِ‌حوادثِ‌این‌مسیر‌سبب‌می‌شود‌فرآیند‌رسیدن‌به‌خانه‌
طولانی‌به‌نظر‌برسد؛‌حتی‌کشمکش‌شخصیت‌های‌داستان‌در‌
این‌مسیر‌برای‌رسیدن‌یا‌نرسیدن‌به‌روستا‌بسیار‌متعدد‌است.‌
شخصیت‌های‌متعددی‌که‌در‌ابتدای‌داستان‌بدون‌اشاره‌به‌
هیچ‌پیشینه‌ای،‌بار‌اصلی‌داستان‌را‌به‌دوش‌می‌کشند‌و‌عاوه‌
بر‌این،‌شخصیت‌هایی‌که‌در‌خال‌داستان‌وارد‌روایت‌می‌شوند،‌
می‌توانند‌مخاطب‌را‌سردرگم‌کنند.‌عاوه‌بر‌این،‌گویی‌تعلیق‌
به‌خصوصی‌را‌نمی‌توان‌در‌داستان‌یافت.‌یکی‌از‌نکات‌موفق‌
کتاب،‌بیان‌دیالوگ‌شخصیت‌ها‌با‌گویش‌محلی‌جنوبی‌است.‌
عاوه‌بر‌اینکه‌قابل‌فهم‌است‌به‌جذابیت‌متن‌هم‌افزوده‌است؛‌
اما‌شاید‌سرعت‌مطالعه‌غیربومیان‌را‌پایین‌بیاورد.‌نویسنده‌از‌تأثیر‌
ضرب‌المثل‌ها‌نیز‌غافل‌نشده‌و‌در‌بسیاری‌از‌دیالوگ‌ها‌با‌زبان‌
بومی،‌ضرب‌المثل‌های‌زیادی‌را‌به‌کار‌می‌گیرد،‌مانند‌صفحه‌‌۱9
که‌در‌آن‌آمده:‌»عباس‌صدتا‌چاقو‌بسازه‌یکیش‌دسته‌نداره،‌به‌
حرف‌یی‌راه‌افتادید؟«؛‌این‌امر‌سبب‌آشتی‌هرچه‌بیشتر‌نوجوانان‌
با‌ضرب‌المثل‌ها‌بویژه‌ضرب‌المثل‌هایی‌که‌کاربرد‌بومی‌دارند،‌
می‌شود.‌یکی‌دیگر‌از‌نکات‌اصلی‌داستان،‌عنوان‌کتاب‌است.‌
به‌نظر‌می‌رسد‌نویسنده‌از‌طریق‌انتخاب‌»کتانی‌های‌کوکام«،‌
هم‌به‌دنبال‌اعام‌نام‌کتاب‌و‌هم‌خواهان‌ارائه‌یک‌داستان‌بامی‌
است.‌شاید‌این‌همان‌چیزی‌است‌که‌این‌‌روزها‌با‌توجه‌به‌تعدد‌
رمان‌های‌نوجوان‌ترجمه،‌به‌آن‌نیاز‌داریم.‌جا‌داشت‌نویسنده‌
ماجرای‌این‌عنوان‌را‌برای‌ما‌دیرتر‌فاش‌می‌کرد.‌در‌همان‌ابتدای‌
داستان،‌در‌صفحه‌‌۲۴ماجرای‌»کتانی‌های‌کوکام«‌فاش‌می‌شود‌و‌
درواقع‌می‌توان‌گفت‌پرونده‌اش‌تا‌انتهای‌داستان‌بسته‌می‌شود.‌
نویسنده‌عاوه‌بر‌گویش،‌از‌مکان‌های‌آن‌بوم‌هم‌کمک‌می‌گیرد‌
و‌علی‌رغم‌اینکه‌مخاطب‌آنها‌را‌نمی‌شناسد،‌در‌انبوهی‌از‌اسامی‌

مکان‌ها‌گم‌نمی‌شود.
نکته‌دیگر‌این‌کتاب،‌
نقشی‌است‌که‌نویسنده‌
به‌نوجوان‌می‌دهد.‌او‌
نوجوان‌را‌مسئولیت‌پذیر‌
می‌داند‌و‌مسئولیت‌های‌
خال‌ ‌ در ‌ ا ر یادی‌ ز
دوشش‌ بر‌ داستان‌
می‌گذارد؛‌نوجوانی‌که‌به‌
گره‌گشایی‌های‌داستان‌
‌تقابل‌ کمک‌می‌کند‌و‌در
با‌دنیای‌بزرگسال‌پیروز‌
می‌شود.‌می‌توان‌گفت‌
طرح‌جلد‌کتاب‌نیز‌از‌
این‌منظر‌جالب‌توجه‌
است.‌شبیه‌این‌نقش‌
را‌در‌»مأموریت‌فامینگوها«‌اثر‌طاهره‌مشایخ‌سراغ‌داریم؛‌
نوجوانانی‌که‌با‌کمک‌همدیگر‌به‌حل‌مشکل‌دنیای‌بزرگسالان‌
می‌پردازند.‌این‌‌روزها‌بسیاری‌از‌نوجوانان‌با‌غرق‌‌شدن‌در‌فضای‌
مجازی‌و‌جذابیت‌های‌بصری‌از‌گره‌گشایی‌و‌نقش‌آفرینی‌مؤثر‌
جا‌مانده‌اند.‌این‌‌دست‌کتاب‌ها‌تلنگرهای‌بسیار‌خوبی‌برای‌
نوجوانان‌به‌شمار‌می‌روند.‌فاطمه‌جدیدی‌این‌مسئولیت‌پذیری‌را‌
با‌دفاع‌مقدس‌پیوند‌می‌زند.‌این‌کتاب‌به‌همت‌شرکت‌چاپ‌و‌
نشر‌بین‌الملل‌در‌دسترس‌عاقه‌مندان‌قرار‌گرفته‌است.
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